
VNIVERSIDAD NVEVO MVNDO 
ESCUELA DE DERECHO 

Con estudios Incorporados a 11 Universidad Nacional Autónoma de México 

TESIS CON 
FALLA DE ORlGEN 

INCONSTITUCIONALIDAD DE LA LEY DEL IMPUESTO 
AL · ACTIVO DE LAS EMPRESAS 

T E s 1 s 
Q U E P A R A O 8 T E N E R E. L T 1 T U L O O E 

.·.LICENCIADO EN DERECHO 
PRESENTA 

GERARDO NIETO MARTINEZ 
ASESOR Y DIRECTOR DE TESIS' LIC. JOSE IGNACIO MARQUE! PERERA 
MfXICO, D. F. 19 8 9 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 

para fines educativos e informativos y deberá 

citar la fuente donde la obtuvo mencionando el 

autor o autores. Cualquier uso distinto como el 

lucro, reproducción, edición o modificación, 

será perseguido y sancionado por el respectivo 

titular de los Derechos de Autor.  

 



lNCONSTJTUCJONAT,IOAD DF. J,A t.F.Y DF.I, IMPUESTO 
l\l, ACTIVO llF. LAl" EMPRESAS 

JNDJCñ GENF.RAT, 

lNTRODUCCJON 

J.-. TEORIA IMPOSITIVA. 

1.1. Conrepto, justlrlcnclñn y cnrRcf P.rfstlrns 
de Jos Impuestos ••••• , ••••• , 

J.2. Hecho gPnernctor del tributo 

1.3. Relación trlhutarlA • 

1.4. F.fectos de los lmptteslns, 

1.5. Doble trfhutncfñn •••• 

1.0. F:'Ktlnrlón df! Jnii; lmrnri:itos. · 

11. - CLASIFICACJON - DF. J.os INGRESOS OEJ. F.STAIJO. 

2. 1 • ClnRtrirAr.lón Genernl • • • • . 

2.2. Ctaniffcnr.lón de Jns lmruestns. 

2.a. Enfoque dado Al lmrnP<¡fo Al ncti\·11 
de las rmpresnN , ~ . . • • • ·• . . 

111. - PRINCIPIOS CONl"TJTUCJONAJ.E~ nF. T.ns lMr'UF.STOS. 

3, 1, Prl"r.lpfo ''"' f,lhertnr1 clP. TrRhnfo rn 
M1ttl!riA Flscnl. . . • . • • • . . . 

3.2. Principio de n~rf?cho de relf<'hín .• 

3.3. Principio clf? J,lberlnd dr Ar.nrfnr.lñn 

3.4. rrlnr.Jplo ele 110 AplfCncff>n ele J~ey1•o; 
Flscnlcs Prh•ntl\'ns • . . • . . . . . 

:1.5, Principio de nu ner j1n~gnrto ¡mr 'r1-Jh11nntr.s 
o Autorhhu1fl's Fisr.1>h•o; 1>spcr.IRll"s • • • • . . 

~ñgs. 

l. 

8. 

10. 

20." 

22. 

26 .• 

32. 

40. 

47. 

55. 

56. 

56. 

57. 

57. 



3.6. l'l'inr.lpln dr In Jt·1·rl1'nnrdl\·lc1nr1 1IP ln 
J,ey FiRenl. • , • • • ·. • . • • • • , 

3, 7, Prlnrlpio dr Fnndnmrnlnr!r'1n y Mnlt..-Ar.lñn 
dr. los Actns y nrsnhtrlnttrF> Fli:irri1ri:;, •• 

:J.R. rrlnclpln 'dr tnspr.r.r.lóu o ¡\nrlltnrln Fisr.AI. 

3.D. Prlnrlpln df" no Exrnr.lñn dP hnpnri:;tni; • 

58.' 

61. 

62. 

63. 

IV.- l.A tNCONS'ft"l'UCIONAl,tlJAD l>F. J•A l.F.V 11EI. IMPUF.STO AL 
ACTIVO DE 111\S EMPRF.SAS. 

4.1. Vlo1Ar.fñn n 1n Onrnntln 11.,. F.t)nldn•I 'f1·lhntArln 

4.2. Vlolnrilñn' R IR GnrnntlA tlr f'rnpnrrfn11nlht1ul 
TrlhittArln, • • , • • , . • • • • • 

.,,3. Vlolnclñn R In Gnl'n11tln 1lr, 1,,.gn11r1nd, ••• , 

CONCLUSIONES. 

BIBJ,IOGRAFIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .... 

65. 

71. 

79 • 

••• 
92 . 



T N T n () f) ti e: r: l o N 

F.l hnmhrr r.o; un !'>t>r "'""1:11 por nntnrnlf',.,n pnr ln que, ¡111rn 

RAtlsfAr.Pr <'iPrfnf'i ur>rr.Rfrlnr1Pf'i rr'lnlPrf' rnr?.n.o;nm,.nt• n~rnpn.rne cnn 
::;In ,.mhnr,;n, - ••f'lfn 

r.rf'R. R su "'P7. ntrnf'l 1u•rnf'lhlntlf's nun'\.'A<:, lnr. 

cnnfnnne r.vnluclnnn In. -np:rn¡uu~lñn hnnmnn. 

romnnlñn ""''""' J"f'!n;nnn!»• 
r11nh•<:: Sf'r1in ml'i!I rnmplP.jAR 

tJnA de rsns nPrPsfr1tH1nc; tl11P\º11"'= f'S n•¡nf'lll1 rPf P.rPntn n In 

PXlr.f Pnr.ln ''" llJln nntnrhlrul '1º" rrp;Ulf' lri t•oovfvnnrln. 11r1 p;rnpn hnmnnn 

y p¡n rPspnu!<lAhllfrp clt> In r.ren1•1i1n y fll<:h il111rlf•n rln rlrrfA!I; Ar.UvhtA.· 

d•,. qnP RAtlsfngn.n n sn VP7. l:ic; ~nmrlr.IA.r. '11rrr.r.hln,lr.o; r.rr,uln.R rnr In 

r.nnvivrnrtn i:;ncin.l. 

F.RIA Rntnrhhul, r.vld,.nlrmrut.n, nrrr"'ltn ''" rH.Ur!'nR para IR 

renli7.n.r.lñn 1ln ,.;11111 fhlf'R, pnr· In 'I'"'- r<: 1111 hrrl1n t1ntnrln que -pnrA 

l1P\ºAr A rn.hn sntlsfnrtorlnmrnff' .<:ne:. miiltfplrr. ohirllVn!'!;, _ rrr¡nier11 de 

unn hnl"n Pronñmfrn tnntn pnl":1 sn 1~r11rln f'l11l><;l-;fr1111•ln rnmn rnrn el eum-· 

)'11mlonln 11P R'11trilns funrfnnrr,; •¡Ur tºf'•¡llil'i·l'n 111" ~"" AJ'ltlYO J'lt'UrtP~tf". 

f:A _J'ln•• r11n. •;•1,.- r,;I' r .. ttmn lñp.;lrn fl"" fotloJl;l 1n!'J lndlvldnns 

qnP.. fnrmnn J'IRt'fP 11f' n~I' ngTnforotntrnto f1rhnn f)n rnntrlhnfr de nlgUTIR 

mnnern rnrn ln r.1thr,;fr.trtu·ln "" rr.n nntnrh1nrl, r,;ln rmhnrp;n, r.(l;ni:; aportn· 



Il. 

Clones deben estAr rrgulnclas rlf' nlgunn mnnc>rn pnrn evltnr dr.sproporclo­

nes ·a lnjustlclns n1 momento fle nrnrtnr. 

Es entonces r11n1utn- f'"l m<'nrstf!r rrrnr un orclenamlento qtte 

contenga ciertos mri.rgf'nes rtf!ntrn rlf! los cunlrs SI! deba real11.nr el 

cumplimiento de IRs C"nntrlhurit>n"s n qnr> mf' h(' rrferidn. Y ps asl. 
comn tnnto el pueblo como el gnhlrrnn clr. tn1ln-; p:-1ls qne vive_ bnjn un 

réglmr.n de derecho rstl\n obllgndos n rnmnrrnr E:U!i nr.tnR dentro de los 

llnenmlentns de nnR 1,ey I'rlndpnl, rn "1 rn.c;n d(' Mr.xtrn, ln Constltu­

ción PnHtlea 1le los F~<;tnclns Unhlns Mr:>elr11nnc;, rs f'!'lR lry madre confor­

me a IR cnnl todos Jos MPxlcnnns, gnhr.rtmntrs y gnhf'rnndns c1ehemns SU)P.­

tnr 11\lf!l'>tro!'i netos, fndush·r, rn¡nc'11os 1·rlnr•lnnn1lno:; cnn el rnmpllmlr>n· 

to de 1Rs obllgnrlnnr.l'> impn~illvns, 

t'or todo 1n RnterlnrmrntP. rxp1U!l'>tn, rrsultn Incoherente P. 

lnRdmfl'>lble qne en un r:stndo lle derrr.ho cnmn ('TI P.1 qne vivimos, los 

órganos Jeglslntlvos P.'l<Jlh1nn )('yes lmpn!'ltlvns que f'RcRpRn de los márge· 

nes estableclrlos ,por In Constlh1rlñn G('n('rnl de Ja Repíthlir.a, por lo 

que 'rrecuenh•mentr. los Tt·lh11nnlr.s Frdr.rnlrs hnn nmpArado nl partlculRr 

en contra de ei:;os onlrnnmlrntns jnrhllr.n.o:t que rhtdr.n los principios 

ele~entales que tn1lo lmpur.sto flr>hr rri:;prtnr rnmri In ·ef>tnbtece el arttr.11· 

lo 31, frAcrlón IV dP. Íiuestrn cnrt;i M~gnn. 

F.I propósito ele cstn Tr>i:;l11; Prnfr>slnnnl ri:;, demostrar que la 

·Ley· del Impuesto RI J\r.tÍvo llr. ln!'l F.mprr:sn!'l \•:1 mñs 111tñ dr. los mÁrgenes 

eslahlecldos por rl nrtlculn :n, frnrdñn. TV Cnnl'ltltuclnnat, · asi como 

de los nrtlcutns 14 ·y tr. 11r> unrstrn J,ry fn111htmr>ntnt. 



III. 

En efecto, el 31· de diciembre 'de l!JRR se pubUCó In Ley de. 

Ingresos de la FederRclón pnrn ·ser npllcnble en 1989. Esta Ley contle-­

ne entre otros lngrei:ms l'I Impuesto al· Activo de lns Empresns, el cual 

tlen_e- po·r objeto Incorporar 1111 nuevo impuesto ferleral complementarlo 
de1 Impuesto sobre -Jn Renta. 

De un estudio- somern rle P.!'>IP. fmpuPsto, detP.cté ciertas dert­

clenclas que podrfnn contrnvrnlr Jo estnhlrclrlo por In fracción IV del 
articulo 31 constltuclonnl. Al rr!'lper.tn mP. prP.gunté si este lmpuest_o, 
al gravar los activos de lns peri:;onas, sin tnmAr en consideración sus 

pasivos, lNo se aleja dP la renl cnpncldnd contributiva del sujeto? 

Por otro Indo me rxt.rnñó PI que Pstnvfr.ran exentns 'del pago 

de este fmpur>sto )ns empresas qttP componen el sistema flnnnclero, lQuP 

no· están en_ el mli:;mo plano legal que lai:; drmlls empresns?, entonr.es 

lPnr. q1-.e exentas?. 

Se dice fgunln1ente que <'l Jmp1uH;tO al Activo de laR Empresas 

es complementarlo del lmrueslo !'lnhre In n"ntn, luegD entonces ;.Por qué 

no grava n todos lnS sujetos que <'"_ui:;nn el tmpnP:<:tn r;;nbre In RPnta? El 

no gravarlos lmpllra lpsn far.to nnn tnsa nr11r.fonnl para tos dci"!Rs con­
trlb11ye11;tes <h!l JmpttP.sto snbrP la R"nta, In qnP. nhinta contra .la Garan­

tia de eqt~ldad lmpm:;ltiv11. 

l'oRterlormentP., se dPtrctnrnn otros· def Pcln!'I: en esle im(>ues..'. 
to,· Jo que me motivó a re1'117.nr nn Pshullo mÁs prnfundo y elaborar asl _ 

el pr'eaente trabajo. 



IV. 

Est"mns rlr. ncnrrrln rn •llTP. nr rlrhri rnnlrlbnlr pnrn lns_ gRs-. 

tos pfthlfcos, ·pero rs n,.rr~nrlo hnr-rt·tn dr unn mi'ln~rn prnpnrr.lnnnl y 

eqult11tlva. 

t.a IFiy lmposltlvn qur. _s,. nunll7.nrA, rnmpr. ron los principios 

con!'ltltuclonnlP.s fun1h1mPntnlrs. y "lln snJn· 11n· nrlg,.11 A qllP los éontrl­

~nyentes evadan tmpnf'slos pnt• Injustos, n hl,..n, r¡ne dicho Impuesto 

nr.Rbe 'con ht plnntn prndnrth•n tfrl pnls, rlF'jnntln A miles dP prrsnnRS 

sin empleo, sltunr.lñn qnP. In finir.o qnP rrrn rs 1llstnri:;lnnps y retroér.so 

en· e1 Jnten·t~ de Mi!xfcn '"' - prnsprr11r snrlnl y f'f'Ollf1mlrnmPntP.,' 



.9~_A _P_ l .T U_L O 

TF.ORIA tMrostTIV A 

1.1.-· Concepto, justlficar.lñn y caracterlstlcas de Jos 

tmpuestr<s: 

Todo lmpuPslo se justJílr.a reRJinndlendo a una 

pr@gtlnta fl\1P Rft estlmn lñgfrR: lPnrR ·que r;e el'ltnblece un· lmpueAto? 

_ Torta cn1ect1vldac1 tlenn 111:"1'rsldnclf's dlvers:ts y compleja!'; que drhen ser 

satlsrechRs de alg11nn mnnera. Asi, el Estado Jmpone a los lndh.-lduos 

IR obtlg"clón rltt r.nntrlbulr al gm;tn que s@ genera rnmn consecuenr.la dt> 

lmpl~mP_ntnr dlverN11s nctlvlrlnrle.c; pnrn qnP pr·er~b;amentr., n':lur.llns nt!r.e:i;I: 

dndr.s tnn lmpnrtnnlr!'; y trnsrrndPnfes nenn rrspnl11ndR11; er.nnómlcnmrntP 

por hnln IR r.olr.r.tlvhhtid. no aqui se dP111prr.1ute rl RnuHtnr el c:o1•nc~ptn 

de lo qutt f'S el hnpnrstn. 

F.l ma.vr>r vnlumPll rle t·er.ursns _P.cnn(1mlcn_s -q11e 

nhtlene ~• F,¡r¡t_,.rln, P!'> pnr ennr,.ptn dr< ln!'t lur;r,.?;ni; rlP.nornlnRdQS "Jmp11Ps­

l1J!'t" Rhl q11e fmpth111n P."Sle n1ntlvn 'IHP s:Pntl tns únfrn!'i. Mur.hos n11toreR 

Jun1 dnrln un 111ln número rlf' r.nnr.r.pln$ rlro1 imp11P!>ln. i:-;ln emhnrgn, IR' 1,Ay 

n~lnhleef> lo qnA dPhe P.ntflndPt'!U• pnr (>slP.. S!(•tu1ri nmhn5 r:Rmp1,~ (dor.­

trltiA y IPgRt) tmpnrhnltes se Rt1nll'7.Rrñ hrP.vempntr. uno y ntro ('Al'R d1tr 

un r.rlh•rlo m4s: nmrli"· 

rArn Rlnmf'n~lpln (l) r.1 "trthntn fHlh lns "pr11r;t11 · 

r.lnn"'"' pP.cunlnrlnR •111P. "' F.stnrf11, n 1111 enlr. J•tibllr.n 1t11tnrlz1uto Rl Afec­

ta: por R'11U.•t en virtud de AU snberRnlR terrltnrlnt, exige de suJPtos 

econ6mfc"s snmethlnii; ~ la mlsfn1t" 



•• 

Pnrn .Tn1·nch (2) el "h·ihutn es 111ut prestación 

pecuniaria t?onctlva de un sujeto al c!':tndn u ntra entldnd pública que 

tenga 81 dPrechn de lngrpsarln" 

Pnr ntrn ladn, Glulfanl Fnn Rouge "define -- el 

impuesto como "una prf'!staclón ohllgatorfa, rnmúnmrnte Ph dinero, exigi­

da por el EstRdo en virtud dP. 5'1 pnc'lf'!r de Imperio que d11. lugar a reta­

clontts jurirllcas-de derecho (3). 

Como se pnPde nprerfnr, P.n estar1 tres derlnlclo­

nes nunca se tnr.R rl punto dPI fin dP.1 _Impuesto ó tributo; solo- hl.cen 
mencl6n a la obllp;nrfón dfll sujPtn pRislvn dP cnntrlbtdr ya que. el Esta­

dn en su potestad soheran" aRi lo hR P.stablPl'ldo. 

F.ntrandn ahnr" al f'nnr.P.ptn del lmruttslo en el 

campn i.~gal, et Código Ffr:;rnl de l!JB'l, '"" ,;u nrttr.ulo Rf!KUndo deffnla 

Al l•puesto ctlrh•nrtn: "Rnn lmpUP.rdo" 11111 prPnhu~lnne!'I ··en dinero 6 ·en 
eRpecle q11e lljA In Jpy r.nn r11r.Ar.tPr l{flTIPrAI y ohUptorlo, A careo de 

pennnntt flslr.as y mnr11les, pnr11 cubrir 1n~ gn111to~ pithllr.ns". 

clón que N!~A: 

Ley qtU! deben 

en la altt1nclñn 

tgunlmentn, et Cñrll,;n ttr.tunt nDR dn unn deflnl­

"tmp1u1Rtoi:z Rnn IAe cnnh·thuclnnP!'I ristnhteclrln~ en la 

pngAr lnR pprsnnn111 fislrAR y mnrnlPR que ae encuf'ntran 

Jnrhllr:n o de ln•rhn pre\•IRtn pnr IR mh1mn y que 11ean 

dlatlntn!'I de IRR contrlhuclonP.s ch~ mPjnf'As, npnrtnclonpa de Segurldnd 

Soclnl y de. los derechnn". 

El vigente texto, nn hnre rnrnrlñn A lns caracte­
rlstlcns 'de genera11dnr1 y obllp;ntnrle<11ul qnP. ('!ltnhn fl!) Código de 198'1. 

, Al respecto, 1u1 plrnRR que c1;1mo toda f,P.y f'R nbUgntorla .Y Gen11rat,, y 
por ende,_ ~1 se_r fljndn~ o fl!Rlnhlerhtns lnR lmpnP.stos por una ley, se 

8ntlénde que llevan Psn:i;i cnrn~tPrlntlr11!'I. Tgnnlm~nte, se -encuentra 

CleÍ'ta auttterldnd en_ In.e; cnn~eptns 1Pgalt>s 1tP.ñn1r1flns, ya·qne en ningún 

(2).- Jnrar.11, n .• F.l llr1r.l;~-¡;l~';;¡111 ... !'. \fl. 
(3).w Glnllnnl Fonrn11w· t:.11. ltnr.,d1n }"h1n11,.,lnro, V1,J, 1, n lí-1 
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3. 

Í.01Rento señalan el- fin f'le loi::i lmp11r.stop; 0 q'1P i::e nntnjn Importante, ya 

,que aunque la Constitución GP.neral di'! la R1>púhllrR así In establece en 

su arUcuJo 31 rrar.elñn 1V, ps prlmnrdlal que Pl snjeto pasivo de la 

relacl6n tributarla tenga. constant•mente en mPnte lR Idea de que a fin 

de ~.uentas Rl cumpUr cnn 18 obllgnción U111c1tl, el benertclado será 

entn· otros dir.ectn o lndlrectam1inte el mli;mo, y Psh• hecho co1Rboraria 

a un mejor cnmpllmlPntn ele esta nhllgaclón o al menos no obstaculizarla 

el tender h1u::la ese nn que en todo r.asn rr.sultariR bené[ico para - el 

·Estado. Lo único que logra el ar.tuat r.ñcUgo, es disgregar 1.: deHnl­

clón que da en su articulo 2º, ya que tn flnRlhl1ul del impuP.sto debe­

riai por su llnportanclR, Ir lntep;t'*'do en l•. mlslnA de(inlr.lón, y no 

nolo en el arUcuto 1ª •n donde Rnln lmpnn• la ohllgAr.ión del sujeto 

.puJvo. 

Al'li y Rln prPlender f'rnrunctl1.ar Robre el concep­

to mt .. o del ingreso clel Eshuln dPnotaln•cln IWIJlUP!'Oto, Re ha dado una 
idea clRt'a de lo que éste es. - y del porqué de r;:n C!Xil'llencla. 

Ahn"" ae 111\ttiltu.nin IRR CRneteristlCfta que 

deben CO'hffmer los ltnJlllP.Stos vlstGt't dft.Nde un •tifnq,ne g111nt1nl, ya que 
n nt11cUo eon tt.laclón a IR 1..@y d•l 1_,.,ttMht •1 Acttvn de IRs Elftpre­

m, aenl ••terlR de un cnplhtln •t"'rte. 

PrlmerAmP.nte el t .. p11estn l!'R nna •'pl'e9tael6n" es 

detllr, _un deber n un" cargR. nnctrln1tl"'""''"' In prestación es una 
aporlacf{Jh que bRCf! el lndlvldnn al F.stftdn porqUP PRl6 Obltgado a allci, 

sin rlnRlldad utllltaf'l.o¡t" lnnu'!dfAta. ERto es que, f';l'l'ln parte de los 

~gresca que et FAiiuto f'erclhe no reneJnn dr mnnet'lll percepUble e 
ln"'!edlata el fruto_ qt1e prochn·e IR actlvldRrl 11•1 f:Rflulo ml~mn. Es por 

ello que se estima que •1 lmp1u11stn tl•ne ln C'Rrnrt•rbi.tlcA de ta presta:.. 
cl6nf ·alnJ,que cahe mr.nr.lnnar q11• nn lo rR di'! 11n11. mRnf!ra absoluta, en 

virtud de que despnfR d•· cl•rtn tl•mrn, pl i:;uJPtn p1111lvo qne aport6, 

recibe directa o lndlr.w.tamentf! un hf!nerlclo. 

Cnmo f':Pguncla c-arar.lpriRtlc11. _el lmpueilto' puede 

ser cubierto en 1tlnern n en r.f;reelP. PnRlh1rm•nt•, PRt11 última manen 

de poder cumplir '"ºn ta nhllp:_nr.lñn fl,;ra1. ,;p clf'ltp a orlgenes hfst6rl-

:.,._,, . <·.'-"'.il-: .: .... ,-



4. 

r.os ya que, en Ja Edad MecUa y rnr cnnsm1uP.11cia. en la épncn colnnfal 

de México, se usó <'I pago del lmruesto en P.specle, dehido prlncipAlmen­

te a la falta de moneda y asl cada SfP.rvn, clr.bla Pntrcgar determinada 

cantidad de los productos o cnr1sP.rvas que pnsPfR ni Srnior feudal. Hoy 

en_ rlla, es más uOJnal que et pago se realice en moneda, sin embargo no 

está prir demÁs el r.ltar el a~tlculo S" de IR t.ey de Ingresos pRra los 

munlclplor1 del Estado de Mlchoar.i\n parn 19R5 que e!'>tabtece: "Los Pre­

dios Efldales causarrin el Impuesto predfal en dinero o en especie, a 

elección de- Jos C"ontrlbuyentrs, n rR7.ón ,,,.., ?i'f. dP Ion prllclnctos natura­

les o de cultivo que se 0!1tcngnn durRnte rt año que ·se exploten ya sea 

Individual o colectivamente de acuP.rdo cnn Jol'i artft'ltdns 108 y 10'1 -de 

Ja LP.y Federal de 111 Rr.formR AgrRriR. El porcentaje Indicado se calcu­

IAr' sobre los preclnB ruraler; df' la producción· pjfrlal de que se tn­

. te''. Ar¡ul, se puedA. obr;er\•Rr IR dohle orr.lñn en PI cumplimiento de -_la 

obligación, pero se debe aceptar, que fl!h la ar.tnnlldRrl t!l Impuesto se 

cubra en efectivo, Pl'i - flPclr que AP.R de r.arñr.ter rr.r.unlarlo yR que resul­

bl obvln que el Enhulo tfPnr. mñi:;: facllfrlRrl de tttllh:aclón de dicho 

l'flCUr"n dnrl11 lll naturalP7.R mnnetarla de la e«"nnomla morlnrna. Todo 

esto sin desr.artnr, que legalmr.ntP, lnR fmpue!'ltnB puede ser cubiertos 

en dinero o en espP.cle. 

Cnmo tercera carach~rlntlcn Rf' encuentn <iue su 

dnstlno es cubrir los gaRtns púhllco!'I. F.BtR P.R unR exigencia que Je es 

apllc1tble a todos los tributos l'iPftlln Ja fr11cclón IV del articulo 31 

Constltuclonal. Ast, por regla gP.neral, fa rlnallf'fad de los Impuestos 

dP.ben ser los gastos pi1bllcos o g('nf'rnlr.5 dr.l F.:'ilndo, aunque por excep­

ción pueden tener un fin e:i;peclAl n cnnr.rr.tn romn lo esta.btece · la 

trace. XXIX del arllcnlo '13 C:nnstltur.fnnnt. A.l rP:sper.to, se pued8 

citar la sl,;t1lf'nte tP.slB jnrlspr1ul1?nclnt: 

-"GAST-0 PUBJ,ICO, NATURAT,F.7.A CONS­
TITUCIONAJ, DF.J,. f,n -clrmu1stRnclA o 
el hechn tle r111n un Impuesto tenga. un 
(h1 P.SflP.r.lflcn dntermln1uln rn tn Ley 
quP. ln ln!'ltftuyn y regulR, nn le quita, 
ni puertn rnmhlnr, In nnturnlP.za de 

·estar destlnrutn et mismo lmpt1Psto ni 
gnsto piihllr.n, pues hnstq r.onsultRr ni 
rres11p11P.stn de _ Egre~ns de In FederA­
cfón pnrn re1·r.ntar:i;e_ dr. como tndo!i y 



cad11 uno de los renglones del pr:!sU­
pnesto de In Nnclón tlP.ne rtnes especi­
rtcns como lo son. comúnmente, la cons­
tn1cclón de Obras Hldráullc11, de cami­
nos naclonnles o vecinales, de puentes, 
calles, bnnqnetns, pago de sueldo etc_. 

El gasto público, doctrinarla y constl­
tuclonnlmente, tiene· un sentido social 
y un alcance de Interés colectlvo; ·y es 
y- sera· siempre "gasto público", que el 
lmpnrte de lo rerandndo, pnr IR federa­
ción al través de· los lmputi!stos, dere­
ctios, . productos y aprovechamientos, se 
destine a ta sallsfacclñn de tas atrlbu­
clnnes - del Estado reh,ctonada.!'l con tas 
necesidades colectivas o sociales, o 
los servicios públicos. 

Sostener otro criterio, o RpRrtarse en 
otros términos, de este concepto consti­
tucional, eR Incidir en et nntlateral 
punto de vista de que et E!'ltRdo no est4 
cRpacltAdo ni tiene competencia para 
re111lz11r suB atribuciones públlcás y 
atender A tal'> necesfdRdP.s sociales y 
colectivas de sus habitantes, en ejflrcl­
clo y satisfacción del verdadero senU­
do que debe darse a IR expresión cons­
titucional "gastnl'J públlcoR dP.. la Fede­
ración.". (4) 

Al respecto, se concluye que el concepto de 
,;Gastn ·Público" estriba en el destino de un Impuesto para la reallza­

c16n de una función plibllca cnncreta, e9pl"clffca o bien general, a 

trav6s del gasto que rPA11ce «!!1 Estadn pnr si, o pnr conducto del orga-

nislno descentralizado encargado ni rAspr.r.to. Corroborando, y para 

culminar con ·esta t .. rcera caracterlsUca, J.a Suprema Corte de Justicia 

de la Nación ha sostenlrlo la Sfgnlente tesis j11i-lspn1dencl11l número 541: 

"IMPUESTOS. DESTINO DE LOS, EN 
RF.LACION CON 1.os OBLIGADOS A 
PAGARLOS, DP· acuerdo cnn el articulo 
31, fr11cclñn IV. de la Carta Magna, 

(4).- PAg. 25, S111n Auxtlfnr, fníormn drol e:. l'r-'iofclronle dP. le S.C •• 1."N., 
. 11ño de 1969, 



pRra IR validez constitucional de un 
Impuesto, se requiere la satisfacción 
de 3 requisitos fnndamentRJes: prime· 
rn, qun -sea proporcional; segundo, que 
sea equitativo; ·y tercero, que se desti­
ne al pago de tos gastos públicos. Sl 
falta alguno de estos requisitos, nece­
sariamente el Impuesto serA contrario a 
lo estatuido por la constitución, ya 
que ésta no concedió una facultad 

· omnlmoda. para establecer exacciones, 
que, a juicio del Estado, fueren conve­
nlP.ntes, sino una facultad limitada por 
esos tres requtsltor1. ". (5) 

6. 

De esta manera, se exalta la magna Importancia 
que significa 'sta caraeteristlca en et l\mblto Impositivo. 

UnR cuarta caracterlstlca es, IR proporcionali­
dad que todo Impuesto debe contener, como lo señala P.I ya citado articu­
lo 31 fracción IV de nuestra I.ey Suprema que establece: "Bon obligacio­
nes de los mexicanos .. , IV contribuir ·para tos gnl'ltos ·p6bltcos, asl de 
Ja federación, como del Er¡tado y Mltnlclplo P.n que residan. de la manera 
PROPORCIONAL y -equitativa que dispongan las leye::¡", Al respecto, la 

Suprema C~rte de Jni;:Ucln de la Nación rertrléndose al precepto consti­
tucional que nos ocupa expone: 

"La proporclon1'1ldRd. consiste, en esen­
cia en que los su)eto,11; pasivos deben 
contrlb11lr a tos gaRtos plibltcos en 
función de su capachhtd económica de­
biendo flfRrse los graviimenes de tal 
manera que las personnlt>s que obtengan 
Ingresos elevados tributen en fonnR 
cunntltntlvR R11perfnr n lns· de medianos 
y reducidos recursos, ln q,11e se-logra a 
lrRvés de las tarifas prngreslvas.". (6) 

(S);- Ap6ndlco 1955 nl S.J.F, •· L"!~Js mirn'!to 51+1. 
(6).- Informo Pres.h\,..nto s.r: .. J.N. !<Jf!.4., 2n. rnrtr.. rJnnn, P. :12S. 
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Pnra Margain MRnantou, "quP. un tri.bu to sea 

proporcional, slgnlrtca que comprenda por .Igual, de la misma manera, a 
todos aquellos Individuos que se encuentran colociuln~ en la mlsmR situa­
ción o circunstancia". (7) 

MAs ade~ante, encontrAmos otra caracterlstlca 
del Impuesto que no es menos Importante que las yn citadas, La Equi­

dad. Para. Flores Zava1a, la proporclonalldad y la equidad versan _en 
un solo concepto cuRndo asienta: "Creemos que no es posible separar 

lu dos palabnts, slnn interpretar Ja expresión "prnpnrctonal y equita­
tiva" como significando. justicia; lo que et Constituyente pretendió 
expresar, fue que tos Impuestos sean justos". (8) 

Por otro lado, MnrgRln Manautou (9) sostiene 
que "atendiendo a Ja evolución que ha venido P.Xperlmentando la teglala­
cl6n trlhutRrla mexicana, bh!n puerle sostenerse <¡ne son dos conceptos 

y no uno ª':11º tos que contienen tas pAlabras "prornrclonal y equitati­
va". Que. un tributo . seR proporcional, slgntflr.R que comprenda por 
Igual, de lll misma manera, a todos aqueltos lndlvldnns que se encuen­
tnm colocados P.D lR misma sttunt"lñn o ctrcunr.tancla; que sea equitati­
va sfplrtca, que et Impacto del trlhttlo ~PR PI mismo para tndos tos 
comprendidos en la mll'imR situación''. Es pueR evldf'lnte, que IR corrien­
te que sostenla que !'!In trRlRhni 11P. un solo concepto fne superada ya que 
en esta fittlma derlnlclón dnr.trhud, SP. ve clRt'A IR diferencia que 
existe entre Proporcionalidad y EquldAd, Aunque esto no quita que su 
retacl6n sea lntlmR. 

Como ülllmR caractnrlRtlca de todo Impuesto se 
tiene la "tegnlldad". Al ~recto , la multicltadn fraccl6n IV del arti­
culo 31 Constitucional sefiala que "son obtlgAclones de los mexicanos: 

(7).- 111troflnccf611 111 F.st-nrlio flr.l Or.r~cl1n Trib11tnrh1 tf~xh:nno, 1968. 
(8) ... Flnnn?.n:i r1it.J lcnn llr-x lr.m1111'I, ::;rpt. lmn F.•llr. lrin, rñx. 35. 
(9)~- 111t.rnrlnr.i:lñn nl F.stnrlln r\nl Or.ror:ho Trll111l:nrln Hr.xli:nno, 1968. 
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IV - contribuir para los gastos píthlfrn!'>, A!'Of •le In FP.deraclón como del 

Est11do y Municipio P.n qui! residan. de mat1P.rn rrnporcfnnnl y equitativa 
que dls¡]ongan h1s. leyes". F~c;a fracción, en su ii1tlmn.pnrte 0 se traduce 
en que el sujeto pnslvo do IR relación trlhutarln está 'ohlfgado a cum­

plir sus obUgaclones fiscales, siempre y ruando éi;tas r;e encuentren 
contenidos en IR I~ey, y por ende, debe ser gPnP.r1d, pues toda ley 
supone la caracterlstfcn de gP.llPfalhlntl; A!'Of pues los impuesto¡ deben 

.cumplir con la r11ranterfstlca de legalldnd, y <'nm11 consecuencia- directa 

la de genendldnd, traducfénclnse, éstn, según narael de Pina (10) en la 

"caracterlsUca de la ley y de-las demlis nnrmm•; jnrldlcas, _que presenta 
su apllcabflfdad a cuantas perRnnns sP. 'encuentran en un supuesto deter­
minado". 

1.2.- Hecho gr.neradnr ~el trlhutn . 

. El obfeto dP.I fmpUP:o;to. P"J ht situación jurldfcR 
o de hecho gravada pnr In IP.y ffscAI, PR dr>rfr. f'll supuesto furldlco 
previsto en IR_ normA f111cnl cnmn p:l'nPt'ftrlnr dP. IR ohtfg11clón tributarla 
cuando el contribuyente se cnlncA dP.ntro rfpf mlsmn. 

R!'I hPCPSRrfn, rltRr lns !1 furntes de donde puede 
_ emanar una ohllgRclón parA P.ntender mPfnr ei:;te rnnto: 

a) [,R J,ey ['lor !'>f mb;mn, sin cnnexfón con nin­

gún hecho jurldlco. F.stas nhlfgm~fnnes snn llnmnrtns "meramente leg-a-
lesº. Estas oblfgRclones no P.Xb;tP.n f'!h derechn trlhutnrlo. 

b) LA voluntad dP un sufr.to. dirigida a produ­

cir, A su cargo el n11rfmfPntn de una nh1fgrtrlrln, r!';to rs, R convertirse 
en oblfgRdn, y reconnr.fdR pnr ·ra lr>y cnmn tnl_ fur,ntP. de oblfgacJórÍ. 
Estas Son iaS ohtfgarfnnr!i volunfnrlns qnP tnmrnrn sP. dan P.h el derecho 
tributario, ya que sf relnclonnmns IR expllcnrlñn dnrln en renglones 

(JO}.- l>ler:fonnrln 111"' ~lnrr.r:ho,_F.•I. l'rírnin. 1'11\'.i. 
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nnterlorf'!s con el principio de lf'gAli<hld que será 11na1lz1ÚJ0 posterior­

mente, no hay cnngruencla y por endn vloln 11lcho principio ·que es 

básico en todo Estado tle DerPcho. 

e) La Ley, - unida a la consumación de un hecho 

generador previsto por ella, y dlstlnto de la voluntad de obligarse; 

'atas son las obligaciones "ex-lega", En el campo que nos ocupa, 'stas 

obltgaclones al se dan porque ambos elementos, es decir, que se de la 

realización de un hecho y que encaje en una ley prevh,mr-nte estableelda 

es cuando se genera la obllgAclón tributarla cumpliendo con las formali­

dades o requisitos que nuestra cRrla MRgna establece, y a la que todas 

las demÁs leyes debPn respetar. Al respr.cto, ª'_nset sostuvo "que ta. 
obligación tributaria PS nna obllgnclón ex-lege, cuyo nacimiento reqnte­

t'ft de do• elementos: uno, ln exlstencln de una normll legal, que dispon­

ga un presupuesto ahstrRcto, ge!1eral, hipntético, que ruede pl'Od.nclrse 

en la vida real para que se cree una ob1lgaclón tributarla a cargo d8 

los partlcula~es; dos, la reaUzaclón en ln vida real, de ese hecho 

Jurtdlco contemptRdo pnr la Ley". (1) 

Es pues un prlnctrto fnndament1'1 dti ta ciencia 

Jurldlca et que toda normll legal deba redar.tarRe conteniendo ta poslbl- . 

lldad de que un hecltn determinado. al momento de realizarse, caiga o 

embone en til supuesto normativo preestablecido, de tal manera, que ·su 

aplicación dependa de la rea1lzaclón por parte de lns sujetos pasivos 

de la propia hlp6tesls o supuesto. 

Aplicando el punto que se trata. directamente en 

la Ley impositiva, se puflde lnvncar el articulo 6º del Código Fiscal de 

la· Federación cuando establer.e que: "Las con trlbuclones se causan 

cuando se realizan laS situaciones jttridlcas o de hecho previstas en 

las leyes -fiscales vigentes durante el lapso_ l'TI qtte ocurran", Es pues 

cl1tro, et momento en que se da el her.ho generador del tl-lbuto~ sln 

embArgo 

llqulda. 

eS necesArlo distinguirlo al dP BU <lf'ltermlnAC{ón eri -eantldad 

En ocasiones, C'l sujeto pasivo se ubica en IR hipótesis norma• 

(1).· Der~cho Finnnr.icro tlcxicnno. P. 54R, F.dlt. Pnrnio. 
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Uv•• 1o r¡ne genera ta obHgadón, pero éstn ~e determina posteriormen­
te aediante una sarllf! de cJrcunstancias que se clan una vez surgida la 

obligación fiscal para qúe tanto el fisco como e\ causante, pued1t.n 
conoeer su monto en eantJdad liquida. En otras palabras, ae dan múltt­
p1es ocaslont!s en qui! surge la oblfgqclón sin que esto signifique que 

el l•porte dtt la mtsma se cUl\ntlffque lpso fncto. 

Teniendo pues, bien en cuenta esta lmpnrtanttt 
dlaUncl6n • se concluye citando las pnhtbras del Ltc. Sergio Franclsc1;1 
Da La Oaru en reJacl6n con el hecho generador del ftnpue11to: ºCree­
mos , que el sistema no prtl!sentlt problemas en to que se refl1Jr.; a cri­
dlloa f(sca1es que tJienen la naturale2n d.f:! tmpnestOs. Estos nttcen en 

el lftoa.entn ml!lilmo en que &ti! re1t1IZ1t el hecho Snridtcn previsto por la 

Ley como sll .rresnpuesto 0 que en @1 t-Jtso de ltJs Impuestos ea $(empre 
un acto de un pArtlcu1"r". (2) 

1.3.- Relación trJhutAtl*'· 

Cuandn Jos pte11upuestos establecidos en las 

leyeS, se ven reallza.dos. dan orJgf!n " un1' r@lar.ión Juridl~a de ta cual 
ae duprentle una o varfAs nbJl!'•H~lones q\\e deben aer cumplidas. A 

4!1Stas reJaclones Joridicas, que presP.ntan un vinculo entre 2 tJenronas • 
una de 1R!f cwrt1ea tiene el dettchn de - exigir que &e cumpta la obUga­

cl6n0 y otn que tff1ne el deber de cumpltrlll medl•nte el dar. hacer, no 

tulcer o bien de totemr, se Jf\s """'';' en JRto sen'lu re1actonea Juridl­
CftS flscaJes, y en Strlcto Sensu /;·:elRcfnnes juridlcas trlbutarfas. 

l.Rs P-:i~eras, son l~l'I que tienen como contenido 

· el pago de una determlnndit }trnstRcl6n, pi!!t"O en dondr el acreedot" sJem~ 
pNt seri el fisco, es decir, el mismo ERtado con su Cl\rácter de percep­

tor. Las segundas son aquella~ que tienen como contel.ido 0 el pag~ de 
tributos qutt son ltiS 1mpuesttiR, dPM!l"has. aporti.l"ion1111 de'. Se,ruridact 
Social y contrtbtictanes di:! mejot"as. Asl ru,.11, pueden darse relaclonea 

(2):":J)nroc.ho f.h1nneít?ro Ur.x.lcnnn, f.rtít.. Porr/1a. l'Ílg. 552 
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jurldlcns que consf~ten "'" el pRgo de prest~cfnnes que son rlscqles, es 
decir que el acreAdnr CR PI F.starln por mPdfo de su organismo encarga­

do, pero que no son tributarlas pum; no son Impuesto, derechos, aporta­

ciones de Seguro Sncfal ni cnntrlbucfones de mejoras. Como ejemplo, se 

puede citar el pago de una multa o el pago de Jos gastos de ejecuef6n. 

Después de Jo expuesto, es conveniente reaUzar 

una clllalflcaclón somera. de las reh1clones juridlcas que nos ocupan, y 

Patra tal efecto se tomará la claslrfcar.Jón del Maestro Sergio Francisco 
De La G11rza (1) quien las claslrfca 'en 3 rubros prlncJp1des: 

A, Las re la clones de nflhll'lllBA BU9tantlva, -

Canlicter co•ún de todas estas relnclones. es que tf P.nfln como contenido 
una obU«acJ6n de dar, o sea, unn presbtclón dlnl!rarfa 1 •unque en for­

'"" _.11 nporidJca 1 pul!dl!n tenl!r como contenido pNstacJones en espe­
cie. Estas puede ser: 

•) RelAclones trlbutarf11s que tf@nen ~ conte­
nido el pago de un tributo. 

b) Relacfnn1n11 cuyo cnnlenlrto ea el Hflllbnlao de 
un tributo o de otn prestación ffsc11J fndebfdamentl! pag11dos. 

e) Relaciones cuyo contenido 1111 el pago de un 
lntl!Ñll moratorfo. 

d) R"IRcfones cuyo contenido l!S I• ORranUa de 
pntstacJOnes trfbutarfas o ffscall!S o bf11n 1 ambRs. 

e) RP.IRcfonen cuyo contl!nfdo es el pago de 
p11tos de· ejecución. 

f) Rel11clones que llenen como contenido el PªI'º 
de unn 1111ncfón pecuniaria a mulfn. 

(1).- J>orflchn FJnnnr.lnro Hnx!cnnn, Edl!. F'nrnio l~8R. F'/ig. 451 y '•52. 
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D. LAR relnr.fnnes Íormnlcs, - El contenido de 

eRlRA retnclonns pueden ser: 

a) Relnclnnes de un hncer.- Estas tienen como 

contenido una prestación de un hecho. 

b) RehtcloneR de no hacer. - Hay deberes cuyo 

contenido es un no hacer, una abstención, es decir lf\ no reallzaclón de 

una ·detenninRda conducta. ror ejemplo, no fabricar algún· pioducto 
especltlco sin permiso. 

e) Relnclones de tolerar n soportar.- Aqui t!l 

contenido del deber ser es un tolerar o un soportar una determinada 
conducta del sujeto activo de unn reh•r.lón tributnrfn. Ejflmpllrlcando 
se puede citar el tolernr una vfRlta de lnRpecclón, 

C. Relnr.Jones Juridlcas trlbutarl11s o fiscales 

que se establecen entre los Administrados. - Al respecto· sigue diciendo 
el autor de referencht, que lns leyes tributarlas pueden establecer 

nbllgaclonefl entre pel'R~nlls de derer.ho rrlvado, bien, sujetos pasivos 
de relaciones tributarh1s, hh~n unRR ':'nntrlhuyentea y otna carentes· de 

ese caricter. Oenen'llmente se reFleren al N>g'reso del tributo o • lR 

traata.clón del mismo por el sujrto pasivo de la relación trlbutartn 
legnl -a personas extnñna a estns relacloneR. 

Podernos olrerer como casos de esas relaciones 
las que Sfl establecen entre los sujetos pasivos: principales llpdos por 

un vinculo de áolld11rldad aus:tantlvn; lns que se establecen entre los 
WJeto111 paSt\roa y los sustitutos. por lns . cunles los sujetos -pasivos 

sustitutos reUenen el tributo de los sujetos pasivos principales;. tas 
rfllaclonea juridlcas que se cstnbler.pn entre los sujetos pasivos prin;cl­

palea y los aujet~s paRIVos con reio;pnnRnhllldRd solldRrla, cuando estas 

se ·han visto obligados a pagar_ IR prestnclñn fiscal; por dltlmo,· pueden 

darse relaciones Jurldlcas trlhutarfRs entre un sujeto pasivo ·principal 

y un terc:ero a qUten se trasladn et Impuesto cuntulo _ esn. trnstac!ón esti\ 
ordenada por la ley trlbntarln. 
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Dr.spués de to PXpnr.sto, se puede arlrmar que la 

relación trlhutarll' eft "r¡\1rllA qoc Re da entre el Estado como acreedor 

y el sujeto pasivo. por deuda proplR o Pl sujeto pnslvo por deuda aje­

na, cuyo contenido es el pago de IR prestación en dinero o en espP.cle. 

en que consiste el tributo, teniendo en cnentR que nace de la conjun­
cl6n del hecho generador con et pr11supuesto n hipótesis establecidos 

rn>r la ley. 

Por Ir tan 11gadn " 1" relación tributarla se 
Ítatlwua lógico anallZRr aunque de 11na ·mRnertt breve los sujetos que for­
.. n parte de esta relación Impositiva. 

Prbnennn11nte "ª anRUr.a.ri al Buleto Actlvo, 
tenlendO en cuenta que el lln (lrinr.lpRI de laR r.ontrtbuclonea es hacer 
frente _al gasto público, que cnmn ti\\ es el que realiza laa entidades 
facultadas pan e1to, ea decir. Ja rr1lentcl6n. F.t Estado y _ eJ Municipio 
adetMa- de otros entes públlcnr1 1 por Jo ·q\1e se p'1ede ·ooncJulr de aqul 
qu" ·Jos a\l)etos aCttvoR, en rrinctplo~ aon In Fedenict6n,· eJ Estado- y 
eJ Municipio. De eshll mAneta., ellos snn lo quf' tienen la facultad dtt 

exigir el cu•plbnlento de Jft ob11gnr.16n de la cual aon acreedores, •In 
embargo, Mta faeultnd no es dlscree10na1 ~ Jn es en -Derecho 'Priva· 
dn 1 sino por el contrario, se pres•ntn como una ob11gAcl6n de caricter 
lrrt!nnnclRble1 de dondP se rh1spr-ende que no s61o ea una facultad, sino -
que ndeMa, y como ya se dijo, es una ob11gacl6n Ja cual se ·deriva de- 2 
aspectos .importantes: 

1) La natura1P7R de JR dPnda tributarla. 

2) JA naluraleZA. del sujeto acttVo. 

- En el primer ·p1intn 1 e10 dr.. Pntenderse que Ja 
deuda tributarla tiene el carAr.tpr 1tfll Interés púb1lco por la ·Importan­
cia ·que ésta algntrlcR :va que todR In lrglslar.lón tributarla tteride a· 
r-egular la obtención rle lni> recursos que el· F.RtRdo ·necesita- para hacer 
[rente a sus 'gastos, 
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El sP.gundo punto, se fundamenta, como bien Jo 

dice Luis Humberto Delgadlllo OnliP.rrez (2) "en el principio de que ht 

autoridad sólo puede hacer aquello que Ja ley Je autoriza·, por In que, 

al no estar facultada para dejar de cobrar determinadas cnntrlbuclo­
nes,no puede renunciar a ese derecho, a costa de violar la ley". 

Es necesario mencionar, que además de los sujetos acti­
vos anterlonnente mencionados, existen otros que snn denominados "Or­

ganismos Fiscales Autónomos", que tienen facn1tad para determinar- las 

contribuciones como pueden ser Cuotas del JNFONAVIT, Derechos de 

Caminos y Puentes Federales de ln«resos entre otros, y adema hay 
otros Organismos de ésta tndole que la ley Jos aU_torlza para reallur 
la facultad económica coactiva que se traduce en ejecutar sus propias 
resoluciones como el Instituto MPXlc11no dll!l Segurn Social por f!jempto. 

Ahora bien. •qu~Hns Orpnlamos Fli!1cales Autónomos que no tJenen Ja 

facultad citada en renglones anterlores. Ja ejercen a través de las 

Oficinas Federales de HaclendA quienes se Identifican como autoridades 
ejecutoras. 

En conr.tuslón, podemos decir que los Su je toa 
· A.'.!tlvos de la relar.lón juridlr.A quP. nos ornpR ·aun IR Federar.Ión. Esta­

do, -·Municipio y los que llenen personalh'lad juridlca prol'I• "' Indepen­

diente a la del Estado romo In son los Orr;'Rnlsmns FfacalP.s Aut6nomoa. 

Es convAnlP.nte rrecfi:utr. quP. el presente estudio 
ae refiere exctuslvamP.nte al (f!nómeno de las relaciones jurldlcaa. por 
lo que no se tocari\ .el aspecto económir.o de la tntslRclón. -de) impuesto 

con lo que un tercero ajeno. por situaciones de naturaleza económica ya 

no puede trasladar la carga tributarla y le Incide precisamente a 'l. 
Se tntará ahora pues, el Snjetn Pai;lvo dentro del mnrgen del deudor 
Jurldfco. tributarlo, ya sea como tn1jeto de la r.ontrlbucfón o como suje­
to P81'Rdo de ella. El Código Flscnl de IR Federación• en au articulo 

primero establece que las per~nnas FbdcRs y morales est4n obligadas a 
contribuir para lns gai:;tns públlr.os con(orrnP. a lai:i IP.yes fiscales res-

(2).• rrfnr:ipfoi; dn tlr>rr>r:ho t.rlhutnrlo. F.rllLorl11l PAr.. 1986, rAg. 106. 
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pectlvas. De nqul se detluce que el Sujeto Pasivo debe ser una persona 

fislca o mnral, cuandn caen en el hecho generador que la ley prevee. 
Sin embargo, hay olrn tipo de Snjeto Pni'ilvo que es aquella persona 

que, sin haber reRlizado el mencionado hecho generador, por dlspostc16n 
de la ley, se encuentrR obligada al pago de ta ob111'aclón tributaria y 

a este sujeto pasivo se le llama Responsahle Tributarlo. Al respec­
to,la ley de ta materia no hace dllerenclaclone11 del tipo de responaabl­

Udad, simplemente ta establece como responsabilidad solidarla. Aal, 

podemos establecer que con base en lo dl~pnesto por el articulo 26 del 

C6dlgo Fiscal de la Federación se pueden derivar 4 Upas de reaponsabl· 
Udadea: 

1) ReapansablUdad SolldRrl~ por retención o 

recaudación. Este es el caso de •que11RA personas que deben retener la 

parte correspondiente a tas contribuciones cnando hacen al~ pago al 
que viene siendo el sujeto ct.I Impuesto. o bien cuando cobran ciertos 
servlclOtl, al recibir et dinero deben recRudar del obligado directo la 

prestar.16n correspondiente, Un ejemplo tHU'a el primer punto, es el 
caso de lns patrones a1 pagar e1 stteldo y pant el &PPndo punto, puede 
ser cuando una empren extranjen da ciertos Aervlclos a un sujeto 
nacional, al pag11r ese servicio, el RUJeto ""r..lnnal debe ntener el 
.. puesto generRdo y pfllgar lo que resta a la empres" que prest6 el 
servicio, pues de otra mRnen ae convierte PTI nsponsable solidarlo. 

2) Rf!'aponRahllldad Solidarla por representa- · 
c16n. Es el caso de qne algunaA persnnaA por su función especifica de 
representación, la lf~y les Impone Ja obligación de realizar .pagos provl­
slonales por cuenta de lns contribuyentes, como puede ser slndlcotJ de 
socle_dAd'!"s en Uquldaclón. representantes de cnnlrlbnyentes no residen­
tes en el pal!'I entre otros. 

3) ReApnn~ahllldad ObjP.tiVA. Se origina cuando 
una persona adq tllere un bien respectn del cual se adeudan contribucio­
nes, Ahl, el nt1AVO adquirente deberá satl~facerlRR. 
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4) Responsabilidad Voluntaria. Se da este 
supuesto cuando una persona mRnlrtesta expresamente su voluntad de 
asumir la responsabilidad del pago del adeudo, 

En otro orden de Ideas, es conveniente asentar, 
que tanto et sujeto pasivo como el activo tienen ciertos derechos o 
facultades, y tambll!n, por otro lado deben satisfacer ciertas obtlgaclo­
nea. En los renglonl!!s posterJores, se anallzarin sucintamente estos 
aspectos que como se dlslumbra, van lntlmRmer\te ligados con los suJetos 
que fonnan Parte de la relación tributarlR. 

Se pueden ttncuadrar dentro de 2 rubros prlncl­
pa1n, qu• aon,primero, las dertvadal'I de la propia obligación tributa­
rla en al, y segundo, lal'I derlvad11.a dentro del procedimiento de tmpug­
nact6n.- Pan.· efecto del esturUo que se pretende, nDfl ubicaremos en el 

prlller punto, 1111 decir en aquellas obHgaclonPs derivadlul de la propia 
obligación tributarla. que va enrocado a Ja Jny sustAntlva. 

Sti analizaré primero al suteto pasivo: 

OBLJGACIONES: 

1) La prlrn@ra obligación que tiene 'el contribu­
yente es l• de pagar el tributo correspnnrUente. Se consagra· 11n el 

articulo lº del Códll'O Fiscal de la Federación y en el articulo 31 1 

fracción IV Constltur.lonal. 

2) La segunda obllgat?lón es la forma de pago. 

El Individuo debe pagar cnmpllP.ndn ademi\11 las formalidades. que para tal 
efecto estÁblecen las ieyes resprctl\·ns; SP. consagn en el articulo 8 

·en su'p4rra(o cuart~ del Código FiScat de la Federncl6n. En caso de 
que no se _cumplan a tiempo, &A ~enerarán reCnrgoi; según lo (;tlpUIR el 

articulo 21 del citado código. ~ pago es rn ·efectivo y Moneda· Nar!lo­
nat por regla general salvo algunas excepciones com1> el pago a efectuar­
se en el extranjera u otra forma reconocida. 



17. 

3) Es nhHgRclón del !'lujeto pAslvo determinar 

el monto a pagar siendo esto una autnApllcAciñn como lo establece el 

tercer párrafo del arttculo 6 del CódlgP de ht Materia. 

LRs declaraclonei:; s~ prP.sl'!ntAn en las Ortclnas 

Federales de Hacienda salvo excepción. Así Jo estnblece el articulo 31 

de la ley que nos ocupa. 

4) Otn. obligación fnndRmental d11l Contribuyen­
te es darse de alta en la SeeretRrla de Hacienda y Crédito Público 

quien lleva un padrón de causantes y lo Identifica según lo dtspue11to 

por el articulo 21 que en au primer p'rr11Fo establ@Ce: Articulo 27. 

"C...· ¡tf!nonas W1orales 0 ast ca.o i.~ personas tislcas. que deban presen­

tar declaraciones periodJc11s, deberán aoUr!ltar su inscripción en el 

Regtatro Fedenl de Contribuyentes de la SecrelArlA de Hacienda y Cri­

dlto Público y proporcionar la lnrormAclón re .. clonada con su ldenU­

dad. au ~lclllo y en general t1obre su Rlt11Acl6n fls~al. mediante los 
avlHtl que 11e esta.hl~en en el l\flp;hnnento de f'Stf' Cñdfgo". Cabe hacer 

-..nclón que la 1ey le dn eft{HtClal atención al doMlctlln pAra efecto de 
la mtlglbllldad de IR& obUpcfones ftRr.ales ya que en el Rrtteulo 10 

det · C6dlgo Fiscal fle P.l'itablece qttP. ae t"ftn&ldera camn dOMlclllo flace.1 

tanto panl personas rtslcRs como P""' peT11onaR tnorales. 

5) Otra ohtlpclón, aunque a partir do- '•ta, 
pQeden Hr consideradas cOWlo accl'!sorlos pnr su natnnleza, ea el llevar 
la nantabilldad. SI no se UegRRe a cnW1p1lr con esta obligación puede 
habftr · clausura y haata caer en Ja. hlp6teslA normativa de la ley penal. 

Esta obligación se conugra en el articulo 28 dl"l Código de la Mate­

ria. Dicha contabllldad se deberá llevar conforme a loa principios . 

a~eptados. en ta. materia y q11e se lleve con los libros correspondlentn. 

R) · El hechn d~ gul.rctar y Mntener.'dentro _del 

dotalcWo la contabilidad supone otra obligación. A!ll lo consasra el 

articulo 30 del C6dlgo Flac·a\ Fedent Interpretado conjuntamente- cOn 
el arUculo 67 que hace menr.lón a la comprobación que puede -llegar a 

raalfpr el risco dentro de l-011 5 años siguientes • la presentación de 
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la déctaraclón • o bien 10 años si eXi!!ilP. lncumttllmlento por parte del 

contribuyente como lo estah1P.ce la [racclñn 111 dP.l rltado articulo. 

'l) Cunndo las IPyeR fiscales establezcan la 

obligación de expedir comprobRntes por IRS actividades que se realicen, 
. dichos comprobA.ntes deberán reunir ciertos requisitos que -para tal 

eft!cto establece el Reglamento correspondiente. 

DERECHOS: 

1) En 11n momentn dado. cuRndo tengnn saldo a 

su raVor. se tiene el derecho de exigir que le devuelvan al causante 
cualquier u.ldo que exista a RU favor pnr Impuestos pagados de tnáa. 

Asl.lo establece el articulo 22 del Código-Fiscal de la Federac16n. 

2) SI, mediante P.1 recurso de Inconformidad, se 
olor«• un derecho al contribuyente, é11te tf'ndrá facultad de exigirlo. 

3) tguallllente, "'P tiene la (Acuitad de que la 
aawiipensaclón, (que es una man11ra de extinción del tributo, estudio de 
un C9f'ltu1o posterior) npere " au_ fa"'nr, slempr11 y cuando exista 
Aldo a fa ver ·y s11 d11rive de un mtmno tributo. SI ae deriva de diver­
sos trlbutn,ea ne~sarfo una autorluclón por parte del Flaco. 

4) Como último ch~recho que se anaUzari1 seri 
el de acreditar estimulas flsc11les corno pueden ser los Certlflcadoa de 
Promoción Fiscal o CerUflcAdns de Devolur.tón d11 lmpueatoa. El plazo 

·para acreditarlo aeri de ~ años a partir del último dla en qutt venu el 
· ptaSo -pmra presentar la declarqcl6n del pjerclclo_ en que nacl6 et dere­

cho a · ob~ner et estimulo como lo Cf!ns11grn el articulo 25 del 
•UlUcltado C6dfgo _ Fiscal dn la Federación, 

Ahora, se- hari un pequefio Rn4llsls de las obliga­
. clonn y facultades de. tas autorld.adea flsrales o SuJ&io Activo: 



19. 

OBLIGACIONES: 

1) El articulo 33 de la ley de- la materia esta­
blece Ja obligación a las autoridades fiscales de dar asistencia gratui­

ta en relación con la forma en que se deben presentar las declaraciones 

y en general, facilitar a IOs contribuyentes ·Jos tr,mttes que deban 

cubrir para efecto del cumpllmlento de sus obligaciones riscales. 

2) Igualmf!nte se tiene la obligación de resol­

ver consultas partlcuhu·es del contribuyente, y en--caso de que no fuera 

resuelta, o bien, se estuvlerA Impugnado contra-una resolución, pudiera 
corislltulrae Ja Negativa Fleta por parte de ht autorldnd fiscal; ahora 

bien, esas consultRs deben versar &obre sttuaC!tones reales y concretas 

eomao lo establltCf! el articulo 34 dtt ht ley que noa ·ocupa. 

3) Dt!ben lft•hl,n, aNtar las rellOluclonea de 

cmricttir Genent que el Ejecutivo Fedenl pueda-.reall&ar COMO conceder 

estlmulos fiscales, condonacloneR, etc. 

•rticulo 39 del Código Fiscal. 

FACULTADES: 

Es aal 0 eatftOc Jo establece el 

1) Coao prl11tera l•cultad, se Uene la d• Exfr;lr 

a. preeentacl6n de elertOR docu•entOR al sujeto pasivo. Al efecto, el 

articulo 41 del Códll'o Flsc•I de la Fedenr.fón establece: 11Art. 41 

cuando lu personas obligadas • presentar declaraciones dentro de los 
plazos 11eftalado11 en la11 disposiciones fbi:cate!'i, IR Secretaria de Hacien­
da y Crid.lto Público exigirá lll presentación del documento respectivo 
ante tu oftclnu correspondientes". 

2) Mny relaclon11dn con la anterior,_ nt4 Ja 

f•cultad de cotnprobacl6n del cuntpUwtlento de obligaciones IUcales. _ 
Lall .. neras ... 11 usadas para efercer esta facultad son las VlsJtas Doml­

cWarlas y los requerimientos, Ítunque existen otra11 como. bien lo dispo­

ne el articulo 42 del C6dlgo_-Flscat de la Federación. Claro eat4, ·que 
las dlsufttas maneras de ejercer esta facultad tienen ª!-Is requláttoS y 

lhattes, C:C-0 por efempto lll Visita domfcltfarfR. tiene cler~s _fo~~·-
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dades establecidas por los artlculos 38. 43 y 4.\ del Código Fiscal de 

la Federación, f;lfn l'mbArgo, PRrR no _apartarnos del objetivo de este 

estudio, no se entrará a tas formalldades de estcu:; actos pues además· de 

resultar muy ·abundante, no es propiamente, materia que se enfoque 

directnmente al objetivo de esta tesis. 

Son pues, estas facnltadeR y obligaciones entre 

otras, las que en un principio deben cumplir o ejercer Jos sujetos de 

la relación tributarla. 

1.4.- Efectos de lns Impuestos. 

Cuando en el c•mpo del derecho Re produce un 

fenÓllleno que- el legislador ha tomado pAn. regularlo en la norwui jurldl­

ea, ese fenómeno adquiere la cancteriaUca de fen{11neno _ jurldlco. Es 
tndudable, q11e como resultado del ejercicio de la materia tributaria, 

el fen6wtttno de ta Imposición prod11ce clertns e[ectos. En este tema. se 

anallr.an\ concisamente estos efectos: 

l) La Repercusión. Esta, se pued., traducir, 

en la autorlnción que e!'ltRb1ece la h1y pRra trastndRr la_ carga del 

impuesto de una persona a otra. 

Esta cargn, al mnntento de constituir una obliga­

ción para el sujeto, se vuelve -una percuslñn, f!s decir, aquel impacto 

Inicial que produce el tributo en un Individuo que, conforme al derecho 

es el Sujeto Pasivo de ta Obllgnclón. Sin embRrgo, puede acontec11r 

que liste sujeto pu11da trasladar esa carga Impositiva a otro Individuo 

como de hecho sucede¡ eRta traslación. de la carga lmposlUva da lugar a 

la repercusión que _como es natural, llel{ará un momento,. en que el 

Individuo ya no pueda seguir trasladando la cRrgn. a· otro y por ende 

tenga que pagarla Uamindose a este momento, la Incidencia~ 

2) La Difusión. Esta se traduce en la distribu­

ción de la carga del Impuesto entre t1n ntimero determinado de perso­

nas. Cuando et tributo se aplica, sn propaga entre dlverns personas 
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que ven afectada su CBfUlcJdad ecnnómfca aunque ésta se produce bajo 

ciertas reglas, es decir, habrá una mayor difusión del Impuesto entre 

los que operan - con nrticulos de lujo, y menor entre aqueUas que lo 

hacen con arlfculos de· consumo necesario. 

3) La Absorción. En un momento dado, al 

establecerse un Impuesto, et _sujeto no pretende trasladarlo, sino que 

lo absorbe, pero procura aumentar su producción o dlamtnuJr su capital 

y trabajo empleados. Esta absorción reduce Ja capu:Jdad económica o 

bien las uUlldades de nuestra acUvldad. 

4) LA Amortización. Este 11r1pecto va ligado con 

los bienes ln•uebJes, YR que Ja carga tributarla al auaentar debe ser 
amortizada con h1.s utllldadea, las cuales . se ven dlndnufdas y por 

ende, -el valor de producción del bll!n ndz ne reduce, Erecto contrario 
• '9te viene• 11er la CAPITALIZACION, es decir, cu1tndo la carga tribu­
tarla par algunit r&7.6n se reduce, exlstf'! una c"pttallY.nclón que trae 
como consecuencia un "umento en el valor del bien, al aer representaU­
vo de una producción mayor, 

5) La Evasión. Se traduce Malcamente, en la 

conducta Ulclta del contribuyente riara omitir el pago de las contribu­
ciones a las que la ley le obliga. 

8) La Eluslón. Es la. conducta del -sujeto, en 
que sin caer en una conducta IHclta, aprovecha las derfclenclaa de las 
normas tributarlas para realizar conductas que por sus caracterlatlcas 
especiales no caen. en el supuesto de la norma j11rldlca y por ende, no 
ae da el hecho generador, 

-- Es Importante mencionar, ·que. Jos efectos que 
tienen mayor relevancia son aquelJn:q que se encuentran regulados por el 
derecho. 
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1.5.- Doble tributación. 

Ha sido un tema muy debatido. y he llegado n 

ser Impugnado en juicio, pues se piensa Inconstitucional que ae grave 

una bleh, es decir, un objeto con doble tributo. 

Es necel'>arlo, tener en cuentR, que la doble 
tributación tiene por fuerza que hRcer referencia al ingreso, a la 
utilidad o rendimiento g-ravabln, debido a que los mismos, al ser obje­

to de dos o Us Impactos trlhntnrlos, disminuyen en taJ forma, que_ se 
le est' obligando al Sujeto Pasivo a contribuir de manera exorbitante y 

ntlnn111t, y por ende de una manP.n no proporcional, Jo que directamen­

te da ple p11ra sostener una Oag'nnte vlol1tclón al pitrn.ro IV del ttrtl­
eulo 31 Constitucional. cuando eRtftblece ·que- se cnntrthttlri de Manera 

proporclnn11r y equitativa que dispongan las leyes. A.horR bien, LCuan­
do ell!la•os •n presencia. de unR dob1e trlbublclón?. Pan respo":der R 

esta pregunta, es conveniente citar Jo que aflnnll Milrgllfn Manauou: 
"Estlllremos en presencl11 de una dohlc lmpnafefón, ctt"ndo JA mfsmR enti­

dad pública establt!ce rnlls de un flftpUl!'sfn M!bre e1 mhn1110 .nbjeto"(l). 

Siguiendo nta dertnlción, SI! puedt! r.onr.h1lr que existe Doble Trlbttlll.­
cl6n juridlcaflll.ente hablllndo, cuando se rl111n alguno di! t!Slos supuestos: 

11) Ctt1tndn 
IÚll de un gravamen sohre e1 mismo 

un mlsmn snfeto aettvo, establece 
objeto, 

b) Cuando doB ., mi\s sujetos Rcttvos establecen 
2 o 1111611 gn.Vlfimen'!s c1tda. uno de ellos 5obre el mismo objeto. 

De esto,¡ supuestos t>é pueden establecer·ª req1t1-

altoa eae~clales pa~R que surja.. a bl vida J11rldlca _ lll doble lmpoalcl6n; 

1- Que Jaa lmpo!dclonea v11nr;an de un .. amo 
Sujeto AcUvo. 

(1).- Introrh1cc{6n Al f.!lturllo rlnl nernr.ho 1'rlhutarfo Ht1xicnno. -·Hex. 
1968. 
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2· Q11P. sen mil.o; ele u111t lmpnslclótt ln.s establecl-

das. 

3- Qnl] grnvPn \1n mlsmn objeto. 

En ocasiones, se soAliPne que no obstante _que la 

fmposlc16n no derive de un mfi:;mn !.'infrtn Rctlvn, 11ern qnft el objeto se 

vea gravado mlis de unn Vfn:, si'! rio;h\ en prPsPncl" tle una dobl~ .tributa­

ción.· Al t•especln se pfP.nsn quP es un Prrnr, pUPs el hecho de que un 

objeto se ven R"rnvndn por 2 trfhntos n In ''"Z y que devengan de 2 
distintos sujetos RctlvnR, nh,.decP. A un prohlrmn ele origen, traduciéndo­

se éste en una raqultlr.a Jpgfsl1tr.lñt1 qur. dPflt1n de una mRnera más tajan­

te· sobre la comptttericfa de los diver.::ns snj~tns Ar.Uvas al gravar lRs 

distintas actlvldRdP.R y/n nhjPtns. F.R clf'rlr, falta un sistema 

competenclal, cnnAtltnr.lnnnlmente cnns1tgrn1ln. qnP. de· manera preC!IAa 

dellmlte por fuente y nhjetn 1ns rampns flP. Arrlñn dfl tas potestades 

tributarlas de Ja ÍPftP.rarlñn. de 1n,,. r.nthhutri:; y dP 1ns municipios, 

Oe esta mnnf"rn. y Al nn enrnntrar en ta Constltu­

elñn General de JA RPpí1h1lrn unn exrtlr.arfñn dP lo que es ta dable 

lmpnslc16n, se debe rt!Mlllr n ntrn fupntP rlf"l rlrrr.r.ho que st lo i!xpll­

que o trate de f!Xpllcar. y eR a,.;i r.nmn en In dor.trlna encontramos, 
a1mque no unántmemPnte. et Rf"Rtldn qnP RP. IP. dchP. dnr a este fenómeno 

jurtdlr.o y como sP constituye PI mhn1tn. QnPda flt1PS, aRentado que PArR 

qu" exista IR doble trlhntnclón n fmpnslrlñn. ,.,.. #{ebPn reunir Jos~ 3 

rec¡ulsltOR que Re vl1'rnn anterformentP. f:,,;ln un Implica - que en un 

momento: dado, no puedn alr.gnr!'le tn lnrniu;flfnr'fnnnlfdarl cuando 2 sufe- _ 

to~ ·activos gravRn un mf,,;mn nhjetn, _ pues. f"S _ rnr.tlhlP. r¡11P aunque _no se· 

constituya _la doble trlhntqclñn, f"!';R r.nrgR r,.o;n1tP. Pxni-hltante 'y rulno-

118 para el contribuyente vlnlnnrln A!'l:I P.I J•rlnr.lrln dfll proporclonRlldad 

ya explicado en temR!'I RnterlorP.!11:, PPrn, rn r!iR !'l:ltUar.lón, no se pue~e 
sostener un der1eq11l1lbrln ~nP. vn _ Pn r.nntra rlP._ la lóglrn Impositiva en 

el aspecto de que un mismo sujeto nr.tl\'<'o por ml\!11: nece!=!:ldad. económica 
que tenga. se hagA ar.rPednr n 2 lngrP.sos rll">lfntniq pravenlt1ntes de un 

mismo objeto' gravado, dejanrln dp estA mnnern. P.n 11n total est_ado_ de 
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dl&er@IJancla y descompens11clón a esa relación tributarla especifica, lo 

cual si existe en la doble tributación. 

Sin embargo, dl!ntro de la hipótesis de la doble 

tributación hay una excepción relativa a su ineonstltuclonalidad y esta 

se traduce en el hecho de que el mismo sujeto activo, grava más de una 

vez un mismo objeto, pero la Imposición, no obstante sea dnble, sea 

mlnlma finalmente; ahi es dificil habt11r de desproporclonalldad, sin 

embargo, es nuestro más 11lto tribunal° el que decide medlRnte criterios 

no siempre acordes unos con otros. si se debe estimar constitucional o 

no un tributo. Asl, y tenl11ndo en cuenta que aunque no sea un mismo 

sujeto activo el que grave 2 veces un objeto, puede este estimarse 

lneonstltuclonal se transcriblrin 2 resoluciones de IA SupremA Corte de 

.Jnatlci. que se antnjAn contradictorias: 

1- "LEY DE HACIENDA DEL DEPARTA­
MENTO DEL DISTRITO FEDERAL, ARTl­
CUl.O 317, FRACCION 11 DE LA. . Nn 
'"' c•u- t111pueato aobre capitales cuan­
do los ing'retlos gravahle11 estAn a cargo 
de person•s que ndlquen fuera del 
Distrito Federal. El rrablell\R por 
resolver en esta aluda, consiste f!&en­
cialmente en determinar si la parte 
actora está o no exentft dflll Impuesto 
sobre Producto• de CRpltates, con moti­
vo de los pagarés que otnrgó a su fa­

, vor Mlsslon Orange de México, S.A., 
caus4ndole lntPrés a razón del l't. 
anual. SI el 111rtlcnlo 311, fracción 
11, de la ley lndlcarht, •Xlge únicamen­
te . la causaclón de· un Impuesto local 
Igual al establecido en et _Titulo Quin­
to de la J,ey de HacifllndR dl!I Departa­
mento del Distrito Federal, debe con­
cluirse que en la especie opera dlch11 
exención, pues se demn11tró que el arU­
culo 100 de la Ley Ffsc1tl en el Estado 
de Veracruz, establece el mismo tributo 
qu11 exige el muttlcltado articulo 317, 
fracción JJ. Esta lnterpretac16n, 
resulta correcta si se atiende a que la 
lntent'llón del legbdRdor fue que, aun­
que· el acreednr tenga su residencia en 
111 Distrito Federal, la exención re"pec· 
Uva se genP.n cuando los créditos de 
quP se derlvP.n los Ingresos gnvables 



estén a cargo de personns qtle rndlquen 
fuera del Dl5=trlto Ff'!dr.rn1, slrmpre qne 
e1 pilgo sr. hnga fuera fiel mismo Distri­
to, ya que será nbsurdo preten,ler 
cnhrnr un crédito que ~e cubrió fuera 
del Distrito Fefleral por el deudor que 
tamblen radica htera del mismo Distri­
to, pues lR acción, en su cnso, para el 
cobro del cr<'11lto flscnl respectivo, 
únicamente corre~pon,le al Gobierno del 
Estndo de Verncrnz, a quien compele 
exigir o no el cltndo crédito fiscal". 
( Re\'lslón flsrnl 407 /60. Geneve. S.A. 
fallado el 9 de ngosto de 1962, por 
unanimidad de votos, en auscncln del 
señor Ministro Felipe Tenn Ramlre7.. 
Pntrnnte, (") señor Mlnistt"o Octavio 
Mr.ndoza Gonzl\lez. Secretarlo Lic. 
Angel Sui\rpz Torres.". 

En h1 resnlur.lón transcrita, la Corte determina 

la ttegaUdad del cobro de dos T1·lhutns n cnntrlbuclnnPs por partl!I de 2 

sujetos activos sobrr PI mismo nhjeto gravable. No argumenta sobre 

una posible violación ni prlnclrln de Proporcionalidad o Equidad, pero 

sostiene la llegalldRcl y pnr conslgtdP.nte IR inconstltuclonRUda<L 

2- "Al prevenir el nrtlr.ulo 31, lrac­
rlón IV, del pacto FedPrnl, que los 
mexlcRnos <'ontrlbuyan R · 1ns gastos 
píabllcns en la forma proporcional y 
eqnitatlva qnP dispongan lR!'I leyPs, lo 
que exige rs In Justicia Impositiva, y 
si eSta ,lustlcln se logra R trav's de 
dos gravámf!nes y se demnestt'R que no 
se trata dft acumular contrlhut!lones de 

·modo gnárqulco, sino que lo creación 
. del Impuesto y la fnnna de sn recauda­
. clón obcdecPn a razones técnlcns dentro 
de la Organh·.ncl6n _Fiscal Imperante_ en 
el · palR, la dnble trlb11taclón se justi­
fica" (Informe rendido a In Suprema 

· Corte de Justicia de_ la· .Nación por su 
Presidente al tennlnRt' el aün de 1968. 
Págs. 90 y 91).". 
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Comn se puedl'! Rprer.IRr, PXlste dlvergenclR entre 

f!SIRS 2 trnnscripcfones r.ltndns y de ahi que lie hable de In P.XCepclón 

hechn valer ·en renp;lnnes anterlnres, pues es nnn posibilidad. de justlrt­

car el pnrquÁ Pn nrnslonPs !'lP. estlmR lncnnstftucinnnl y en otras no. 

Lo cierto, es que tndn estn nmhigiiedad en criterios sobre este tema, 

dejan ver que el quid de este problemR ros IR falta de un sistema 

cnmpP.tenclal constltuclnnalmentc consngrndn quP de manera precls11 deli­

mite el cRmpo de ncclrin de loi:; sujetos Activos de la relación tributa­

rla ya· que la dnhle tributación es ei;rnrlnlm<'nle antlecnnómlcA puesto 

que tiende a agotar lnF> recurBnt•; db;ponihles para. el ejercicio de In 

Potestad Tribntartn. Mri.s aún, el exceso de gravñmencs solo ahuyenta 

el desarrollo de actividades produr.tlvRs, IRs que lnvRrlabJemente deja­

""" de -rPallzarse si el ritm11ln trihutRrln es de tRI mngnlt.ud, que no 

sea po1dble obtener ttn margen dr. ntllldnd rat.onnble. En efecto, nues­

tro pRfs necesita dertnitlvRmente reath:nr tn r.ontrnrlo a Jo redactado 

en estos renglones parR que ~rct:cn c>cn11ómlr.Rmente y por -ende. en 

murhns, muchos otros n:ipectos. 

J .6.- F.xtinet:ón dA los Impuestos. 

Pnra el dt"sarrollo del preigente tema, sP. recoge­

rán diversos aspectos derivados del derecho cnmün, pues debe de nnten­

derae que entre la obligación de derecho privado y la obligación de 

dl!recho Pí1bllco no existen diferencias de estn1r.h1rR nsenclales, Sin 

embargo, por la naturalezR misma que Implica el Derer.ho Tributarlo, se 

cltarin a continuación las_ 5 mRneras de extinguir el tributo que no 

concuerda en su totalidad con lo que dispone el Titulo V del libro 

Cuarto del Código Civil vigente, pero guardan sln embargo ·unR gran' 

similitud: 

1) El Pago.:... Es la .mnnera mt\s genera) y común­

mente aceptad~ par.a proceder a la extinción de unR determlnndn obliga­

ción. En estos térmtnos, c_unndo se habla del pngo de los tributos, se 

tlen8 que entender en una do~le función a sabpr: una e~nn6mlca y otra 

Juridlca. Ello obedece, a que CllRndn se pnga un tributo, no solamente 

ae · esbi entregando nl: Fisco el imp_orte pecuniario o en especie del 

mismo que_ vf~ne a constituir ln función er.nnómlca, sino c)ue -también se 
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está cumplfendo con una normA jurldlrR que estnbh!ce In nbllgncl6n de 

contribuir a los gastos públicos en prnporclón a su capacidad económi­

ca, que viene a co.nstltufr Ja función juridicn. 

Esta forma de extinguir loA tributos, reviste 

distintos tipos, que aunque de una ma~en breve, es conveniente anall­

zarloa: 

a) Pago Liso y Llano de lo debido. Se presenta 

esta situación, cuando el sujeto Pasivo cumple oportuna y adecuadamen­

te con la obUgnclón que le Impone Ja nnrma jurldlca tributarla. Es 

pues, la altuaclón Ideal dentro de la relnr.lón existente entre el Suje­

to Activo y el Sujeto Pasivo. 

b) Pago extemf'Orftneo. Esta Altuaclón, encierra 

cierta peculiaridad, pues aún cuando eshunos en presencia indfacutible 
de un pago, debe mencionarse, que p1n·a qui! Re considere extinguida Ja 

ob11g•cl6n, debe eubrirsl! la eantldflld adeudAdR mfts tos recargos qui! se 
generen por ta falta del CUftlttlhRfento oportuno y adecuado, 

e) Pago de Antlctpn~. ·En este tipo de pego. el 

•ujeto paalvo cubre al fisco una p1trte prnpnrelon1tl del mbimo 0 a cuenta 

del tMpuesto que en dl!ftnlUva te va a corresponder. Asi, nos encontra:­
fttDS en la pordbllldad de ta extinción del tributo, porque de hecho lo 

... aunque en lo que corresponde " la pRrte prnpnrclonel cublert. me­

diante la entrega de cada anticipo. 

d) Pago bafo p~tflsbl. Este tipo de par;o. se 
da -b6alcamente, cuando el aufeto pasivo,- no está de acuerdo_ con· la 

carga a-ta que eat6 obligado a cu•pUr. De esta manera, paga el trtbu­

t~ pero con- Protesta• lncontonnldad. que ta hace noblr f!n el recibo 
res¡t9Ctlvo. Esto obedece a que et cont~buyentR, intenta..,. tos recur­
aoa .o medios_· de detensa tegate11 que procedan a fin de que en et caso 
dé obtener una resotucl6n favorable, nazc" el -derecho de 11ollcltar au 

devalucJ6n. 
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e) Pago de Jo Indebido. Cunn~o el coi:atrlbuyen­

te le paga al ·sujeto Activo lo que no le adP.Uda, n ·una cantidad ~yor 

de ta adeudada, se abre Ja poslhllldad de solicitar la devolución del 

pago de to indebido como lo consagra el ·articulo 22 del Código Fiscal 

de la Federación al estRblecer que "las autoridades fiscales, están 

obligadas . a - devolver las cantidades pngadas Indebidamente y las que 

procedan de conformidad con las leyes fiscales", En er;ta situación, no 

ae puede hablar propiamente de la extinción del tributo, porque el 

sujeto pasivo, lo que está haciendo en realidad es dar cumplimiento a 

obligaciones_ que legalmente no han existido a su l"argo, o bien en exce­

so de las que debió ha her cumplldo. 

2) LR Condonación. Se traduce en aquella 
figura juridlco-tributarla pnr virtud de la cual tas autoridades flsca­
fe11 -perdonan " los contrlbuyentt1s el cumpllmlt1nto total o parcial de 

- BUS obligaciones. 

Estas condonaciones pueden ser 'criterio discre­
cional de la SecretarlR de HRclendR y Crédito Píibllco, o bien por cau­
sas de fuerza. mayor. 

En et primer caso, el sujeto activo apreciará 
dl11creclcmallfttlnte los motivos que tuvo Ja antorldad que Impuso la san­
ción y las de""s clrcunstanr.IRR del caso. 

Teniendo en cuenta que Ja ley otorga facultad 
discrecional dentro de un llmlt.e minlm~ y mlfixlmo a las autoridades 
flacales, se_ .antoja lógica la figura de IR condona_cl61Í de multas, ya 
que como el Importe de éstas siempre · se fija r.on base en el criterio 
del Sujeto Actlvo, se puede dRr el caso de que otra aútoridad aprecie 
de nueva cuenta tas ciréunstAnr.IRs que dieron origen a ta lnfraccl6n y 
considere que debe mndl[lcarse el monto de IR muttR o bien procederse a 
au total condonact6n. 

En el segundo- caso, es decir, cuando se da la 

condonación por causa de fuerza mayor, es conveniente citar lo que 
establece la fracción primera del articulo 39 del Código Fiscál de la 
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Federación: "Art. 39.- "El Ejecutivo FeclP.ral mediante resoluciones de 

carácter general podrá: l.- Condonar o eximir tntal o parcialmente el 

pago de contribuciones y sus accesorios, autorizar su pago a plazo, 
diferido o en parclalldades, ctUlndo se haya afectado o trate de Impedir 
que Se afecte la situación de algún lugar o reglón del pa111·, una rama 

da actividad, la producción o venta de prodnctns, o la realización de 
una actividad, asi como en casos da catñstrofe sufridas por fenó•enos 
111eteorológlcos, plagas o epidemias,". 

En estos casos, lo q11e se pretende es ayudar a 
quienes se han visto afectados por algtin trastorno o calamidad ajeno a 
•u voluntad, con el propósito de Impedir que se cierren fuentes genera­
.doras d8 ewapleo, pl'Oducclón e impuestos. 

3) La CDW1penu.cl6n. Se U.duce bAsleuaente, 

_en que cu.ndo dos pel'90na& reúnen las cancterlstlcas de deudor y 

acreedor reclpf'OellRlente, es una •11nera. de extlngúlr dos deudas hasta 

et lftDnto de la menor. Es a11l, qtl@ euandn el rtsca y el contribuyente 
aon aenedons y deudo1'f!S ntelproeos, se comparan las cifras correspon~ 

dientes y se extingue ta ob11pcl6n recfprocA hasta la cantidad de la 

9tehor. Para que opere dlch11 cot11pensaclón en el campo que nos ocupa, 
•e establecen ciertos requisitos que los erdablece el articulo 23 del 

Código Fiscal de la Federación, lo que se estima no ur bnportante para 

el objetivo del presente estudio pero conveniente para tenerlo en cuen­
ta, por lo qu• no se ahondari en ello. 

•> La Prescripción. Para Rafael de Pina la 

prescripción (1) "es el m.edlo da liberarse de obllg•clones mediante el 

tnnacurao del tiempo y bajo las condiciones estRbtecldas al efecto por 

i. ·ley". Por consiguiente, en materia flsCAl, la prescripción es .. un 
lnatrwnento extlnUvo de obligaciones, pero lo es tanto para el contri­

buy8nte ·ea.o para el Fisco, por et sbnple transcurso del Uem.po y bajo 

los requlaltos que ta ley tributaria establece. 

(1).- DiccionarJo dn Derocho. f.rlitorinl rorrirn. tqRS. Pág. 394. 
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!=iP~fln In estnblecldo por el articulo 148 del 

· Código Fiscal de In Federación se pueden sustraer h's siguientes carac­

tertsttcas. 

n) El tlemro que cnnfonnP n la ley. debe trans­
currir es de 5 años. Igual plazo corresponde al risco ~omo al contribu­

yente. 

b) LA prescripción es 11tu1ceptlble de lnterrum­

plni:e, con cada g11stlón de cobro notlíicada al deudor o por el reconocl­

•lento expreso o bien tácito _de éste í1ltlwta respecto. de Ja existencia 
del crédito. 

e) LR p~11crlpcl6n ffe pu~" hae11r valer en una 

ex e@ pelón pl'OeeAJ o •n una tmllcltud ad•lnhtlrRtl\•a. En la priaera, 

cuando "' fisco le hwpone- el eohro de un crédito· prescrito, el eontribu­
yonte, dentro del rMurso admlnistntlvo f)rnrf'dfl!nte ntmndri. 111 excep­

ción de Prescrlpcl6n. D@ntro de a1111 f•ettlt111des, de lpnl m11nera Jo 

puede hacer P.l fisco cuando et eentrttmy'lmb~ f'ldA lfl devolucl6n de 
•lgun• cantidad que se vio afectada pnr pHRcrlpclñn. El aegundo c•so 

opera, etuntdo fl1 contribuyente "' d1tM1e cuenta de que prescribió un 
cñdtto fl•~I a su cargo, aolfctta a la •tttnrldad eampetente y en vla 
adalnlstntlva que emita la r.nnAtRncla oficial de preserlpclón, pa.n 

que de tH!lbt ... net'ft. "9Rntenp un" et'!rte?." jnridlca en . relación • sus 
dttrttchos y obUpclonea tributRrlas. 

De ea ta 111anen. qtt..ta esblb1ecldo que la prea­
crlpclón ea otro 111edlo de extinción de toi; trlbutoR. 

5) 1..a Cadu-cldRd. F.stst "e define, como la plir­

dfda de un derecho por l'IU no. ejfl!rrlclo dunnt" "' tiempo que Ja ley 
-rea. Ast, la Caducldnd se preaP.nta, cuando et RUjeto acUvo no ejer­

ee · sus derechos pan. comprobar el cumpllMIP.nlo de las obUpclonee . 
flaeales, dete ... inar IRA contrlbttclones ondtldRR y aua accesorios, aai 

como -pan Imponer snnclonea rol'. lnfrncclones A dlchaS dlaposlcJonea· 

durante .un Plazo de 5 años, 
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RPstdta nP.cesnrlo mrnclonnr, que la caducidad 

opera. solo en relar.ión con PI (i!'lro, y pnr Pncle, como ésta consiste 
esencialmente en la périllda de un derecho pnr RU no ejercicio- durante 

el tiempo que le ley mRrca, el pla7.n rara que se consuma se cuenta a 
partir precisamente de las fechas en qne nar.P.n Jos derechos del fisco 

de comprobación, Imposición de sanctnnes, y determinación de contribu­
ciones omitidas, 

Por razones de ortlPn Iñp;lcn 1A caducidad, no 

pU:edP estar sujeta ni a lnterrupclñn ni a susrenslñn, pues al se llega 
a ejercer un derecho durante ese l11pso, slmptemt1nte no se llega a cons­
tituir esta tlr;urn Jurldlca. Efl cnnv•nll!nle rPpetlr quP. el plazo empie­
za a eoi:-rer desde la fechll •n quP. nace el d•rPcho del fl!lco, por to que 
•l en tleMpo e)errP. tn1 derecho. ya -no ptlPdA '\'olverse a c09putar el 
Plaf'.o pues su inicio único (Ut1 fl!] clesf'!ritn con antflrlnrldAd. 

F.n mRterÍa de tributo!'>, podemos concluir que la 

caducidad es 111 figura Jurtdlro trlbtttArtA por virtud de la cual ee 
extinguen las racultades «le cnmprnhAch'in, detennlnAclón de contribucio­

nes ... tttdas y aua ACCf'l!;lnrios. e lmposlr.lón de sanciones que ·pasee la 

autoridad fiscal por 1in1 no ejt!rclcln duntnht el plazo legal de cinco 
•ñm1 contados a partir del nacimiento de dir.hao; (ACU1tftdes. et cual no 

puede ser lnterrt1mpldo ni RUSJ'P.hdldo. 

ne es&R man"'"'· se hA dado un breve· estudio de 
la teorta f11J>09itlvA, In que sin dttdR seri impnrtantn para Joa tensaa. 
que a continuación se anallznn en eRte trahnjn. 
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Apnt·tnr.lnnPs d• Segurl-
c1Ad !'1•f'h11l. 

DP.rPchn!i. 

Cnntrlhur.lones Especiales. 

Cnntrlbuclones Accesorias. 
Productos. 

'"1rnpue1do!';. 

1°. Los lngrP.soR rlnnnc.>lerns se traducen en 

todos aquellos que prnvlr.nen dP. hu;; dlvE>rr;ns fu,.ntP.s ÍIP financiamiento 

• la~ que el Estado flf'! ve nbUgadn A rPct1r1·lr comn ·adición a tos lngr"é-

11os tributarlos quE" reclbP. por cnndnctn dP. In,.; diversos 11ujetos 1nutlvoR 

pan tntP.grnr •I Pl'f"At1rtteRtn Nnrlnnnt. A\'>i pt1Ps 0 ",::te tipo de Ingresos 

se _dtirlvan de IR l!'Xplotaclón dP. Jnq rPtn•rRns rnn qnf! cuenta el EAtado1 
o de los rlnanclaMl•ntoA que por c11ffllrentf•R vln,r; ne prar.11rR para aatls­

·f•cer sus funclnneA, 

•) Empn'11;tltns. 

ftn•nct.1.mlentotJ otnrgadnt:: a un ~hl•mn 

Or1'Rnl11111ns Jnt"m"elonatt1R de ~rl!r'lltn, 

Son aqul!11ns créditos o 

pnr un eRfAdn- extnnjero, por 

ri pnr ntraa lnst1tur.lone11 de 

cl"Mlto extnnJenR n 'hAclnnAlf'l'I l'"r" 1A f;ntb1fR(!r.lñn dP clerbui1 neeesl­

d11dea presttpunt1111eR. ErdnR lnp:N"!'lnR r"rrPRl!ntnn pnrn el estado que 

tos t'1!<'lhe, un 11Uel•nte C!OftRldrrnhlr Pn dP.trrmlnAdn momento, sln embar· 
gn tiene lgu•lmt1ntP In nhHgnclón rtP rrii;tltnlrlol'I C!Oh los lntereaert 

paCt11dm1 en su opnrtuntd11rt. Tndn P.11tn rnmn "'" PRtlm111 Jól'feo vienen a 

contrlhnlr a ln. formRr.lñn d'-' IA dP11111t PXtf'r"" 1lr on f'Rl11. 

:hl F.mlo:ilón rtf!' MnnPr1A. Al t1RtAdo es •l_ que le 
corresponde la función dP. flmltlr mnnr<1A. n trnvf!R ih1 an banco· central, 

e.islón que debe eff!ctuRrse en prnpnrclñn A lnR rP.1'1ervns del pllls estl-. 

.. das geñeralmentp fin m1tt1de11 prP.r.ln!<l.no:i. 

Hny Pn dlA, In mnnellA P.R el Instrumento 

c .. blario tnárt utlllud(ll y <'!nm1in pnr tn qur, rnn rrlRr.lón R e11111, se. 

pue_de dP:duclr bt po•lelón ftnnnl"h~rn tnnln lnternn r.nmn .;xtPrnR de' un 

pala. Es a11l, que cuando nn pntR sufrP unn f'XJ1an,:;l6n f!éonOmlert tne 

comn consef'.'uenclR lA r.onv•nh'!n,.ln 11e rrflrjnr nn' RllmP.nt.n -,¡., tn11 reser-
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VRS •nnetarlas y por P.11n reprro;Pf1fR un ingr"sn fln~n1clero para el 

Estado ya que rf>nrjl\ fnrtnrr~ rlP. r1e1'R-rro11o Genf'rnl Pn proporción con 

el cl'fflmlento de las reRervas. 

e) Emlf'llón de BnnnR 1h• OP11da Pública. Son 

lnstru111entos negoclabl•s quf" el E•da1lo pone a disposición del púbtlco 

lnvanlonlsta en gent-ral, T"P.clhlenrln a <'Rmhlo un cler_to ·precio y obll­

g'lindose a reemhol!IRT" su Importe m1h• una prima o Robrfopnclo en un 

plazo detennlnado. De cRfA mane1"R, et Estado rPclbe lngresoR por este 

ccmcept~ llam4ndosetP. A la 'Vf!1. ''d"' d•ndR Pi1bllcA", debido a que la 

venta que el Estado hace •I púhHco Rdrt11lr4"nfe, r111prt!senta para et 

pri.ero la obllgaclñn de cubrir_ •I vatnr n"1ftfnal de cRdR Ululo má11 los 

Intereses o sobnprlmRs " que "ª compromP.tfñ el F.At"dn. a dar, y todo 

Hto viene a contribuir f"""' fnMMr 111 dendR f't1b11rn da nn rals. 

Es conv .. nlP.nt... r.lt•r 1" f'lpflnlchín dP. este tlpo 
de titulas qui'! da f'\ Sr. RAf11f!l de rlnit (1). "F.R IR Actlvld•d consls­

t..ntt! en IR p\IP.stR ~n clnml•r.h'in •ntre PI f'í1'h1lco rll! acclone!'I, obllp­

elont!B1 blllt1tes y ntrns f'f1nil•res cnn I•~ cftrAr.tPristlc11.11 y condicio­

nes que cada uno poRee". 

tlf! eat11 Wtftttf!t"ft, "" f1Urdf! 11pr11C"IRr que en esen·· 

eta, sen shnl1~re111 tocfnM f!Stma tfpn!; df! F.mlnlñn ch~ Titulas. pera que •n 

cuanto a lft fol'tllft v11rt.•n de uno A ntro. Sin emhRrgo todos vienen a 

fo .... r, CD1110 ytl St! dejó dlf'hn Aftff'!tinnnentf! )R dl'!ttftR ptibllCa de un 

pats, fttlro no por ello dej11n en prlmf"ra lnAtRnclR dp ser un Ingreso de 

tipo Financiero parR _el EslAdo. 

d) Se trata 

bAñe••ente qu111 en or.aidonf!l'll ntorr;an rlertm. b11nPflelns para c¡ue tos 

e11prititltn contrRtadns atc11ncP.n A g .. n .. rAr t"enrtlmtPnto11 prndur.tlvos que 

den facilidad pan una m1b1 vlRhlP. Rmnrtl7Rclñn y IR. ohtenr.lón de un 

beneficio reOejado en el prP.suruestn. 

(\).- T>icclcinnrio fin Df>rP.r.hr,. f.rl. rorriin. l'll\';. 1·.;~. 24fi: 
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J,n moratnrlit cnnslstP., según el mapstro Rafael 

r1C f'lnR (2) en P1 "Rf'trqso c11lrnt'1n r.n PI cumpJlmlento de UhR obllga­

clriu que no qultn IR p~slbllhlntl de qnP. !'>P. P.jPc~1le tardiamente"'. Es 

pues~ un cnmblo en el tiPmpn en rplfl In obllgRcf1jn debe ser cumplida, lo 

q•ir. no es aconsP.jnhlr., pero en ncnsfnnP.s pnedP. traer ciertos beneficios 

dependiendo de l!'ts clrcunstancfns psper.1flcaR del caso concreto. 

Por ntrn lnrlo, lns renP.gnr.htcfones Implican un 

rcplnnteamlento totnl de la opPrnclrin que SP. tri.te, no :i.ólo en lo tocan­

te a In st1erte ·prfnclpnl y a lo Accesorio, sino tRmblén en Jas formall­

dndes de IR operación mlsmn, talf'S como programas .de inversión, vigilan­

cia de Ja corrP.cta apllrnclón de los fnnclos snmlnl&trRdos, etc. 

Oelipnés flf" In -redArfAdn nnterlormente 0 se ve 
«ilRraMente, que 11unq11P. dP unn mnnerll pecullAr y en clertRs clrcunstan­
cJaR, lu Moratorlns y renegnclArfonP.s <"onstlt11yen un . lnr;reso parn rl 
ERIAdo COMO lo nslentn Adolín ArrlnJn Vh:r.nfnn cunTido <"Dmenta que "sl 
r.onstltuyen lngresop;i flnnnr.leroR df!I F.l';fRrtn r.n IA m~dtda en que Jos 

n·,1evos pJAZOS y condlcloneR dPn f'R!'iD R In nhtP.nclón de rendimientos 

que 11bsorvAn IR deuda redOC'UMf'hfRdR y rrotluz<".Rn ir;RnRnr.fas adlclon11-

l111s" (3), 

e) ReVAln11r.lonr!'I, F.sta tiene su origen en un 

11ttwnto suh!ltAnelRI 111! lnR fPSf!t"VAR di!lftOnlbh!R como consecuencia de 
los excedentes obtenidos "" nrernrfonP!'I rll\0 P.rSAs que trnen el" crecimien­
to del_ ahorro fntf!rnn. Es prl'!cfRRmf'nht lo cnntrnrlo a IAs devailuaclo­

nes que en ercencl11 eS IR pérdld11 dP.I VAior de la monpda base de un 

PAIR. 

E'i anf, cnmn h,i:; revalunclnnes monetArfas conSU­

tuy'en un Importante lngrosr> flnnncf P.rn ctel F.slRdn. 

(:?.).· Dlccion11rlo
0

dr llrrnchn. 1:11. l'nrrt1n. -T',;r.. 40R. 
()).~ Dr.rer.ho Fi~r.nl. F.tl. 11111n.J~. l'lig. 75. 
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2º R) ExrrnpfRrlnnec;;. F~ln flgnr:t juridir.a, se 

. traduce bthdramP.nte P.n. un prnr.Prllmlentn ·1ulmfulc:lrntlvo de derecho pfl­

bllcn en virtud dP.1 c1utl, el F.shulo, unUaf Prnlm,..uft> y P.n ejercicio de 

au aobennla procedP. legalmente en fnrmn rnn~rP.IR en contra de un 

propletR.rfo o poseedor pnrn IR RrlCJUfslr.lñn fnr7.nr1A o traspaso de un 

bien con causa de utl1fdnd pllhllc11 y lnPdfnntP nnA Indemnización justa. 

Loa tratadistas sostienen, qur. pnra In prnpnrclnnal de Ja lndemnlza­

cf6n, lllP deben bnsRr PTI 1os finPs qnP. et F.o;;ltuln lfP.llP. a RU cRrgn npre­

Rllado por J11s urgenlt"s e lnflludlblel'll TIPCPc;;fd1uleR sncftdes, por Jo que 

la exproph•r.lñn es a Atl ver. tRnfn tlhR polP.RhtJi nr.llvn del Estado como 

una prantfa del admlnl!itradn. 

Es A!'J(, r!nmn ,.¡ prncPdlmh~nto exproplatorlo 

eonaUtuye un JnP.dfo fnrlfr.ctn ('P.rn .. r .. etivn dP RllPgR~P fngnaoa rlrian­

cleroa, Y• que RI •I bien P.Xprn¡•fndn "" deRllHR A forMAr parte del 

•Nrvo ¡>11trlMDnla1 dP. un orgAnlR111n MfH'!f'ntrAlf'P.Mln, eontrfbulrin a la 

genene16n _de hu; rP"f'P.CtlVRi; utllfrlnrlP!I:, 1111 RP 1 .. P.mplen en IR utfs­

raeet6n de UhA fttteP.f'lfdftd ~fVft, · rf'ftflnrlrÁ ltm fng"rPSD!I que se co­

bfth por la pNl'ltAcfón f't•I l!IP.rvfr.fn de f')llft "" trntn, Ate. 

b) n..r.n...fc:,,i;. F.tt Rf, ,.,. IR piirdlda de tos 

ln.l."""9fttOR y P.fP.ctmg: dPI dPlftn n fnfrAM"lilin """""-"dR. El d11CGlllf110 

•pa~ en nuntt'll JpgfRlftchm '"''"fnlNtr11tlv11 rnmn """ Mnel6n o p•n• 

que prfva a un11 per111nnft dP. ª"" hl@nftf'il MUPhlP.R "'" fndeMnlzaeJ6n por la 
lnfracc:d6n de unft l"Y Rdmlnf111tntfv" (Códl~n A•h111nero, C6dfgo Sanita­

rio) o bien, en IOR e•sna lndfrftdnR l!'h f'I Código Pen11l. Es pu1111, un• 

1111tdfda de aegurfdRd rnr la que UnR 1111tnrldad Jncllr.fR) fncRtlta los fns-

truMentn y efP.etnl'I · c1f'I delftn. F.I F.st11•ln pnerlP_ dP.struJr los bleries 

decn•fNdos, aalgn11rlns R un servJC.ln pi1hllrn n rPmnh1rlns a lna p11rtl­

cUIRrea, y ea entonetts r"!Uandn RP. ~nnvh'!rh~ en 1nu1 fuente g"Pneradora 

de fnl't'eaos pan et ERtnda. 

e) f:N nquiEI acto Jurldlco 

unilateral por virtud del CUlll RP. P.!lfRhfere quP. t-n In l!IUCfJSIVo, un• 

deteraJnada actividad P.rn11ómlra '1t1PdR rP.i;Prvafln en fnrma exetuslva R 

la 11ecfón del Estado. f'Xprnpliinrln!!H! Pn rnnc:l"rnPnrln, fndnR lo!'I bienes y 

recunoa propled•rl dP. lnR pnrllr.nlArP~ '1"'" \'Pllfnn de,;Rrrn11ando 11u 
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actividad. Al re5perto, se rltn Jo l'}UP. Mnnrlcr. DllVPrgl•r {.\) r.omenta en 

relación a este· punto ni dc~clr r¡ur "sr. dPslgnn con r.1 nnmhrr. de empre­

sar:> nacionales a 1v¡uP.Jlnit: qn~ pPrlPnecl<'n<ln en ntrn lh•mpn n parUcula­

reS, han sido asumirlas por e\ F.stnrln". 

3° A rnntlnnnt'lñn. serJ'in lor. JngreRos Tributarlos 

la malf1rla de nuestro P.studln. rPRll7.a.ndn prr.vl;imr>nte una rP1ar.16n de 

etlfoques qne _se les puede dRr a Psfe tipo de lngrpsns antPs de proce­

der al -an1Ulsls de r1uln uno dP. In.-. que compone los tnp;resns Tributarlos 

en Jo parUr.ulRr. En P!'>IP. orden flr. ldf"Rs, los tributos se puedP.n consi­

derar: 

SohrP. Blt"nPr; y Ser\'lt"los, tos ct11dP.s A!>ti\n enfo­

'cadn,; a grAVRr los hlPTie!'> _y merrnnchtR qUP ,:¡e expenden ni plibllco, asi 

<'01110 lnR servlelns qnP. !'>e le prestan. C:nmn se ve, se tntta de un lm­

ruestn al r.nnl'>umn, lns r.uAles •. Pn r.IP.rta mP1lldn F>on -h1justns desde el 

momento mismo Pn quro graVAn n 1ns Rtlf@tn.<; l'ir.gí1n et rnnsumo y nn en 

función de su rlqtJP.7.A ~1·11>nnAI, _('>In Pmhargn, estr. tipo dP. Impuestos 

rr.Oejlln pRrA el E11>tadn un lmpAr.tn favnrAhle en IR halant.A dr.1 Emrio 

PU.b\leo. 

SnbrP tnp;N'!'>n<; y la tllr¡ur.7.n, lofi r.ttale!'I se trar\11-

c@U en aquéllos qnP ""''""n lns rPn11lmlPntnJ1; o et p11trhnonlo de los 

_ lndtvhh10N y P.Mprf'!SRS siendo qnP se fljAn rn funclñlt de la riqueza 

poaeidR n 11rumuhuln pnr r.Rcla rRni::anh" ai::t lnr.ltlP.n c;nhN' sus •xceden­
t11R econónilcoA, dando lnp;ar a qnr el que mñ5 f'M>Pft tribute en mayor 

medida. 

Ahora, y c1P.<t(111/o.<; tlP •lar ·un pequefto anillsl!i a 

estos do!'O tlpoA dP. enroques qnr. sr lr.5 p11Pc1e dar a 1011-- tributos~ ·se· 

procedr.ri al anl.Usts ~e radl\ unn dP. lnn que _forman_ fiarte. dr. Jos Ingre­

sos Tributarlos del Entado. 

(4).- llncleml/J rúhllr:n. 1\n<;•:h. C:t1~'1 l\tlllnrl111. (\nrr.r.lonA. Plig. 3:;'t~ 
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:¡t- n) J\pnl'lnr.lnnps rlr 5r>g11rhlnd Sncln1.- Atendien-. 

dn A In r~ccfón 11 riel nrtlcnln 2" dPI CñrTlgn Flsi·nl. "Aportaciones de 

Segurhl:td Social, snn lns r.nntrfhnr.lnnPs r>St:thlP.C'fdas en Ja Ley, R 

cargo de pCrt;OllAS que snn SUstft11fdA!'i pnr PI- f:c;tndn en f!J cumpJlmfento 

de ob1Jg11clone1<; fiJndas por In J,py en mnterln de Seguridad Social o a 

Jns perRonas que SP. henP.fir.fP.n Pn forma enpPr.fnl pnr ::;ervlclos de segu-

rJrlad social prnporcfnnndAl'; pnr "' mfsmn F.o:;tndn". Como se puede 

notar, Jns nportnnlnnP.s de seguridad !'lncfnl tfpnen un nbjetfvo diverso 

Al de Jos tributos, sin Pmhnrgn. pnr IR cnlhlad pernllar que la ley 

otorga a P.ste Upo de fngrpso se h1r.luyPn r.n '!'l prespnte rubro. Pues 

aqui, querlnn comprPnrlldAi'i las cuntns nhrPrn-p11trnnnles, Jos rer.argos Y. 

los capitales cnnstll11t1vns a favnr del lnstHuto Mexicano del Seguro 

Sochll y a Jos r.uAIP.s se les da rl C'!arár.t"'r de <'!réditos fiscRles, cnll­

tlart . Pf>ctdlar que estnhlPce el articulo 267 dP. 111 J,py del Segurn Sncfal 

y n Jo que s" hb:n rf'fE>rP.ncfA renglonPR 11trris. Al respr.cto. se pttf'dP 

cltRr IR definición que dR el m11estr·n GrPgnrfn SÁnnhe:r. León (5), cuando 

asienta que las aport11clnnps dP. segurld11d snclal ''snn rontrlhucfoneos 

que •Rt1tblet"e In l,.y A cargn dr. f!nfhlades pf1hli•ms. pen;onas fb;fcas ~· 

morales, en compen,;aefón por los RPrvirinR tle SPgurfdad Socf1tl - que 

reciben Jos sujetos heneffclndnR pnr ARf'R'llrAmlento, de parte de Jos 

org11nlsmos p11raest11taleR que los otnrg11n". 

h) DeN>rhns.- Cf111ndn nt1P.YAmente el r::ócUgo 

Fiscal Federal, en sn articulo 2, (raer.hin IV, p!<;fnhlr>ce qUR los "dere­

r.hos son IRs contrlhnr.lnnPs esfAhlf'!<-irh1s f'n IR ley por el uso o apra\-'e­

ehamiento de los bienes de domfnln 11ilblfcn dr> In Nnclón, ASI cnmo por 

recibir servir.los qnn prPSfA PI F.l"llndn P.11 s11s fnn<'fones de derecho 

públfco, ex1•epto cnanrln r;e prestan por-organll'lmns dPSr.f"ntrall1.ados. 

Tamhléu Rnn derf'chnR ln!'il contribuciones a cargo 

de Jos organismos píihHr.ns dP"'C'P.nlrAlfzadns ror prestar servir.los exclu­

sivos del Estado" 
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llr t>.'>fn mnnPrn, rl srr\'lr.ln rlr.he r:;ror prestado en 

funciones dí! Or.rer.hn r11hl11?0 y í!l hlr>n c.·uyn uso n nprn\'t>chamlt•ntn r:;e 

conr.c<IP, rlehP. SPT clf'l dnmh1in ¡1úhllrn rlPI F.t::tnrln .sirnrlo ñste último PI 

que· dehe prestar o prnpnrcinnnr ••I srrvh•ln, uso n aprnver.hamlento del 

bien. 

Es rnnvr>nlr!nte mr.nr•ionar, r¡ue IRS cuotas de los 

derechos serán iguales para 1¡tlif'TIP.S rPrlhnn sr.rvir.fns, gncPn · usos: n 

aprovechamlPntns anñlngns, In runl prrmltP rnmpllr con los principios 

de Prnporclnnalldtul y ele Eqnhlad flr las <'nnlrlhttclnnes. 

Un ejf'mpln 11i• t>sln rnntrlhnrlñn, ei:; el derer.hn 

que AP paga· por rnnr.,.ptn rlr nsn rlr autnplslRs y puentPs federales, 

snmlnbdro de ngttA pntnhlP, (>fr. 

r.) Cnuh·lhurinnPs eAprclalPs.- Se pueden defi· 

nlr, como Rf11IP11n,. trlhutn!': P!':JH•rln1rc; P.Rtnhlr.r.hln!': "" )rt J.ey para 

tndAf> Rquelhu; persnnnc; quP. '(';f' hr>nPFl<'lrn en formn eR('tr.c!Al por unn 

funr.lón púhllcR admlnlstratlvn, 1n r¡nP n l'iU VP'1. 11ropnrclnna un hent>ft­

clo colectivo. 

Al N'S('tP.rtn, rnhr- menr.lnnnr que r.ste lngre!'ln 

tributarlo, no Rf' enrnPntrn rPgll1nctn J1nr el Código f'lscnl de IR Federa­

ción, hahlendn rddn re<"nRhln tnn snln pnr nlgunnR leglslnrlnnes localeR. 

l.i.i; <"nnh·lhnr.lnnrs e~pecl~lrs, nnnqne con diver­

s11r1 denomlnnclnnes (lmpnP.!'lto rspPrlnl: cnntrlhur.lnnPi; de mefora; contri­

bución ·especial, etc.) no son njrnn!'i ni 0PrPrhn f'lnnnclero Mexicano de 

orden no federal, y que. se. prn1lneor_ prlncfr·:-.JmentP. rnr lrt t'P.Ali7'.a(,lñn de 

obrrts pí1blicas munlrlpales qnr tlt>nr.n .. 1 r.nrl'ir.tr.r dP n~rns rle planlrtcrt­
cl6n o_ bien, -de obras de 11rluu1l1.ncf1in. 

d) Cnntrl1n1clnne9 /\r.cesf1rlas. - Atendiendo 

nue\.·amente 111 CódtJtn .Ffl'ICAI dP. In FrHlernch\n, en r.u nrllculo 2º se 

puede conr.lulr dr qnP. conRtlt11yen In!'> r.nnlrlhnrlnur.!'i nr.,.esnrlns todos 

aquellns ingre&o!i trlhutnrins, qn,., fl"r r,:.~lushín, 11n Rf"nl1 "ln:o>lrlrn.~ 

blPs co~o lm'[1Ur>1dD!'i,. 11pn1·hu•h•n••'." •1r> !'if'gurhhu.1 r;n('fnl, f1P.rf'!rhos :u con: 
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trlhuclones, pnr In que en Psfe rubro, rlPstar.an ele mRnern especial las 

mult.Rs .y recargos que !'lP. gPneren por dlvrrsos motivos adminlstrRtivos 

fiscales. 

e) Prndur.tos. SPgtin lo que estnblPce el articu­

lo 3º del Código Ffsrnl dP. In Federncfón, "son· prodnctni; las cnntrapr@s­

ta~fones pOr los sP.rvfcfns que prPste el Estado en sus funciones de 

Derecho Privado, nsi como por el. Ut:tn, nrrovechamlento o enajenación de 

loR bienes del dominio privado". OP. f'Rto, podemos concluir que los 

productos no son otra cosa que los Ingresos que el E!>tndo obtiene como 

con~uencln de IA explnfAr.fñn de sus blPnes y recursos patrimoniales. 

Asi eR, como lns Prndnr.tnl'i son fngrt"nns que perslve el Estado como to 

establece el illthnn párrnfn del 1n·Ur.nln f Prr.ero de la Jpy citada. y 

éstos provlen€!-n lndlstlnfam@nfe de tnn:i;1u!clonf's co111erclales P.ntre 

Estado y parllr.nlares o de ActlvhhuhtA dlnclAlllente realizados por el 

Efltado Rln hiterv•n1di1n de lns partlcularl'.!!'l. 

2.2.- Clnstrlraclón dr. los lmp11e1=1tos. 

fiP ha rlf!jadn hasta ·et final· de la 

clnslflt!ftclón R Jno; lmpnPAtm; ya qup $P pP.rfllan r.omo .la cnntrlbuciñn 

-~rlbufArla t11M lmpnrtantP """' P.1 objfttlvo dt> P.ste trabajo, por lo qtll! 

su an,llsls mPtlr.nlosn rA priMntdlAl 1ud romo Incluirlo en un tema 

aparte. 

El rnnyor vnlnm•n dP. . lngr,.sos que obtiene el 

ENtado, es por conrepto rl" los lngre9ns dPnomlnadn5 "Impuestos". 

Nnmef.osn!'ll trntadistns hAn elftboi-ado Principios 

tf'Órfr.M aceren de los lmpuP.stos, slc-ndo de los máR conocld!'s, los de 

Adam SNllh formulados en f!) libro V de su obra "Riqueza de las Nacio­

nes" y que s1;1n resptitlndos y nh•erv1ulni<; por· el legislador actual aún 

cuando datan dP. hace dn!'I slgln9. 

Los referidos principios, que se desnrrottnn 

bt"flvemente R enntlnunclOn, han sido complementados con otros· poi- IR_ 
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ctnctrinn y flnn: "cfr. .lustirln. dt> C:Prtf'111m1•re, rlP. Comnclflfnd y de 

F.connmin" (fi). 

n) f'rJnr·lrfu ''~ .Tustfrin. • S(>giln el cunl los 

chtdndanos -di"! unn nnclrin dt!hPn r•nulrlbnh· 111 snstrnimlPt1frJ del Gobierno 

ftn una proporción que se nrPrquP. In m•~s pn!'lfhl'! a :oous cnpacfdadps 

económlr.i'IR· r.a ombdñn de PSt" mRxfmr¡ r.nnslr.tf! "" In lgunldnd n dP.!'lf­

g-u11ldnd de ta imposlt'ión. 

J,A dnclrlnn nrtnnl f'nnslclPrn rtiH! un lm(>Uf!Rlo es 

justo Y- pqul~nUvn cnnn1ln ps gr1u~ral ~· uulfnnnP. 

Qttf! ,.¡ hnpnrstn ,;en grnf!rAI Rlgnltlca que nhnr· 

que n tndaR h"' pPrnnnAs rn~·A situnrlún cnlnchln ccn In que la ley 
cnnsfclera cnmn hecho gPnP.rnrlnr dP.l r.rPdltn flsr.nl. Por ln tanto, como 

excePf'fón, solo ctP.hen Pllmh1nrr."' Af111P1lns J•P.rAnnas que carezc11.n de 

C&flRl'ldacl contrlhtttfvR, es dPrlr, rn11n1ln IA pPrsnnR prrclhe ingresos 

por dPha.jn del mlnlmn df! snhslRtrnrfn. 

F.I nntor Tiff'IRn RnNflPn,.., Rfn f'mbP.rgo, que nAdfe 

ctehe pqfllr exentn rlf' trlh11tnr, l'il"ll cUlll ru,..r~ l'illl fn~rti,.n, puP.s Re vlo1n­

riA "' prlnclrln dP. gPnP.rnll,litrf y n11nyn ,..,.,,. nflrmRrfñn argt,mentnndn 
qu11 ~o pi; pn!1!lble dP.t•rmfnnr In rnnthlntl mfnlm" r"'nt vivir. 

En rnntrnpnslrlñn, P.I nutnr Eh1a11ttl sostiene- que 

loR mlnlmoa de suh,¡f!'ltll!nr.ln rff'hen Pl'ltnr f'Xrntn!'I pRnt e•.-ltar rnayor empo­

hrP.cfmlento de IR claAP hnjn, y nunquP. rP.rnnnrP. loK prohlf!mas pa.ra 

detPrmlnRr P) mlnlmo dP. r:nabsh;tencln f'l:!'i J>rfl:fPrlhlie !'i!Pñnlar una eftntldart 

ftlinlrriit a no sefialar ninguna. 

Que el hnJUIPRtn qp" 

las personas 111enn lgnnfP.i; (renti:o ni trlhutn. 

unlfnnn" sfgnlrlcn que todas 

5,..gún ,Tnhn Stunrt Mlll y 

(6).w 'Atlnm 1'111ft.h; Rlilt1;;-?.'1 rl" -11'1~ ~:11r.l':llH'!i. F.•lft. Fomln dro ·C:11]t.11rn 
F.r.cmórnfr.n, rñR. 72.f;. 
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su tl'orfa de) sRc-rificin, tt1 r11¡;;0 c1f't fm11u,,.:o.fn c11'114"rri sc>r lgu11J pArR 

tndnir; lnfl que se ennUPl1(t'1u1 rh•ntrn ''" HUI\ mism11 !dlnntofñn; por lo que. 

si dns fngresn~ J¡;;:n:.tr~ tff'tte Prl,i::-"n dr. dlsflttln f11r.ntr. n rle distinto 

itttcrlflclo, lit r.antld111J n pnJO;"'t' di'! r1Hl:t rnr1h~\lh11· ~lt>ri1 1llr.tlntn.. 

h} l'rfnr.ipio dP. rrorth\umht'r.. - F.ste principio 

Rt!i\lllft que tudn fmpue;0;to tlrhf! 11o">c>er rlJP.7.a, ""° rlr<'lr, preclsAr con 

ct•ridad sujeto. ohjP,~o, IR'>t1, runtl\, frt!hR tlP. J'A,ll;n y 1':\nclnr1f!s aplicA­

blea~ •n sus prinelpnl~s el<!mrnto!:; n r.RrJ'cff~ri!'illens pnTR f!\0 Jt11r nctlls 

arbitrarios pnr p1trtP. th• Ja nrhnl11INtr11r.lón púhH<:".~. 

F..xlstfln PXCP.('CJnnf!¡r;¡ Pn nu,,.-.trn pnhi A r.ste prln­

i;o;f(llo. ya que en la l,f>y de lngrf!Rn!i ""' fa1•nUR "' rnrlf!r 'Fjr>eul(vn p1o·a 

~rf!itr,' modlflrRf' n Rllprhnir 1111; runtaR dt> Jr¡o; df>t'flchru; o btsftp;; Rtd 

l"o11&0 la:'ll re1RtJYRR n In 11:dminl.!;trn<"fñn, r.nnh· .. 1, f!'lt"mR d,. f'ltg'> y rrn~A­

dt•ll'ntus, 11Jn "'°"'"'"" lnn t-f'll\UVl\R 111 snf,.tn, nhjP.to, <>UofR n tRrffn 
riel· gf11.vamen. 

e) Prinr.lrl11~ dr, C~mnrtfr1At\. · Al !>fl!t" f'I. ¡1agn dt! 

t111pUPllOlnN un RRt?rtrt,·lo, .,, l~¡r;{p;IAtlnr l)phf'! tutrfl!r rómndn t;n · entei-n., 

fl"~~lendo fechR!'; df" p111rn 1.J11P dfl Rf'nr.r1tn n1 Hran de i{r'1"VAmfl!tl serih 

l't'DPlChtR pRrl\ f!l l'!R~n rnr f)Rf'tf" drit C"f1tl-i"Ati•P.. 

d) Prlnr1rtn el" F.cnnomlR.- Un itt1puf"stn Jnsttrt­
c-..a au exfst1?ncla cn1uu10 adiem1h; ,,,. rr.nnómfrn 1>R ¡u·mJncth•n y de Krnn 

rendlalento pitra 1;11 cnntrot y rP.r.a1u1BrJón. R!>ftiln J,ulgl F.lnRutU, cnRn­

do el cnato dA la rP.e1t1ulR<'!(c\n flX<"Pclf!' 1h~l 21, ''"' rPndlmlfl!ntn tnta1 del 

(11tp111ts10. éste es fn<"n,o;teahle. AdAm Smllh "'~f1A1A ('Ufttro t?Jrr..'lnstancfRH 

que proV9"An q\te el_ lrnp1u·.<1.tl) t'P.~UUP Antf,.rnnúmh•n: 

t-:mpll•n rl" ,;;rAn níirPP.to ctP. fnn<:fnnnrJos. cn­

yO.- sueldos •banrven la ¡ra.nAnr.lst f1p' im}'""~tn. 

Cu11fls1·11dnnr..!'>' ,V JlPt1A1!1f1uJ~~ PXaKPtRdas que 

suelen nri'tlJnar A lns pvno;nr,..<1.. 



Vl:i;itni; frPrurntr-c; ~ molr.stns por pnrte de 

1r:il'l recnndnclores que rnu<;:nn lnrnmn•lltl111ll!c; y trm11rr.s. 

Yu hnhlcnclo nnnl17.1uln rstoi. t1rinrfplns, se proce_­

derli n renJ17.ar unn clnslfll'nrión dn,rtrlnnl y Jrgnl <le1 Impuesto, en 

donde Re nhnrclnrli 11nn r;erie ele n'>peetnR que son neceRnrfos tener en 

cuenta pnrn e1 estudio ñe los punto-; quP ru• trntnrrin p11steriormente. 

l. - Jmpne!ifns Dlrf"rtns e Jndlr""•"'"s. - E1 lm-

puesto directo es aquel que no eA r•pP.rcutihlr> y el ln1llrecto el que si 

lo e!'I. La corriente moderna nplnR que no eA rxn<"to .. 1 término "no 

repettntlble", pnr.o; todos 101<; grn'\•AmPnP.l'i 1111rclr.n srr rP.pPrcutidor1 por 

el causitnte, Riendo correcto ennAhh•rar ni Impuesto directo como et que 

grava IDl'I rendlmlento!i y ni incllrrcto nl q11r. grnvn el consumo. 

2. - lmpttestni; rersnunlr.!<l y Rr1dP.s • P(Jr lo que 

res(lf!ctn a los lm¡nu~stns perAnnnlps. f'f' tnmn rn ct1Pntn bl\rilcAmente a tn 

persona eomO sujeto pnslvo del lmpn•sin, dr>. tnl suPrte que aerá impues­

to pel"'&DTilll o snhjP.tlvo cnRndn se enrAmlne prlnclpnlmf'!1tlf! RlRS r11nltrtn­

des de lns pert1nnnR, K"rRVnndu prlnr.lpn1mente 1A 1tctlvldtlid h11111"""· :-;e 

rf!fiere pues, al PlllA"Rdcir dril fmpnr.o;to n cnntrlhny•nfe. Para ejempllfl­

r.i.r, sP pttede cltnr el lmpnPstn snhre In Rentn Al gravar el Ingreso de 

l11s personns fislcns. 

Por ntno_ )lulo, 1M lmp11Psfnt1 r"1ales son tos que, 

ajenos R les persnnns, exclttsfvnmPnte se rrPnr.nrnn por los activos o 
las cosas que gravnn. Como ejP.mpln de estr. lmpnpi:;tn se tiene a. In LP.y 

del Impuesto sobrP Adqnlslclñn -de -Jnmuehles, gravRntlo la ndqulslctón 

de Inmuebles que cnn!'llRtRn Pn PI suelo y rnn.o;trnl';olonP.s adhf'ridnl'i R ''· 

asi romo loR 1hirrchos relRclnnactns cnn tns mismos. 

3.- lmpupstns F. ... per.trlrnR y All ValnrPm. Se 
llama Impuesto especifico a aquel qnr. ntlendr. nl pr.so, medida, caUdad 

o cantidad dr.l ':Jlen grnvndn, mientras que el lmpnrstn ad valorem es_ el 

que atiende ni valor clr.1 producto. 
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Sr? cnnshlrrl\ r¡uP rstr -i1lllmn rs rnris justo, pttrs 

debe pagar más lmpnestn qulPn a.d'lulerr. un proilnc-tn mris cnrn. 

4. - lmpnestns r.rnp1·n~rs y F.l'>pecln1P.s. ·se dice 

Impuesto general ni qnP. grava dl"·ersns arllvhlnilrs o lntl•r<"nmhloR qllP. 

son .de- 111· misma nnturnle1.R. F.1 pr;peclnl pnr rl rnntrarlo, es aquel quP. 

gni.va detennlnadn actl\'hta'1. 

fi, + lmpnestns con Flnr"l Fiscales y Extrnrls-

c"tes. Los primeros son Rqt1ellns que son uttH1.ndns pAnt proporcionar 
Ingresos al F.Rtltdo a f'f Pcto de r.nhrlr los gnl'>h'I"> púhllcns contenidos en 

el prnnJlueRto de egrrsns, r.ump11rnt1n dP. ro;tn mnnPra, con la flnalldad 

que d•hen tttnf!r lnR lmpuestnn, mlo:;ma que RP. enU!'iRl(rA en ta rncclón IV 

del articulo 31 Constlhtr.lnnat. 

t,ns lm¡ntP.Sf01'1 C"nn fiUP!'> ••xtrafil'>rA1es son aq\1e-

11off qup con!'ilsten Pn 11lrl,;lr 1n!'i rPrnrsn!'i ,:P1u•rn,1n~ pnr r1 Impuesto R 

un• fln111tdad db1tlntn '11tf' pnrde SP.r dr r:Rrri1·tr1· ~nd"l• econñmlr:o. etc • 

.. - Esta ct11se de 
bllpneRtnA ·son toR 1111mn.dns p;r111v1'mPttPs A 1rt t-lrru1n.rh"1n 1tr. n1erc11nclas de 

una entld11ct R otra. G•ner1th,.P.ntr, SP f'o;IAhlPrrn rnt1 Pl nbjetn de pt"Ote­
ger el de1u,nvotvt•IPnln d" lndn~trlR!'; ~· rnn,;nmn lnrn.t dn detenntn1ubm 
prod"ctns. Su ct11t1lftt-Aclñn p111>df' rPl'>1'mirFIP. qsi: 

lmpUP.stns 1".' Tri\nsltn.- !iion r;rRVAmenf!s que 

afer.tRn f!l simple flRAn dP merrnnriRs pnr r.1 f PrY.ltniln dft 11nR. entidad. 

viniendo de ntt1l y r.nyo dPstlnn es una terr .. rn. 

Tmpuestn.o; dP. Clrru1n.r.lñno- Grnvan la simple 

clrcutacl6n de mP.rcnnrtn. dPntrn dP. unn misrnn. rnth1n.ct. 

JmpllPstni:; c1e Extrnc:r.IOn.- También 11amadns 

de expnrU:cl6n 0 gravan 1R entrRda dft \~n prnclur.tn a nnR entldRd, ttrove­

nlenttts de ntraR. prnvlnr.IRs o clr.1 E'Xlrnnlern. 



van la entrada n i;:nlhln rJP prn1h1rtns 1"111 t:•rlrn .. 11lstlntni:; n h1s· P.stn;· 

blecldRs pRrR lni;: produrtos JnrnJro:;. 

En P.1 rnsn tlp Mi>xlrn, 111 Cnn.o:;tltnclón prt:1hibe el 

estahleclmlPntn· df' RlcRhnl11s o tmpnrstn!". alrRhnlRtnrtni;: R los F.stnllns y 

Municipios segUn In r.slnhlerP. PI artlr.ulo 117 dr nnPslra Carta Magna. 

F.stn ps puPs, unR clRslflrarll1n dor.trJnal rlnnde, 

·sin pretend4'r harer un pstudln tecllnsn y lnrgn, i;:n ha_ rPnll:vulo tenien­

do en cuenta los tipos clr hnp•1Pstos mái;: tmpnrtantrs y rnmentRdo~. 

AhorR, l!l'i oportuno imrfllarsr hari:i 1n1n f'lnslrlr.nrlón IP:P:Rl del lmp1H~R­

to, por-Jo qnf? AA trntnrri en funririn n Jr¡ "J,r.\• ""' lnp:rpsos de 1~ Fedf'n­
r.iñn para el Ejerr.lclo Fis"al 11r tDR.'l". f1Uh1lra1lo rn r.I Dlnrlo Oficial 

de IR Ferlentrlón PI sáhAdn :11 dP dir.IPmhrf' 1le tnHR. dnncle sin dttdll 

Alguna encontramos In fnenlr mns rp1·1 .. 1·n pur-s rono;tltnye preclsAmente 

1mo· tth,mentoi; f111P dPhP.n (.'nnrnrmnr 111111 c•lnslrlrar.lr"on 111'! lmpneRlns dP 

tndole PRtrlctnmPnfP ~Pll;R1 pnt· In '1'"' RI~ nhnn11nr ·r.u r.nda uno d• ellos, 

e,; suficiente menclnnnrlni;: 

Arlir.u1n I ". -

l'I FPdflfRC!lón perclhlrri lo.o:; lngrPsn<:; prn\""niPnlr.N "" \ni; Mml'eptos que 

• cnntlnu1tclón RP •nnmPrRn: 

IMPUF.!=;T05 

11) Jmpt1PRtn ROhre lA nrntn. 

h) lmpu0<lo ni Arllvo <le In• Empresns. 

e!) lmpupi:;fn ni Vnlnr J\g1·pg11do. 

11) lmpui:ostn -F.~perlnl Rnhre Prndncclñn y 

5Prvlrlns. 

P) lmpur-;tn o:;nf\rP. In'> Prnp;nr.lones por 

remnnernclón nt trahnjD peri;nnal prestado 

hnfn ln · ÍUrPrr.lón y dP.pPnrt•ncla dP. . un pRtrón. 

f) lmpnPr.tu :o;nhi;~ :ulqnlr.it.lr'in de lnmuehlr!i;. 

g) tmp11P~tn Rnln"f' 1'r11rnrln · n uso de Vehlculns. 

h) tmp:tJO.c;tn J1>nhrP 11utoml1\0 ilrR nuevos. 
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f) lmpnPf>fn soh1•r -s("r\.•lrlns r1-tpr••i::nmP1:1tc 

rlrrh1r:u111s cln inlf'r~c; pi"1h1l1>n p111· Ley, en 

In~ 'llle h1fl:'T\'rt1gnn rmpn•sns cnncei;lonnrfAs 

dn bienes c1nt rlnmlnin tlirflctn de lA Nnclón, 

j) JmpnP.stn snhrP.- Ai1qnlslrlñn dr nzúrar, cacao 

y ntrnr.: blrnP.s. 

k) tmpue~tn n1 Cnmr.rrln El-ttrrtor. 

A la fmpnrtRr.lñn. 

A In rxpnrtnrlñn. 

IJP. P.StR mnnPrn, se hn nh11rcndn nna rlnsiffcnr.lón 

lega\ del lmp1at•filn ,;JpnrJn rstn "'nmn yn RP. rnmro11tñ nntP.rlnrm•nt•" tomada 

flP. la J_,py de lnp,:rr-.ns dr In Frdrrnrlñn r111rn P1 PjPrr.lr.tn rtRr.RI de 1989. 

f>arn r.nlmh1nr rnn ri:;lr cnrltntn, 11n mrnclon1trán 

lnR elflmenlns drl lmp11PRln qltP. van llgnrlnR rnn IR dPh•Mnlnnclñn o eunn­

tlflcRclñn dPI mlRmn, ya quP. !'>e rnnslilr1·n lmportnntP 11nrn tener una 

vinlón romfllPta "" r:de trlhttto. 

BRslcnmf!nte RP. dlf;lumhmn :1 PIPmcntos p111·a ta 

determln1tclñn dPI Impuesto q11e n snhrr snn: 

n) RR!>f!. - SP trndn<'c P.h nquP11R cifra sobre la 

que, h"'chAR IRA df'dU<'f'ionPR. f'XP.nr.innes y df'm4r;: rnntldndtts: RUtorlu­

dnR, debfo sttrvlr rnrR HrJ.ulrlnr el fmpuP.111tn f111P. 4•1 rontrlhuyente est6 

obligado a pRgRr. 

h) Contn.- El'll el pnrC!•lltnjP que será npllendo 

R IR bRSP. pnrR · detP.rmtuAr flnR1mente, ·eunl 'l.'R ·" sP.r ln- ennttdad a pa­

gar. Segi1n clertaA mnc1111h1A<h~~, tnmhh~u i<;P. 1P dennmlnn n estn etnpn· 

tasa o· tarifa. 

<'!) Mnnto A pngnr.- F.~ •1 rr.sult1tdo de la Rpll­

r.aclón de. los ñn~ f'll<'!m,.ntos n-ntrrlnres, ~· por en11P_ IR cnntldAd liq11ldn 

. a. que está obllgndn n pngnr ·01 :;ujeln pn.~_h•o dr lit rulnclón trlbnt1trlR. 
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2.:\.- EnfoquP flruln al lmpuPsfn al i\rtlvn de las Empre-..... 
Para abnr,lar Pstp punto, SI' remitirá a la exposl­

r.lón de motivos que realt7.ñ P.1 tltnlnr -cle1 Pocler F.Jrr.utivo Federal en 
relación con la Ley que nos nr,upa parR que pnsf Prlormente se transcri­

bA IR dlctatnlnaclón que hl7.n IR CÁmnra de t>ip11ladnc; dP. la iniciativa de 

IR Ley dl!!ll 11npuestns al ar.Uvn de las Pmprpi:;as. 

1.R exposlrlñn dP motiVnl'i quP manrló el Presiden­

te de la Repúbllc;a. Incluye el P.RtRhh~clmlPntn con vll{•nr.la propia de 

ta Ley del l•puestn Al Activo nflltn de IRA •tnf'Y'PRAit;, C'!\lyo objetivo segiín 

lo prnpugnó t1l EjP.cutlvo FedfllNll PS rnmplPmPntar el tmpue,.to Sobre la 

RentR, esto e11, que •1 ru11gn dPI 1uu•vn 111'1p11Pl'ifn sPa acredUable al tm­

rnutn SohN> IR Renta. lnr.orpnrnndn d~ l!filln manPrR un nu11vo Jmpuestn 

Federal. 

F.n eRtA exrn1'1rlñn dP mnttvns. se pretf!nde que 

•f l9"Jluestn " tratar, sen ttn &'MlVAm•n A l'Rrp:n dr IRR f!mpres11.s rrstden­
tn en Ml!'ldcn, o_ de P.RtRbleetmlP.ntm1 J"Pt"ft!An.,ntrs di! F.mpr1!1'RS Extnnlo­

,... R las cuR1es fH" 1Rs p;rt1V1tt"4 eon unn tncu' ""' 1.1. P.1 vnlnr 11.nual del 

aC'!tiVn netn .. recto R '" "'"11?.Rrlñn d"' artlvh1Rdr1' Pmprr,,;nrln1eR. 

en cuestión. tendrAn 

ohtf'nldn tngr@llnft- en 

Cowta "" p11P.d" nhRP.rvnr,_ In~ nbllg"Rdna de la Ley 

fl\le 1'Rlr:11.r PRf!' lmJ1UP"lfo Aún <'11Rncto no hublentn 
fll<"hR ron tri11nclñn Pifio ClllUfllllri por 

ejflrclclo_ efectuando dnc:: pngns prn\'lRtonnlri:; r.nRll·imP<::lralPR y un pAgo 

triMestra1, 

Ahora bl•n, rnrn cnlculrir dlr-hn activn, se debe 

re•ltlr ni activo neto de lnR emrt·l!r-nR dPl tllHmn el•r<"lcln regular, el 

cual " au vez SA clPbA Ach1a1l'7.Ar {'nr un (nr.tnr c11tc111Rctn sobre la ln0n­

cl6n. te•ldll en et perlndn de lnl'I 11r.li; tUtlmoq· mr."il!!': del ítltlmo ejt!rcl~ 

·. clo. De lo 1tnterlnr, se de1t11r.e que tn m1u1PrA de calr.ttlnr el p11.go del 

Impuesto, debe nmitlHe 11 nnA AP.rlr. rlP a!':rrc-tn!"I nlPjAdns de 1• c~p.-cl~ 

dad_ contributiva clP1 cnuanntr cnmn ln fU1PdP. R"'r P.1 hecho dP. calcular 

ln!I' pagnt1 en rrlnclñn con Pt ncth:n n•to ~ht,.nlcln f"n el nnt~rlor. --ejercl-
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clo, acth•o 'f\11"! 110 Tlnrn"'nrl11m'!'ntM d,.hR tl'n•~r:<>e P11 ~1 Pjf'rrlcin del cuRl 

se esta hncl,..ndc. ,..¡ pn~n, 1h f!nnl nn dnriA 11n11 f'P)RC!itin cuerd1t entre 

CRpAcldad cntilrthnih·n !In) nnj('ln pasivo y 111 l'!Rnthlnd del pago del 

Impuesto. 

\.nmr, !'>t! !;Pt\itló P.n un prlnr.lplo, t>Sf'I! Impuesto a• 

pretende SP.ll complf'menhll'ln df!'f lm('IOP.Rto !;ohrf! In RentR cnmo lo estRble-

ce la exposlr.lón de mnti.,.o~ qt1e. nl t'P.specto sP.ñRIR ~ 

complement1u·Ju 111 JmpnPsto Sohr@ ht Renta n IRA o.ctlvidndes empresaria~ 
lea, por lo ()UP. Rf' pr1;1¡1one ""nfnhJerf"r qnP unR rantfda1t pqulvalente a 

este últlmn Jmpnestn cuhh!rto cnmD pngn prnVi!';fnnRl n rnmo lmpuesto dPl 

t!ferclr.Jn, SI'! pne11st 1'Ult'ftdltnr A }OR f1A!';01'l f1NtVi1dnnAles o Rl Impuesto 

de1 e,.,rclclo RohTe lns arli\.•os nPtn!'I N"R.,.cth•1tbu~nte". Como se puede 

obs•rvnr. t!!l enfnque d11do Rl lmJ>\l""tn al ,,\f'.!tlvo tle 11\11 Empresas e!ll que 

ª"ª ~nt'llpleh\ent•rfo dPJ Jmpu1u1tn Snhre IR nfl'nfl1 R\lnC).\U! P.l ntte\'O Impues­

to rompa con f'!I rrlnclpln fnnch•tn~ntft1 11 .. 1 Clt,.do lmptH!sto SPbn -.. 

Renta. ya quA _ftldP._ Jmput!stn p;-nvft- el lngrefln TIP.tn quP. fH!! obtiene des­

pu•s dP. l"f!Rllr.Rr ht!'i- dP.dt1cl'!htnP.R ttutorludl\~ cnmo lo eRtftbltt• su arti· 

clllo primero en l'l11~ -tT•n frl\celnneB y J'ftt' • ntt"n l~dn el_ Jmpuf!Pltb al 

Activo dP. 111s empr"'"'" deben\ ser cnhlt!rtn altn cnRndo un hAya 'ngre­
aos, lncluslve cuant1n se tll!ngRn r~rdldRs, 1n ~nR1 r11rece ger lncoheren­

t•. 

Aishnbnno • IR l•y (fipJ lrnpnP11to que _ se propone 

medJ"nte lft exposición de irnotl·.¡os qltt! '!'le ft:i.ludta, con:;idera que l• bftae 

el Jmpueato sea el valor df>l Rctfvn Tif'!to del f'jerrlrlo, obtenlé:"dose de 

restar a\ valor 11nnat del actlvn, et vRtor nt1t1nl 1•et pnslvo descansándo 

estos VRlores, en valore A prom•dlos l'nPJll'illttlt>s qutt 5e nhtle-nen de sacar 

un promedio del 11ctlvo Al ftdcilo df'I PH!R y del Activo tenido nl flnRl 

del lnismo. 

MRJli atlelnnte, 1R exposlf"fán di! motivos de la_ 1ey 

qui'. nos ocupa, Jlretr.ndf! r.olJvr!ncer al rnrtfcular del 1!$lRhlr.cfmfento de 

Mte. Impuesta comentRndn que el mlsmn no fmpUcn una carga Rdmlnlstra~ 

Uva adJolon1tl pBra. lo$ contrlbo~·ent.-!t YA que IDS iJ"lementos necesarios 
par• detf1Jrm~unr IR hn~P ,\el lmp\tfl!>tn, SI'! nhtlr,nt!n 1u\sframente de ta 
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r.lf'lf'1•mlnnclñn qnr. i:;o liPlll"ll f111f> hnr.,r pn1·n r:1lr111nr pl Jmpucc;tn ~ohrc 

ln Hr.ntn n i:;n cargn. 

lbunlml!nf(", f'l1 1n f'1'tpn•;irié1n rle motivos rp_1e _nos 

or.npn, se hnhln df' Aqtu~Un~ suietns cxrntnc; rlrol pnRn de el"te lmpuesth. 

Al r1°:;ppctn se rstlmn l!flllVf>TIIP.ntP In 'lllP. c;p c;f'11Aló: "En vh·tud ele tn 

scñ1'1Atln y consldrrAn•ln '111<' l•ts J")f"!mrontns pRr" detr.rmlnar la bRse dr.l 

nuevo lmpu"estO' i:;e nhtlenr tlPl rl\lrnln rlr l" hosf' 1lel Impuesto Sol1r1• ln 

RP.ntn rn el régimen p:rnl!rnl cnntcnlctn rn In l,Py qnr. r1>g11la dlehn Im­

puesto, se excluye dPI r.ñlrnln 1le Tillf'\'n lmpnr>stn n qnlPUl'.'S pap;nen rl 

Impuesto Sobre lR Renta "" hn<:J"r~ Pc;prrllllrs de trlhntnelón n en rl 

régimen ele <"nntrlbuycnles mennrr~. sl .. mp11• q11" si! trntP. de vendedores 

ni:nbulantf's, 1ncatarln!; flP mrT"rnrlnc;: n no trt1iran trahnjArtnrps a f;\1 servl­

clu. In rnat nbrde1•f' R qur ">I no r>c;tñn r11 cH••hnl'; rPP,'l"'""e!'i (!S pnrquc 

no tlPnrn rnpar.lrla1i 11flmlnlc;:trntlva !';11fl<"lrnt"· 

TgnRlmrntr, Rr PY.r-1n}'l'.'ll rlr. p!O;ff' -i.mpuPsto R Jns 

Jnstlturlnnes dP l:rP.rlito, snrfrcla•IPs 1IP lnvr'tsiñn y Rnl'if!tlndPS Poupera­

th·as, en '-lrtud clr. qtl'i' lns prlmr1·n!'l: npl"t·nn con ahorro C"Rf'IAflo del 

púbtlt•n ·y r.nn dP.Jliisltns Pf Pctnntlns rnr rl mfc;1.on, pr.r lll que dlít<"llmf'n­

te RP. pndrht medir cnn elCRrtltnd PI nrfl\'n nPtn afpcfn R sus actl\'ldn­

rle"f empresarlalf'R y pnrqnr?. en rl rno;n rtr !ns segnn.dns, no son contrl­

huyentrs rlPI lmptt,.stn Snhrf! In R1>ntn". 

OP. In rPflni•IAtln Antrri11rm,.nt1? 5Urge una prf'gun­

ta /,Es· justificable la ra1.ón pnr IR ennt f:P. PXP.ntn a ciertos sujP.tos 

ctrt pap;o de estf! lmpttE''iln? SP plPUSA qur 110 ln e.<;; Rln embargo comn 

et obJptivn rlfl este capitulo PS rlar -un Pnfnqur g· .. nernt rlP.l lmpnestns 

qne nn~ ncnpa, nn f's mnmPnto npnrtnnn 1lr rxptlcnr amp1inmentf' _ pn. .. 1-

bles deff!ctos, omll'>lnt1P.R y n11nmnllns qui': f'11"''ª tPttrr IR J.ey, yn f}HP. 

esto &P. trAtRn\ en el flltlmn capitulo f1p 1" J'l"f'"="ntt' tP.sh;. 

DPs¡1t1P!'i de rsh'! hrf' ... f:! nnñllsls, se ha pretentlldn 

ex(ltlear el en[o(\lle 'JUf' prr>lenilr rla1·1,. el f.f'!'cutlvn Frdtra1 al Impuesto 

que se estudll\,. stn rml1nrgn, er.; l~unlmrnlr rnnv1.nlente trAtar Ja 

dtctamlnAel6n rent11.arla pnr \a Ci\mara dP: Dip11ln11os pRrt\ \'er cual (Ut' lR 
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nctitud ·nr.nmlcl:'I - pnr "·'"'" r1hn111n ni "r1n\b:11· \11 1 .... y rt.11 lmruP~ln n\ 

Acth·o Netn ele lns t::in11rrs:"1s y "°'' r>Xp11c;h•hi11 r1r mntlvoc; rnrrrspondlr.11tc. 

F.n dlrhn r1lctnmlnn1•lón sr. srimln r¡uc t1\ lncor¡10-

rarsP. f'Rte lmruer.tn rnmo un lmpnrsln F1•c1nr"l rnmplrmf'JltAt'ln dr:l lm­

puesto Sobrf' lR Rrnln, r;P J1rrtf'ntlr f111f' n trnvi>s 1le pstP lmpUP.Sto sr 

_gf'neren lngreson n11lrln11n\rs lmpnrtnntrs y sP rPJ!;'UlnrlrP.n r\ rump1imlen­

to cte \AR obllgnclnnr:<> f\sr:nlr.s llr lns rmprPsAS, F.-; fUlP.'J ln motlvnrióu 

dr esta· tP.y Pl gP.nernr ingrP.scis ndldnnn\ps y P\ rrgu1nrl7.Rr P\ rumptl­

mlenlo de hu:; ohU~nrtnnP.s flsr.nlrs 1\r. Jnr, emprrr<;n, nonr¡ne f'11o estri. 

IPjn,; de Justtrlcnr r\ l'stnhlt>rlmlrnto tle un nurvn lmp1;ri:;to r11mplrmrntR­

rlo, r.nmo Re P.Xpllrn P.11 rl cnp\lnln TV c\r. P1'tP trnhnjo. 

Por nlrR pnrte, Plt \r¡ tlirtnml11nrlón rp1P. nos 

ncnJln, se nnn1i7.n ln rstrurturn c\r. In lry rn runnto ni rontPnido por 

J\~i, rl nrticnln prlmr.rn t•nnsi.e;nn In~ R11Jf'tos d1•\ lmpueRlo; 

PU r.l 5l'gnndn !'>f' ~rflnln IR l1n'ir 1lrl lmf'Ur.!ilh y In tnsn nplknhlr que, 

cl)ftln vhno!'\I rn In r-.cpni:;ición dr mni lvn:c; e:; rlf! nn 2'!.; Rl'ii mip;mn Sl' srñn­

l11n f111P. contrn eRtr TmpneAto Rr f'odrA Rr.rrrUtnr t111n rRnlhtnd rqulvnll!n­

te Al lmpuPsfo Snhrr In Rf'ntA pngn•lo rn PI ml!':mn rjrrrtcln. Tnmblén se 

cltó IR m"nrrn cte f'RgAr o:;(pn1ln 1'c;tns ctrmn In rrrnrclnf!1tt5, dos pngos 

11rn,·l!'llnn111es cuntrlmrstrnlrs y uno trlme,;trnl y lns pr.rRnnRs que nn 

Rnn 511)etnR drl pngn 1lrl lm¡1urc;ln. 

Al rri:;pnr.tn, ln Cnmlslñn rnrRrg"dn del análisis 

de la P.Xpnslclón clr motivos q11r> din nrlp;,.11 Al C?!>fnh\P.rlml1?ntn de la Ley 

que· nniq ocupa y su estrur.turn jurirllrn, rPR117.Ó nlgunnR cnmhlnp; quf! del 

c;rf'yñ convententf!R romo cl'i In mn1llrlcnrlñn ni nomhrP del 1mp1lP.slo. 

t1l•ndo ·nhOrn "lm('llrRln ni f\rtivn di! tn.oi -F.mpr.,c;nc;". F.!'lte cambio Se 

rentlzó debhto n In rnnfnslrin y pn!!>lhlr plr11mlrlArión drl Impuesto y In 

conser.uente doble trlh11tnr.lñ11. Dr. rstn mnnPrA !'lP pPMnltA Ja rtr.ducelón 

tle las deudns cDntr/\hlAs t"t1n ntrnoi cn11trU1uvr.ntr~ dr1 Impuesto, 

J\qnl, nnl'> ¡u11lemos ''ªr r.ttr.ntA como un de[ecto 

de In Ley th~nr r.onsrr11enclnn qnc l'ne;ratul•~r.~n ln lnjusllclR Impositiva 

crP.Rda rQr _P.l'>A mismo clf!rrrtn. SI 1n1"l sndNlndr.s de lnver1dón están 

f!Y.rntas flPl pngo lnj11s1lflcn1Jn"•"t1lr y sin fnurlnmrntn, nn se parirá dedu-
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r.lr. · lns rtrndns· r.nntrnlr1n~ crin r>llns pnr nri Sf'T' ~njf'!tn:<> del pago del 

lmf'UP!'itn, In que pf'rjndlcn nl ohlfgn1ln. 

l'or ntro lnt1n, cllrhn rnmlsffin ohservó que resnl­

tnbR más eon\•enlenh~ ncrflcl!tnr f'Sle Jmpursln contra el· t1etermlnndo en 

el Impuesto. Sobre In Rentn, pnr to qHfl se propugnó por una modlClr.a­

clón en In perlodlchhul ele tos pngos provisiones pnra hacerlos coinci­

dir en mRyor me111cln ron los del lmpnrstn Snl>re In Rentn y fRcllltar asl 

su acreditamlentn. 

pagos mensuales. 

Asl J;ts cusas, se hnrR un pngn trlme!itral y nueve 

Slgull'tHlo ron el ~nilll~i.-; que efectuó In Comt­

slñn cnrresponrllf'nlr clr In CñmRra ele Dlp11tndns rn rehtclón con Ja Ley 

que nos ocupR, tnmhlrin !'>e rrryó ennver1ff'nte inr.lulr en Jos sujetos 

ohlhtndns al pngn 1le rstf'! Impuesto n nqt1rHns personnR que, ·sin ser 

Pm11res11s, 

utlll7.11dns 

otnrgnn n t"•:<>tns el uso o gncr. trmpnrat flr bfenP.s pnra l'Cr 

r.r1 In "r.tlvidn<l rmprf'snt"l:tl n!'>i l'nmn las nsnclnclones o 

suclrdnclrs r.lvllr.s 1p11' 111'\"rn R rahn Rt:"tlvfclitdr.s merrnntllr>1>. 

MRs ad"'tantP., sr l'('lmf''!tn qnc r.ori el objeto de 

dRrle mayor eqnfrlnrt al Impue.!';fn ~e P.Xl'lnyr clr su pago e1 periodo 

preopef'fttlvo dP lan empres:ts, no;;f rnmn PI r>fPT'l'lrfn Rlrrtdente al de 

tnlcin de acflvldarlcs. 

Sirndo rstns nsper.tns unos dti Jos mAs sobresa­

llenf P.fil: en PI Rnñllsfs dP. In J,P.y P.n nnPsthin, se puP.dP. sustner una 

lden · clnra del enfoque> '}UP. :<>i:> IP. pretrncle dar R rRIR J.ey en clonrle· se 

tralR en parte •. dP eva11lr pobremPnte i::n lnrnnc;tft11l"fnnnltd11d. 

Sin emlmrgn, en In r.slrn~grnfla pnrlamentariR tJp 

diciembre 22 de l98R, <'l Olpnlncln Nn~ Agullnr Tlnnfero hnb1ó del porque 

no resultR v4Udo este lmpnP.slo r.nnstlhtelnnRlmr.nte t11\hlnnrtn, no obstan­

te los cnmblos f)UP. en lR dlctamh1aclón se hlr.lr.1·nn a f!i;ta I.ey. Los 

puntos <tt1e tnr.a P.SIP. l'hllhulnnn diputado rlrsvlrt\u\ r.n cler.ta fnrmR la 

supuestn enn11tltur.fnnallctnd dP. q•lf!' gn?.n P} nrtlr.uln dPr.lmn de la 1.ey 

que Rerormn, Adlrln11q y Dr.rngn tllvrrsni; dlspnstclnnes t1e. carár.ter 

riscal que RP trarlnC!P. Pn IR J,py clel lmtHIP.Stn al ac~tlvo de lRs empresas. 
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PrlmP.rnmP.nfP, hnhlñ Rc!••rr<t clP. los pRrámP.trns 

snhr·e Jos cURIP.s tocio impUPstn dPhe clPsrnnsnr y P.llo da lugar n In 

necesldarl de· nna lrgislnchin profnr11Ja, rrspons<thle y funrl<1mentada. El 

eitado Diputado, comentó que In f,f'y riel lmru .. sto nl Activo rle IRs Em­

preMs es un Impuesto pRfrimonfRI porquP In tm:m rlrl 2'ti se apHcarÁ 

gobre los activos netos y sPgún Jos prlnr.lplos rlP. rontRhflldnd general­

inente aceptados .por P.) Instituto ele Contnrlnrr>."' Pilbllr.ns, P.stahlrre quP. 

la . direrenc!la entre activo mpnos pnslvn se IP. 11Amn cApltat o bien 

patrlMonln. 

J.o antrrlnr sp lnrlny'í Pn In rstrnngrafia parla­

mentaria dehldn A qnf' )ns rnnr.lnnArinf; dP IR Sf'rrPtarla 'de Hacienda y 

Crédito Píahlfeo y los cliputadns Prilstns en ComisinnPs, nPgaron preocisn­

mrante quP sP tntte dr flste tlpn rlP. lmpnr>Rtn. 

JgunlmP.nff>, mP.n<•lonñ PI pnrr¡ne esfp Impuesto Sf' 

aJejA del f'l11>pirit11 dP In J,py. Ao;:i In nu'lnlflrstn <'nnnrln AsfentA: 

"Por otrn parir, sefinrP!'>, cll'!hemns to­
mAr en euPntn qui'! al grnvnr n lns cnn­
trlhuyPntPs C'on nn snJu lmpnr.stn, no 
P.stamm;: slPndn cnngrn,.ntr'."i ron l"f Pl'Opi­
rltu de lA t.ry; pnrqUI'! In [,Py r.stnhlece 
JA nh11gnr.fñn 1le pngAr lmpucstnR n 
tnclns lo!i chulndnnos, nn solnmf!nte Al 
grupo clP. r.nntrlhuyenfP.JO; qnr. rn justicia 
no c1eblcrnn !H!r grnvnrlns C'OTI nuevns 
lmpnPslns, pnr'lUP. In r¡ne JO;r \"A n lograr 
el fmpnnrr rstc lm(Hlf!!'lfo, f'!'l; c¡ue acnbe­
mns <'Oh IR plAntn prnrllu:th·a dP. este 
l"'i!i. F.se lmpurstn drsnlicnta la fnvPr-
5fcin y pro\.·or.n In rl'!l'C!ilón y pnr r.onse­
cuP.nr.ln rl clcrrp 111'! rurntrs de t>mplrio 
tnn ner.esnrlns Pn ('Sf P. mnm,.nto para 
l\.f;.xfc-o. · Y vnlvlr.ndn n lri. lrgaJldad, Ja 
Snpremn Cortr. clr. .lnslh•IA dr. In Nar.lñn, 
Pn \•nrfns d<' sus lntel'prplnr.lnne!'I ha 
P:<>tahtecJdn qur.· pnrn qlU! un Impuesto 
sr.a vñlhln r.nnstflur.lnnnlmentr. hnhlnn.:. 
do, deh<'rri r.nntrnP.r arlf'mÁR de los 
1·eq11fsltos estnhlrefdos en In frncclón 
IV del 31 , nna i<>rrfe dA cnnsidP.rnnclos 
cnm., Ron P.I s11jeto, <'I nhjPtn, h\ hAse 
y unn tnsA. F.str. lmpnr.f;fo no está 
c1)m(l1iPnrln con r.Rtns rr111Jsllns". 

.1 
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Crl!emos qtte Jo mf'Tl'donmln f'r; ntlnnlln, ya qnr! 

realmente, el Impuesto ni Activo tle. lns F.mr1rr.o:;n.o:; nn rump1e con el re­

quisito 1Je [,PgRlhJad, F.qulrlnd ni Prnp11rclnnallda!l Tributarla, ya que no 

se toma en cuenta la cRpaclch11l ele pago df'l sujf'to pasivo de la relación 

trlhutarfn, yn que en nlg11nas neasfnnrs las emprrsao:; obtienen pérdidas 

o bien, salPn a la par, y no nhsh=1ntr ello f'sliin 11hllgaflas a pagnr este 

21 •. 

Por otro lado, P.I C. UlpuÍndo expuso su Inconformidad 

en relación ron los sujeton que estiin exentos rlrt pago de e5te Impues­

to. Al respect~ comentó: 

Consideramos RI lmruestn 
f'onflscatnrln porqur no cumplP el requi­
sito de prnpnrf'lonn11dnd y equi<htd 
porque no grava a Indos ror Igual, yn 
qnP deja P.xentas dP e!ile pngn R IA!'i 
siguientes ram1ts: A l11!'i contribuyentes 
qnP SP. cl.rtlr111en al antotranspnrt~. no 
nhstnnte quP lns nutntranspnrtlstaR 
pagan PI l"'pUeRto Snhrr Ja Renta que 
fJUfPren, nn Dh!iltftnht qUP PSO!i trnnspor· 
tl"tRs 11st"n rxPnlns dC'l lmrnestn al 
VAlnr AgrPgArln, Rhnra tnmhh~n ,;e les 
P.XreptúR ron el pago rlf'!l 2'1,". 

lr;t111Jmenle h11hló sohre las demÁR empresas que 

eritán exPnt11s dP. estP lrnpt11!Bln rnmn In "'º" ª'1"""ª1' que compone PI 

sl11tPma rtn11nclero. F.Ataa entptP.!;Rl'I pn5een rnmn "s hl,;lcn grandes capi­

tales en 11rtivos, Pntonr.e5 /.Pnt' rptP PXl"nfn!li lfpJ :n.?; P.1 hecho de que 

negocien y opPten cnn ahorro C'Rpttuln del ptlhllr.o no es de nl_nguna 

. manen pretP.xto o jn!itlflcaclón vt\lhla pRtR 'I"" "l'itt'n exentos· del pago 
df! este Impuesto, J1UPR sU!il activos. Ann pPrfer.tamentA determinables 

_·para efect~ del __ rnmptlmlento cfP e!'ifa nh11gaclón lmpnsltlva. romo se 

sostlen.e en sentehcla A q11P. se harP. rrferencla en PI ~1tPltu10 cURrio de 

este trabajo. 

l.:iis casan de holM tnmhlén están ex11nias dll este 

Impuesto sin tener razón le,r;at nlgunn, y al. respecto sol~ es. necesario 

r.ltar un breve párrnfo que: mPncl.onó el Dlpnhuln de referencia. 



(.Por qnó nhnrn se rrf'mln A pf'rsonns 
romo F.dunr1lo l.r.gnrrrtn, cnmo Chnuvet, 
(•omo Tshh•o Rodrigue?. y ·Cum1111iífa, por 
qué SP. h•s exPnln ele P.ste pngn dnl 21.?. 
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Y. flnalmt!ntP. r.nlmlnR sl1 exposición diciendo: 

"Por otro Indo dr.hemns tenP.r en cuenta 
quP. ·hay mnt'hm; Psfndns lle la Repiah11ea 
MP.xlrnnn '111" P.stRn pngando ya un 
tmpttP.slo rspeclnl: lnrlPpendlentemente 
dP. Indos los Impuestos fedriralP.s están 
pngnndn, por ejrmplo, r.n el Estado de 
Mfixi<'o el l'I. snhre remnnPraclnnes, 
adlrlonnl al qur sP. pagn fr.cleralml'nle, 
y en el Jlic;lrftn Fcdf!ral Re PRhi pagan­
do P.f 2'/, Rnhl'P. nñmlna que tamblP.n vie­
ne a rPrnrgnr el lmpnPsto para los 
eontrlhuyenfPS de esta zona. 

Asi pues, el <l,.rrPfn n el dncttmP.nto que 
e,;tnmns nnnll'f.n1t1ln es lmpugnahlP. en 
eUQJlfn al precepto ennstltnl:!fnnnl". 

De In rr.1Tneladn fil! esta11; llneaN, !'le pueden 

P.ntrever cierto!': asppetos _qur. dan ·rife pnrn snntt>ncr In. lnennstltuclonn:.. 

Udad de In. ley Pn ruPstlón, hriRfC'Rmfl!nt.- pnr lo qnP toea a las gn.rnnti­

n.s de rrnporclnnnlldnd, F.quhlnñ y f,P1tn.lhln1l. ,;nhre In que versará 

-princfpRlmt>nte el úllimn rapihdn tle Pl'lfR tP.sfs. 

Es a11ti 0 t"nm" "" ha.· pretf!nrllñr> extemar un enfo­
que dadn • t>st11 Jey por parte dPl F.jP.r.utlvn FPrlPrAI. aRI como de IR 
Cáman1 de Diputados fncluyérulnsp un terrP.r punto dP. vista. como lo fue 

el del C. DJ¡)Utn.dn Noé. Agul1~r _'J'Jnajern, puntn!': todos qué nns serán 

úttles para aborda'r los slguJcnfl!S rnpitulns. 
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PAJ'.'.J.J:.t,T_)~ __ q_ )I.I 

rRINCIPIOS CONSTITUCIONALES DE. 

LOS 1MPUESTOS 

En este capitulo, se ahnrdarán aquellos principios 

constltuclonates que se estiman más importantes en relación con el 

objetivo que ae persigue, para dar una visión más amplia de la constitu­

clnnalldRd que dcbe gunrdnr todo Impuesto en la Inteligencia, de que lo 

"tocante a llls ganinth•!'I de Prnporclonallrlad, de Equldart y de Legalidad 

no se lnr.lulri.n e~ este c111pltulo debido a quf' su nnd.Usls anipllo y 

detallndo será aplicado dlrect11.lltf!ntP sobre IR l.ey del· Impuesto al Acti­

vo de las EmprPRRs Y- probar •al su tnCC1nAUtuclnnaltdrul._ to cual será 

estudio del capitulo próximo. 

3.1.- Principio dP. Ja· Llhert11d df!' Tnbafo o Profesión 

en Materia Fiscal. 

El 11.rtlcnlo 5ª de nuci;tt·a eanstltuclón contiene 

un prinr.lplo juridico Rptlcable a lnti lmr1nu1(n:-: P.n relación con la 

libertad 1le profesión, actlvldRd, comercio o . lncbtAtrla. Al respecto, 

el cltadn articulo establece: "A ninguna per!'lonR pndn\ lmpPdirse que ae 

dedique a IA profesión, lnd11strta, cnfllltirclo o trAbnfn que le ~comode. 

siendo licltos. El ejercicio de •rda llbertarl solo podri vedarse por 

detennlnaclón judlclA1, CUAndo se ·ataquen los dereebns de tercero. o 

pnr resolucl~n gubernativa rllctada en los términos que m11.rque la Ley• 

cuando se ofendan los derechos de la sneledRd. N1utle puede !n!r priva-

. -do .del :producto de an trabajo, sino por rf!l'iOluClón Judicial". Tradu­

ciendo este· Precepto al campo que nos ocupa, con el cobro de una Im­

puesto no. puede lmpedlrsele a persona alguna que realice su trnbajo o 

profesión. Este bnpe•Umento 111e puede dnr principalmente por 2 causas. 

siendo la _primera.- que et tmpul'!ato SP.R tRn excesivo u onerosa que no 

permita pa&"arlo con el eJorclclo d•I trabnjn, ·y ta segunda, que la ley 

o bh~n la autortdRd e'dRhtezr.R nnmeroso!'; reqttlsltnn para el desempeño 

del trabajo o profesión que hRgRn casi Imposible et ejercicio ~el mismo. 
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3 .2. - J'rlncfpin rlP.I 0Pt'Pcho de Pellr.fón. 

El artfculn 8° de nuestrn l'nnstftocfñn PstabJece 

el derecho de petición. Dicho prlnr.lpfo rP7.A asl: "l.ns funclonnrlos y 

emple11dos públlr.os rPRpetarán P.I ejP.rclclo dP.I tlerel:'hn de petición, 

siempre que éste se formule por Pscrlto, de manera pa.ciflca y respetuo­

sa; pero en m11terlA pnlltfca solo podrán haC?er uso de ei::e derecho Jos 

cfudad11no11> de Ja Rep<1hllra". F.n rP.lar.lñn con el citado precepto, el 

articulo 35, fract'fón V, de Ja mli.mn constftuclitn establece: "Son 

prerrag11tlvas del r.furhulano: V. EJerrer en toda l'lase de negocios el 

derecho dP. petlr.fñn". Por f!nde, el leg'f!ihulnr rf11cal debe respetar el 

derecho de petfC"fón; 11sl, el Rrtir.ulo 34 dP.I Código Fiscal de la Federa-

clón In regula en Jos nfgulenles termfnns: "Llis autnrfd11dl'!S CJscales 

snJn tmbin obJfgadAl'i " r.onte!'iltar l11R r.nn!'iUll11!1 qne 0 sobre RftuacJone.s 

reales y "9ncretas Jes h11gan IDR Interesados fnrlfvfduahaente; de su 

.-.snlucfñn l•vontblP fiP derivan derP.r.hoi; flRl'ff P.J parUr.ul•r. en los 

casnR t!!h quP. la N'IU~ltltA se haya N!Íftrfdn " r.lr~unstAnelas reales y 
etmeret11s· y 111 t'f'Rnlttf'lón se h"Yª f!mltfdn par e~r.rltn pnr 111 autotidRd 

COMpetente rRra ello". En tnRteriR ífReal, r.u11ndn no u sefiale un t6rml­

no P.h las Jt>yes eRJH!Cf11les Pflnt d11r r.nnte111t11efñn a peticiones de Jos 

~ntrfbuyentes, el Córflgo Fb;eal '"" !'ill 11rlir.ulo 37 establece un plazo 

· l'•Mrfco •le r.untro ftH!SP.R PRnt r...RoJvftrlRRo y en r.a110 de que eumpUdo 

nte téndnn ¡lendRt11 el Rllenrlo rnr rRrtn de IRR 1111tnrfdadea se conrJ­

«'JMI IR "NP.gRtfva Ffr.h1" • en r.nntrR rlP. IR en11I RP. puf!den fnterponer Jos 

med:Jns de defensR P.n e1111lquler tf P.mpo floRtflrior R rlfr.ho plazo. 

Asf, l'.?URndo se vlnla. Pl D@;rechn de PeUefón y 

eJdste neptfva lfetn P.n mah!riA llRr.111. el J'IArtfr.ular 11fectado debe 

Interponer IR aecfóh corresrnnrllflnte y -hnsfn unA flflmand• de «•rantfas 

dan~o IUl'a.r asf al Jtdcfo_ de Amparo. 

3, 3. - Prfnr.lrln df! Lfbertnd de Asnclaclón. 

FJ artfeuto noveno de IR Constitución Federal 
con111Rgra eJ rrfnf!f(llo de· Llhertad de A.sor.f1tcfdn. De esta-ramera, Ja 

garanlla eonsAgradA pnr eatt> arlfcnlo flPrmfte ')Uf! 10111 contribuyentes. a 

lln de reallzar una . acUvldnd -grRvndR flRcalmt>hfe, se constituyan en 
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. cualquiera -de los tlpn.o; de snrf P.c1AclPs y a.r:;nclAC'lones permitidas por 

nuPstrn Jeglshtclón rl'rtPra1 n local. de manera que nn se pueda negar 

que no se· rP.1111ir.P detr>rmlnadR actlviclnd gr1n.-adR pnr medio de una socle­

<IRd o una asocinclñn. 

Jgualml'ntP, el fisco nn puede modificar en forma 

alguna, Jos requisitos que estahh~cen las leyes respectivas para la 

cnnr:;tttuelñn de Snr.leda1h~s a l\!;nclnr.lnnes que Re vean gravadas 

ftsr.11.lmPntP, pues el1n podria Ir en contra de la formación de SocledR­

dea n A110C"IRclonf'R conforme al UP.rPr.hn MerC'antil, Cl\•11, etc. 

Ahora hh~n. el r"cler l.eglslatlvo al expe_dlr 

leyPs flsc11tes, tampnr.n puede modlflcRr JnR r~t11sltos para la fonnR­

r.lón di' Sociedades o Asnch•clones, Solo Rerri poo;fhle, si lo hace pre­

via o slrnulüneRmente ll tRs df111po1dclnnf'!i de derecho r.omún que regulan 

los requlsllDs juridfl'n¡i¡ ru•r• fnnnRr IRR AM"frdRch•R. 

3.4.- Prtnr.lpln dt" nn Aptlcncl6n de Leyes FlscRtes 

Toda LPY dAhf! fPner In carRcterlstlea de 1f•nera­

lld1ut 0 traducf#!ndnRP. l!!';fft 0 ftTI el prlnr.lpl_o r¡Ue t'P('t'elllenta la •pJlr.abfll­

d•d de IA Ley n r.unntaR per,;nnR"' "'ª Pneu,.ntren en un supuesto deter­

mlnRdo. LIP.VRdo "' cRmro quP. nnA ncura. 1011; C"tintrlbuyentes solo pue­

dttn aer juzgRdDR por •-.:YeR flAr.RlPR p;pnerAtnR, y rnr lo mismo n~ priv•­

tJv•s· In _qu" a su vez slgnlflr.n, que lns dlversRs dh1poslclones aubsls­

tAn en constantes Rpllcncfonl!'i PTI tns !lllpu .. stnR p.-.vlstns por laR mls­

JMS. Ast._ se deben aplicar sin· cUrlgll'Re ni_ enntrAl!_rse a _UtUl persona 

fislca o moral en lo rartJc11lar slnn R tnrln5 lnR rasns o sftuftcloi1es 

ldéntlcRR R los que previene el Stlf'UPllfn Jpgnl. 

3.5.- Principio dt> nn sPr ,Juzgado por Trlbuna.lefl n 

Autorldn.des Fiscales P.Rper.lales. 

El Artiruln 13 r.nnAUtur.tnnnl consagra este 

principio cunndO aslr.ntn: "Nadie purdn sPr j1u:gndn pnr Jpye~ prlvntl­

vas ni ·por lrlbunnle.!<; rspeclnlP!'l". De PRtn. mnnf'rn, Re está prohibiendo \ 
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el 1'!5.tableclmiento de TrlhunstlPs r.spednlf's j1utlcinles y administrati­

vos. Estn llmitaclñn ab11rca igunlmentP. n las antnrhladP.s especlnles en 
general. Asi, los Trlhunales JpgifimnmPnlP. P.slahhicldns snn sólo Rqup­

llos que tienen lacultAdP.s de Jnz,;ar a dP.termlnadas personas n cnsas en 

la materia tributarlR. De esta mRnPrn sP. pupden i:¡ustraer 2 principios 

principalmente: 

3.6. -

a) l.a autnrlchul harendarht nn puede lle\•ar a 

cAho Rf'tn alg11nr> n rPAli1.nr función alguna den­

tro dPI Ámbito f1 .. c111I, fllln encontrarse previa y 

l:"Xpresamr>TIIP facultad11 r11ra ello por una ley 

apllcahlP "' casn, 11ueR ·.,n c111so contrario nn5 
enr.nntrari111mns 11nte · 11nn autarld1nl tnrompetente º· 
t!S('lf!CIAI. 

h) Por su parte, 1ns cauNantes soto ae encu11n­

trAn ohllg111da" a cuMrHr con lns d•berfls que 

Jlt"f!VfR y f!XfJrPNmPnlP lea tmpon,;an tas leyes 

ap11cahlf!s y e~cluslv111mentP. f!Ueden harer VAier 
ante la Rtatoridad fl!'lc1d lP~ltlllUl, los derechos 

que esas mb11mas IP.yr.~ IP.R conrierttn. 

Princfpfo dP. l1t lrretrn111ctlvidad de· la Ley Fls-

cal t1n perjntclo de Jlf!t'ROhA al,r:nnA. 

El articulo 14 Cnn,.tltuclnnal establece este 

principio cuando asienta: ºA ninguna Ley 9t! lf!! dará ~fecto retrMctlvo 

en pei-Julclo de person,. RJgnnR". F.stn. tlll'iposlch"ln, se traduce en la 

Pl'.bti,bl~~IÓn tte quP una ley flsc111 tengA P.fer.tos r1nbre _uemp.o ~nterlor 
para •ocllflc1tr o extlnr;11tr rif!rtAs t:¡lfu1ir.loneA jnridlcas sustentadas 

bajo la exlst11ncl111 de unA ley anterior y qnn afecta dererhos· adquiridos 
-por AlgunR '(s) pennnR (s) A qnfpncs nn f:¡p Jer1 pued11 prl\.•ar de dichos 

derecho por motivo dn IR exlNtrnr.lll rln IR nuP.va Ley. Para tener una 

nocl6n ""s amplia 'en e111te temR, A contlnunchin !le citarAn l•s conclusto­

nefl más lmportanleR que suRtentA Flores ?.11valn (1) sobre la· 1rretr0Rc-

(1).- F:lnmr.t1Ln!'I 1ln Flnn11:i:11.q l'•ihlfr.11~ H"xlr.nu'I, rn~ •. l'in y sJg11l1>nL•u•·: 
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Uvldad de la Ley Fiscal sobre derechos adquiridos con anterioridad a 

la misma. Debido a la naturalezn que gu11rcta. el Derecho Tributarlo. 

existen ciertas peculiaridades "que se estiman convenientes mencionar y 

que, precisamente se contieo,;;n en las siguientes conc:Juslones: 

a) "Las 1.;yes lmposltlva111 solo son aplicables a 

las situaciones. que la misma ley sefiala, como hecho generador del cr,dl­
to fiscal, que se realicen con posterlorldad a su vigencia. SI una ley 

pretende aplicar el hapuesto a una situación realizada con anterlorl­

lhid, ser4 una ley retroacUva". 

b) "La Ley Tributarla puede gravar Jos efectos 

no producidas de un acto o contrato. aún C!llRndo Psle se haya realizado 

o celebrado antes de su expedición, si el hecho generador .del c'""dito 

fiscal consJstente en esos erectos. Es decir. si el hecho generador es 
.. reall:u.cJ6n de detenainadoa efectos de un acto o contrató, no podri 
aplicarse el gÍ'avamen a .los efectos YR produr.ldos. de· acuerdn con lo 
espunto en et pafirrafo anterior, pero si podrá apUcarse a Jos que se 
realicen con posterioridad". 

c) "Las nonnas procesales para la determtnacf6n 
del crédito fiscal, para el ejercicio de ta facultad econÓ11lico coacUva 
o para ta fue contP.ncloaa, se deben aplicar desde luego a los procedi­
mientos en trúllte, pero respeblndo las actuaciones ya reall:u.du". Se 
debe decir· que .. anterior conclusl6n, fue acogida en el 2° p4rrafo del 
arUculo 8° del C6dll'O Ffr;cal de Ja Federación, por lo que respecta a 
Ja apJlcacJ6n desde htlll'D de l11s normas para Ja determinación de. las 

contribuciones, ya que se aplican las nansas vfsentes en el •cmtento en 
que la determinación se lleva a c•bo y que pueden ser posteriores al 
1111cbalento u origen del cridlln fl•Clll". 

Por lo que se refiere a las normas Procesales 
que regulan el procedbftlento contencioso admlnlstraUvo, por tratane 
del cuo especial de Ja entrada· en visor de un nuevo C6dlr;o Fiscal (1° 

de abrll de t.983) que transfonn6. substancialmente la reglamentaclón de, 
la .. yorJa de las Jna:tJtucfones procesales, f!h el arUculo 10º transito· 
rlo se determinó lo siguiente: ºLos juicios contencloso-adadnlstr.aU-

i 
l ¡ 
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vos· que se hubieran luH!:rpuesto antP.s ele la entrada en - vigor -de este 

código. se tramitarán y resotverñn ele conrormldad con sus disposicio­

nes". 

.d) "1.as ~yes que inodUlcan, aumentando o 

. disminuyendo los términos establecidos por una ley anterior riara el 

ejercicio de un derecho, deben ser ap11cailns. LB oportunidad o 

extempornneldad del ejerrlr.lo del derecho,· dcpenderi _de lo que ctlapon­
ga la ley vigente cuando et derer.ho se ejercite". Se debe anotar, que 

como el nuevo Có<llgo Fiscal en v lgor a pRrllr del 1° de enero de 1983, 

en sus articulo 121 y 201, establPcló un término M11yor que el aeñalado 

en el Código anterior, como Jo es el de 45 di ns en lugar del de 15 

dins, para promover recursos administrativos o juicio cOb.tencloso acbai­

nlstratlvo. Este aumento es aplicable rPtroactlvamente en bene[iclo de 

Jos partlr.ulares, en los térmlnC1s ctel articulo t;foptl•o tranaltorlo- que 

dice: "Articulo Séptimo: La lnterposlchin ele los recunos •4-lnlstra'"' 
tlvos o del juicio contencioso aclmlntstratlvo a 'JUe se reflere este 

código, eÍi. contra de los actos_ que hublernn sido noUrtcadns con nte­
rlorldad al 1° de enero o l D de abril - de 1983, según el caso, podr6n 

.ha.cene v .. 1 .. r durante el piar.o de 45 dl11s contados a partir de la fecha 

en qtte mJrtló efectos la notlflcncl6n, cuando no hubiese vencido el 

plazo para su lnterposlcl6n". 

Por el contl"Rrlo, y par razón de JuaUcla, cuan­

do Ja nueva ley dlstn.lnuye el t6rmlno pant trnpup;nar una resa1ucl6n en 

la fase contenciosa, y aquél esta corriendo, debe aplicarse •1. de ta 
LeY an·terlo-r, porque Re estlll contando con el t6mlna establecido por 
_esta última. 

e) "Existen r.aaoa en. loa . que aparent...,.nte M 

puede hablar de _un derecho actqutrklo a nnR exención de lmpueatoa, 

r.o•o cuando por concesión o por dlspnslc16n legal Re ha declarado nen­
ta .de una gravamen a detentlnada categorla de tndlvlduoa. Perv el 

tlerecho .. adqulrldo- slr;tte mencionando el autor de -referencia- ea sólo_ 

nparerite por las slg-utenles rnr.ones: en prlmer Jugar, Ja e•ericl6h- 'u 
indebida" porque es Injusta y :rnmpe e1 prlnctplo de .generalidad de los 

impue~tos, como cuando por concesl6n o Por .disposición le«Jl) se .. ha 
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declM"adn exenta de un gravamen a determinada cRtegorla de indivi­
duos. Pero e1 derecho adquirido es snlo aparente por las siguientes 

ntzones: en primer logar, IR. exenctOn es Indebida porque es injusto y 

ralftpe el principio· dfl generalidad tle los lmpue!'ltns. de m1tnera que tiene 
un vicio de origen. En segundo lugar, admitir que al otorgar el eJecu­

UVo o. el lei;lstador- una P.Xenclón existe un derecho adquirido a no 
pagar-Impuestos, slr;nUlrnrla reconocer que el Estado f>Uede comprome­

ter el P)Prrlclo de su ,;nhennla, lo q11e no puedfl hRcer. En tercer 

lur;ar, seria tanto como 1·er.nnoc•r quP el acto de un órgano' del Estado, 

Efecutlvo o LegiStatlvo, puede vedar o coartar el ejercicio de las 

funciones_ eonstltuclonales que competen al legislativo, al i1Dpedlrle 
establf!Cer nuevos impuestos sobre determlnadR fuen,e. Cuarto darla 

lugar. a que en determinado motnentn et Estado no pudiera cobrar bnpues­
tn alguno, al b\s leglslaturnR o ejecutivos anteriores hablan concl!d.ldo 

toda clase de exenclonPs. Por P.AfRs razonfls, en ••terla tributarla no 

puede hablan;P. de derP.chos adquiridos frente a IR actividad i111posttlva 
del EstRdo; soln rn•de hahlarse de hechos re•lliados. Este debe ser et· 
Hndte de la actividad lmtJOSltl"\'R del Estatlo, porque gravRr Slt\IRclones 

ya realizadas originaria \tna Incertidumbre y desorganización econóndca 

que no cc.pens~riRn · los rendlmlentns que rudlera dar ese Impuesto y, 
adems, porque el Estado est6 Rh~mpre Pn IR flOSlblUdad de obtener 

l'eCUr908 por 1Redfo de Impuestos nuevn11 de elevRcl6n de cuotaa, etc., 
sin n.eMldad de Incurrir en 1• apllcaclOn retroactiva de la ley, que 
nlo revela falta de tknlca flnancl•ra y desconocimiento de loa precep­

tos eonstltuclonalesº. 

3.1.- Principio de fundamf!'ntarlñn y moilvacl6n de los 

actos y resotuClones fiscales. 

El articulo 16 conatltttclnnat establece una 

pnintla de seguridad juridlcR cuando preveé: "Na<lle puede .s11r mot11s­
tado en au persona, fRmlU1t, dnmiclllo, papeles o po•••lones, •lno en 

virtud de llallda11tlento escrlto de b\ autorl<lad competente que funde y 
.. uve 1• causa b!gat del procedl•lento". El cltAdo precepto •e tradu­
ee en que, las autoridades flscAles deben justHlcar aus rellOluclones 

citando las dlspostclanes legales en que se apoyan pan. ead.Urlas, 

adeNs deben estar debidamente razonada.o; para lo cual expondl'ÜI los . 
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motivos en que .las basan. Por ende, se vulnera este prln.clplo cu&ndo 

ae omiten los requl~ltos formales r.xlgldos en las leyes para una resolu­

. clón, o se den vicios en el procedimiento que afecten las derensas del 

particular, de conformidad con lo previsto por el articulo 238 del 

Código Fiscal ~e la Federación, en cuyo caso los contribuyentes pueden 

acudir al juicio contencioso admlnlstraUvo. 

3.8.- Principio de ln~pPcclón o A11dltnrla Fiscal. 

El mismo articulo 16 Constitucional en su segun­
do párraro, establece un principio de magna importancia para el derecho 

Fiscal. El citado arttcuto establece: "t.n autoridad administrativa 
podr4 practicar visitas. domiciliarlas tinlcamente pAra cerciorarse de 

que - se han tnunpUdo tos regla11tentos sanitarios y de pollcla; · y exigir 

la exhlblrhin de llbrns y pRpeles lndlapensables para comprobar que se 

tuln acatado las- dlspaslrlone& flsc1'1ea." aujetándose en e11to11 casos a 

hu; leyes respectiva& y a l11s forMAUdades presrritais para Jos 

catftDs". De eilta m11nen, y toa1tndo en ettenta los artlrulo reglamenta~ 

rtoa en materia flsrRl del articulo 16 eonsUtuctonal, podeaos sustraer 

los 11tgulentes requisitos de las Vl111tas Domlclll".'-rias: 

a) Debe constar por escrito. 

b) Se debe señalar la autoridad que lo emite. 

e) Estar fundado y_ motivado y expresar la 

resolución, objeto o propósito de que se 

trate. 

d) Debe lglialmente, ostentar la firma del fun­

cionario competente y, en su caso, el nombre 

o nombres de IRs personas a las que vaya 

dirigido. Cuando se Ignore el nom~re de la 

persona a la que va dirigido, se señalarlin 

los datos suficientes que permitan su ldenU­

flcaclón. 
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Estos requisitos tienrn su fundn.mentRclón en el 

arUculo 38 del Cñdlgo Fiscal de lft Federación, pero además existen 

otros que dispone el nrUculo 43 de la misma ley: 

e) Indicar lugRr 'o Inga.re!'> rtnnde se debe efec­

tuar la visita. 

() F.l norabre de la personR o personas que 

deben efectuRr la visita h•s cuales podrán· 

Sf!T ·sustltuldRs, •umentndas o reducidas en 

Su nú"'ero, 1'!n cualquier tiempo por la autorl­
·dad competente. Lft ,;ustttuclón o aumento 

de IRS ptirsonas que dehlln efectuar la visita 

ae nottflc111ri al visitado. 

3. 9. - Principio de No exenelón df!: bnpuestos. 

Et arliettlo 28 C'Oftstttuclnnat prohibe ta exen­

ehm de lt11puestos en los siguientes ténnlnos: "F.n los Estados Unidos 

Mesk:anos, quedan prohl~ldos loR monopolios, las prlictlcas monopólicas, 

toa estancos y tas exencloneR de l"'puestos en lns -t~rmlnos y candlcfo­

nw _que fijan las _1 .. yes". 1"' •ntertnr rrnhlblclón estA reglamenta4a 
por el •rtteulo 13 de la Ley Org•ntr-a del l'lrtictdo 28 Constitucional en 
Mllltetia de_ Monopnttos, que dice: "Se ctmsldera que hay ·exencl6n de 

t.rn1ntos cn•ndo sP. reir.va total o f1ftreh1l"""nh~ " una pt!rsona determina­
-.•• de.-pllpr un Impuesto aplicable al resto de tos causantes en igual­

dad ·de circunstancias o se condonRn en fnmta privativa las Impuestos 

ya eausadas". 

En esencia, esta 11rohlblclón protege la Ubre 
eoncurrencla económica, evitando que determlnRdas o especificas perao­

nu nalcas o ~orales se coloquen en una ¡mslclón ventajosa. y prlvile­
gl9d8 al no tener que pagar algfln Impuesto cuando el supuesto normaU­

v~ obllp a personas que se encuentran en un aahnnn plano ante la Jey. 

Sin embargo, en ner.e:;arlo ·aclarar, qu_e to que la 

ConsUtuclón no prohibe es qne IRA exenciones genera_les, otor .. das ·en 
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ley permitan colcicarse en el supuPsto. Jnrhllco a todns ·aquellas perso­

n11.s -que salls[agan 1oS rPqulsttns lPgales para que todo individuo que 

pretenda la exención puectn gozar de ht ml!'lmn sin distingos especirlcos. 

Después_ de hRber visto lns principios Constitu­

cionales. de los Impuestos que. de alguna manera, se relacloná.ñ nuis con 

el objetivo de este trabajo, el capitulo que se- verá a contlnuacl6n 

Incluir' <'nmo ya Re r.omrntó anteriormente, las garantlas cons tltuclona­

les que, por su naturaleza, vienen· a demostrar las claras violaciones 

constitucionales en que incurre la Lt>y del Impuesto al _Activo _de las 

Empreau. 
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CA P J T y LO IV 

Comn yn se Pxplfr.ñ Pn r.nrftulns nntE>rJores, un 

tributo se _establece cnn _el fin dP quP PI F.st1uln sp nlleguP. da recursos 

para a su vez. poder RRtfsínr.er r.fertns ·nPrP.shfJulrs rnlP.ctlvns; Sin 

embarg'o, ei:;to. tributo cfehP. P!'illnr rP.sJ1Aldndn ele nlgnnn mitnerA para 

evitar· as( arbitrRrled1ulP.s y desHJUlllhrln,.. en PI mnmentn ttn eJ que el 

contribuyente- pretP.nde r.umpllr con su ohlfi(nclñn (f10;r.nl. Asl las co­

aas, todo tributo debn ohfcANiP. dr>ntrn dP rlerln:; milrgenPs, siendo 

éatoR loa e111tablecfdos ror 111 Cnn111tlh1rliiu Pnlitfca rle los Estados 

Unidos M11xfcano5, que •n mAle1·f11 dP. fmrne:c;tns ,. .. <'onlf'mpln P.h lo df111-

puesto por el Artlrnln 31, frt1t"r.lñn IV cuyo prer.Ppfn P.shtbler.e como 

oblfp;Rción de todos lns mexfrAnns r.nn rRrArfff1ul h·ihttlRrfa, el contri­

buir ttl gttatn público flP IR MRhl!rR f'IJ"Opnrr.lnnRI y fO!lllffRfiVR que dfRpon-

n,. Rqnl. se rlP.jRn vf'r In\!> r1>quhdlns rrimordfales que 

todo Impuesto dP.be c-nnf Pner, sh•nrln PnlrP. Jns m4s hripnrhtntes ·Ja garan­

tla dfJ praporclnnRlidAd, IR J!;llMlntfA dP. F.qnfrtnrl y -1111 de J.eplfdad, 

llNf19Ctna. que se AUAllP.arin en esht cttpltllln Phforlindoln al Impuesto que 
ftOR Dt!1tp• y prohttr nsi !>ti fncnnstltnclnnJ'1fdad. 

4 .1. - Vfftfttrfñn A In ,;11nntfn tle F.quldttd Tribu-

tftrfA. 

f.A P.qUfd:ul tr:lh11h1ri11. RP roPdP tnduclr en Ja 

lp11ld•d exiP;t11nte entre loR rontrfhuy""'"'" y IR lry fip;cAI. 

J,n IP.y riel Jmp11p11;fn al· Ar.tivn de IRR empresas no 

dfl 11n tntn fgu111 R Jns 1'Ujptns que AP P.11rnt+11frnn P.n un mismo plano 

ante la Ley, Y por endA no r.umplA r.nn PI r_,quhdto •fe EquldAd. Et 

articulo 8° de la ley 11n cuPstlñn, pxentR d,.I cnmpllnalentn de eat. 

obllgacl6n IJacal. a l11R empreRA"' qup <>nmrnnt+n PI "'•'"""' fJnancl11ra, a 
las 90r.Jedftdf!11 de fnvP.rAlñn, A l11o; ,;or:IP.dntlf"l'l coroJnJrnllVR!'i, a los con­

tribuy11nte11 mennrPR y n tos dP. hAl'if'llill ~111rP.r.fnh•111 flP. trlhtltnr.lñn. Ahon 

bfen, lPor qu' fl!Xlnh! ""fnlnc>fñn Al rrlnt!lrfn cfA F:qulrlad Jmpa1dtlva?. 

Si no!'l damos cuentnt nn P.XISht rn'1.ñn IPgAI qnP j11:i;tfffri11e el excc>ptuar 

del pAgo del JmpUP.l'lln, n ln:r:; .. mrrP:i>n:r:; ritnflA!': nulerlnrmP.nte. Se ~ltari 
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como ejemplo, tas emprcsA1!. que se 11r-rllrnn al a11totranspnrte 0 quienes se 

encueritrRn dentro del ruhrn dP h111srs ~!'i(1PcfAl'!s ele tributación. Este 

tipo de compañlas Uen11n capRcldad econñmfcA sñlhln y capaz para dar 

cumpUmlento al pago del Impuesto qne nnR nr.npa y reall1.Rn actividades 

empresariales por In qne, cnmo :;;e '\'e, e!'lfÁn en el mismo plano y en las 

mismas condiciones que ntrRS empresas qulenPs si . están obligadas al 

p8g'O. ne esta MRTIPra, Se ('lt~de conrluir q11C IR ley en CUeBtlón adole­

ce de carencia de genernlhlact, In que IR tutee falla de Igualdad y, por 

Jo tanto, lnconsUtuclonRI. 

Al efecto, e!'> cnnvenlf'nfe cflar lo que sostuvo 

el Ministro de la Suprema CnrtP fle .T11?11tlrfa rte la N11r.fón· José Rivera 

P6rez ·campos (1): "El elP."'Pntn (.'quhlnd. 111lrn fundnmentalmente A la 

generalldad de IR obllg.nclón. F.n ~&tns lérmtnn&, cuRndo la Ley no es 

general. ya por solo ello. es h1Pq11ftntl\•11. 

Por ntrn IRdn, FIP dPbe tener en cuenta que el 
t111puesto en cuestión, e!i com11lementnrlo def lmpuPsto sobre la renta. 

cG111D se menclon6 en el C11pltulo JI, y ror tnl Nl%ón t11mbll!!n debió gn­

var a los sujetos que en usan el cllndn lfllJU1P.Rt.n Snbrll! ht RenQ, pues al 

excluirlos dll!l «ravamP.n que se tlldn de tncnnstltucfnnal, -Implica unR 

. tasa adlclonftl para Jos demás r.nntrlhuyente" del JmpUel'Jto Sobre IR 

R•nta, lo _que lnte cotnn cnnF;pr.nP.ncfa que i;e dé un tr11to desigual a Jos 

Iguales. 

º" estR mnnPrR, Re J'lltP.dP. dPclr que Jos sujetos 
exceptuado• por IR LPY del - Impuesto -al Acllvn dP IR11 Empre'sas·, se 

encuentran 'en - el mismo plano en el l'U?ntldn dP. que caen dentro del 

supuesto normativo, y no 'l'hstantP flllln, llenen un trato privilegiado 
violando desde ese momPnto In gRrRnllR r.nn:i.tftOC'lonnl dA Equidad. Se 
•enclonañ tan solo Jas CRRRS de bolRR, qnfenPs cnrrespo.ndf!n al rubro 

de aquellas aOctedades que componen e1 ~fstPm" fln1tnr.lero~ la.s cuales 
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esU.n l'Xl'ntas de ~ste lmput>sln y r.uyn' l"!Xf't1r.lñn prrtende ser justlrtca­

dft, por el hecho (I~ qne "npernn t-nn nhnrrn r.Rptn1ln deJ Público", como 

textualmP.nh! se seiíRla en la f'xpnslr.IOn 1lr. motivos inrluhla en el CRpl­

tulo IJ- rle este trabajo. Ahora Ja prrg1111ta qur !':P antoja Inevitable es 

¿por qu' estl\n exl'ntas dPI lm11ur.stn por el hf'C'hn clP operar con_ dinero 

ajeno?. Esta ·interrogativa es dlrir.U ()p ar.lnrnr justificadamente, ya 
que dichas empreAA.c;;, obtienen 11tllld1ules que lr.s son prophts y más aún 

cuentan r.on activos fijos perír.r.lftmP.nte dPIP.rmlnRhlPs pan el pago del 

bllpuesto en cuesthin. 

Lo anlerlor ha o¡i;fdn sostenido por la Supr•ma 

Corte .de Justicia de IR ·Nnrlñn "" In slgufpntr. fe!';li:; (2): 

"IMPUF.STO, VAl.JJlF.Z CONSTITUCIO­
NAi, tlE J.os ... TRmhlPn f'RtP. TribunRl 
•n Plenn "" r.nn,;ld•nuln qnp 1n f!f)t1hhtd 
exige quf' se- rPfipP.tP rl Jlrlnclplo de 
l,,;"Rhlad: •h•t•Tmlnnndn qnP. P!'i nnntR de 
rqnlth•d In qnP. ,;P. •nr'1entrnn obUgado!'I 
a detenwln•HIR f>ltnnrlñn, Jn!'I CJUP se 
''"""" -d•ntrn dr. lo •Rtnhli!!r.hln tmr la 
J,ey y qnP. no "" P.nr.n .. ntrRn en esa 
tnlRWIR ohllg11r.lñn ln!'I q11P. P!'lf Pn Pn 1dtua­
rlón jnrldlr.R rtlrPrrntr; n !'IP.tl. tntar 
R lns lgn1.trs dP m11nPrR lltnnl, 

Par -otrn IRcln, lot lmpt1P!!'itn qttll! SP. trata, t ... bt6n 

Vt.otll · 111. l{llrAnlla de Eq11hhul trlhntRrln Pn In qor ~111p•eta R la Integra­

ción de IR ba11e gmvnhle. en f'I Rf't11icln ~IP fJllf' IR miSma se constituye 

itit parte, por lft totRllrtRd--d .. lns artlvns- rtn111nrf,.1·ns, como .bien l_o 

pued•n aer_ créditos con hanrns P.Xtranjprns y Pn moneda distinta 8 la 

naclon•t,_ en t11nto qOP., rnrR dl."imlnutr IR _hasP, ilnlrR y exclusivamente 

áe consldP.rRTI las deud:u; rnnRtltnlclns rn Mnn•da NactnnRl Y- adem6s, con· 

· ••preua_ r"estdentes en Terrltnrln NRclnnRI rxr.Prtn IR!t r'nntratadu con 
el' ala te .. financiero ó cnn l'UI tnt•rrnPdh•rh"1n. 

~~~~~~~~~~-~~~-

' ( 2) .~-inrurmo Snpr"mn t11rtr> .l11••t-l1ol11 1101 lo Urwhin 1'•74. Plr.na T'figl'I. J21 
y 322. 
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De es~n mnnnrn. se r•uede r.nnrlulr qtte la d~ter­

mlnnclñn de Ja hnse dPI lmpur.sto, en lns tPrmlnns que sP han señalado 

es totnlmente. lnequltatlva. lllr.hn r.rltr.rlo ha sido adoptado por Ja 

Suprema Corte de Justicln de In Nación en el i:;lgulente criterio (3).: 

"l.n equld11d, es In tguRldnd ante la 
misma ley trlbutariR dP. todos los suje­
tos pRslvos de un mismo trihuto, los 
que en tnte!'; condiciones deben recibir 
un tratnmlento ldP.ntfrn en lo cnnl'.'er­
nlente a hlpótP!ds -de causarlñn, acumu­
lnclón de fngrP.ROS grnvadns, ded11cclo­
nes - permltldns, [llRJ:Os de pngn, ·etc. 
dl'bfPndo varlnr· ítnlr.nmPnte las U.rlras 
trlhntnrlns ap11cati1es de nr.uerdn con 

· In c11pacldnd er.nnñmlrn dP cnda contribu­
yente pnra respetRr el prlnrlplo de 
proporclonftlld1ut. Ahnra bien, los 
precPptnR P.Rpeclflcatlnl'i nn r.nmpten con 
lns anf Prlore!I reqtdidtn"' pt1PR, pnr un" 
parte, al permitir en 11n casn la deduc­
clñn de un gft"1to y prohlhlrlo •n otros, 
A PESAR OF. SEn r.A MISMA NATURALE­
ZA, prnpl<-la que contribuyente'> que se 
encuentrAn en la mlsmn ,.lhu•clñn Jurldl­
cn frente 11 la t...y sean cnlncftdoa en 
sltn1tclñn deslguftl, pueR mlP.ntrns Jos 
queo ptt~f!n hAcer 111 df'ducr.liin verin 
dll'lmlnulr su lngrf!l'ln grAvahlP, lnR que 
no pneden httr.erla lo vet·rin fnr.t"flmenta­
do, atflnh'indmu'! confrA 111 Pquldnd en 
los- tributos". 

Para trntnr de que quede claro este desequW­

brJo .'en la determinación de_ la_ hase grAvable, se P.Jempllflcari de_ ta 
- siguiente manera;. LR lffl'presa __ "X" nbtle~e_ u_n. pr_Pii;tRmo éon ~na Socie­

dad- Nacional de Crédito para que la empreRa arlqufera maquinaria -o 

CUftlquler otro objeto que constituya un actl\•n, En estas condiciones, 

. ·según la ley en cuestión, la empresa deherá Incluir su nuevo acUvo 

para deteralnar la hase del impuesto, pero extraü111mt!nte, no podri 

dl..tnulrla con Ja deuda que contrajn, por f'!!'itnr t'ontratada con el 

(3).- lnformn dnl l'rr.sl1lnntn dr. tn·:;;.G .• l.N . .\1in rln 1'164. riig. 325. 
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sistema financiero. Es asi, como m1?dlnnte un ejemplo sencillo queda 
todavla mÁs claro qllf! este lmpnpstn attntecc dr. nnn fa1ta de equidad a\ 
dar un trato dlferentl! a sltuaclnnPs lp:un1Ps. 

Por otrn lado, r.l articulo 1° de la ley que nos 
ocupa establece que Igualmente estarRn obligados nl pngo del Impuesto, 

aquéllas personas que otorguen el gor.e o U!'ln tempOral de bienes que se 
utlllcen en ta actividad empresarial. De ln redactado podemos sacar 

una Interrogante algo interesante, -ya que si dos pl!rsonas flslcas, son 

propietarias de ttn departarriento de un edificio, y una de ellas lo renta 
a una .empresa, y la otra lo renta, a casa habltnclón. En estas circuns­

tancias, es claro que- nmhns sujetos snn prnplrtarlns de un departamento 
y que ·dichos lnmuehles se encttentn.n en unn mL.,.ma situación ante la 
Ley Fiscal, entonces ¡,por qtté et prlmern ei:;tt\ n\lllgndo al pago de\ 

bnpuesto con relación ri su lnmttPbte y el srgnndn no ei;tl\ obligado en 

rel11clón al &uyo?. E!=> e\o·ldentf> qtle la 1.ey da ttn t1·ato desigual a perso­

nas que se e~cnentran en una -~lRnta slluarlón y P.11n trae como conse­
cuencia f1tlta de tg11atdad y eqtddncl. 

Pam no(or~.ar ll'l JtftRh;rA adoptada, se cltari a 

eonttnuactón el criterio que Rtmtttvo el .toe'T. Primero de Distrito en 

Materia Adftttnt&tratlva en el Distrito Federal al resolver el cuaderno 
principal de\ Juicio de amparo No. 63/RB: "El principio de equidad. 

que se treduce en la tgualdntl trlbutnrla de to11ns los sujetos que Re 

encuentran frente al impuesto en la mlama cnn1llr.lón, con mencJmlento 
de ldjntlco tratamiento en cuanto a hlpóh~l"li;: de causaclón, Ingresos 

grav•blea, deducciones, _plazos de_ pagn, tazas, etc. El arttc'uto 6º 'de 

la ley reclamada preclsn: Nri pagarRn et tmpt11!°stn nl -Activo de las_ 

Empresas: l.- Las empresas que componen el Rlstem:t. financiero.- 11:­
La:s socled~des de inversión y lns sociedades r.onperatlva&. JIJ. - Los 

contribuyentes menores. IV. - t.ns r.nntrlbuyentes de -bases especlaleR 
de tributación. Ello es inequltatlvo, p'ues excluye · la causacl6n a 

ciertas penonas que tambl~n renllzan acttvltlndes empresarlatt;s y son 
capacea de contrlbuJr en lgtiales condiciones que R quienes no excep­

túa. Por ello se concluye qt1f> el articulo 6° en comento viola· el Prtn-
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clpin de equidad pln!'imndn pnr el artlr.utn 31, frnr.clñn IV• de In Constl­

tuclün y la gnmnttn de legalidad que esprclflr.n su nrtlcnlo 14". 

Aclemñs del crlterln transerlto, el citado Juez 

Incluyo en el considerando las siguientes JH'lahras: "No pRSA lnadvertl­

d11 parA. el suscrito Juez qtte, en términos del articulo 28 cnnstttuclo­

nal están permitidas lai; exenciones de Impuestos pnra la prestación del 

Servicios Público de Banca y Crédito, lo que puede determinar, en una 

interpretación armónica de f!!';le precepto r.nn el RrticU)O 31, fracciñn 

lV. rn ~mPnto, unA excepción al principio de equidad trlb11tarln, sin 

embargo, lo cierto f"S que la fracclñn 1 dr.1 artir.ttln 6º de la J,ey del 

Jmpupslo que se tilda de lnr.nnt">titttclnnal no sntn excluye A los presta­

dores de ese servicio, sino con Igual tt"Rtn n otras personas que tam~ 

bli!n- Integran el Sl!itema Financiero MP>dcano". 

F.s asi, como <-1 PodPr ,T,1dlclRl Federal hutR 

ahÓrR ha adnr"tado ttn crit"°rln rf"RI y q1u~ rPnPja IR falta de técnica 

lepl del ttnpuesto -que .'"P trata. 

Algo atmlhtr sostuvo "'' JuP.i segundC'I de Distrito 

en Mllterl• Ad•lnlstrativA en el Ei:it•do dP. GnRnajn•tn al resolver el 

eu•derno prlnclpll del Julcln dP. A"'fl""º 186/Rn: "Se caUge que el 

df!>nDMln•dor cGwtítn de lns sufrtnl'i JIR1'ilVns del lmptHmto, es la actividad 

_et111erclal y, adean4s, que seRn ymRHtfnns df' actlvns ya sean fijos o 

ftnanciflroi:i. Por otra parte, el ftt"tlctdo 6° de IR citada ley que se 

reclama establece exenclonP.s a dlverRoS gntpns. Ahora bien, resulta 

innegable que todos y cada uno de lnl'i gf"llpns A Jnr:; que se exenta del 

p•go del Impuesto, realizan : en IR mPdlda de IR.o; b1yes secundarias, 
a'Ctivldades co•erclates y Pmpt"eMt"laleR, entendiéndose como tales. 

tod_R~ aquellas que persiguen bi!neUclns rrnnóndcn"I, al tnvéa de la 
prestación "de bienes O sttrvlclns o en mRyor o. nif'nnf' f!"_r.al? • con fines de 
lucro y, -•delUs. re1n11ta lnnpgable qt1P. tnmhlén •n mayor o •enOr pro­
porción, paseen activos o pndrhtn tenerlos r1111"a In realluaclón de- sua 

flnes. No obsla·pan consldeÍ'ar to co~trarlo, et que.la• empreRS del 
alatema financiero operen con CRpt11clonea monP.tArlns del público ahorra­
dor, pues acaso 11:s solo parte dP.I capital P.n movimiento de las. lnstitu-· 
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clones y lis.tas poseen, desde luege, activos fijos PERFECTAMENTE 

DETERMINABLES y con el cual respaldan sus propias funciones. 

Menos moUvns de exención se· eneuentran en loa 

demh grupos que aefiala el articulo 1° de Ja Ley. pues al los Jlllsaoa 
pudieren ser contribuyentes con iicUvoa de escasa cuanUa, tambl6n su 
carp lllpo.alUva estarla dJaminulda en su propia menor cuanUa. Al 
exonerar del pago de Impuesto a personas cuya sltuac16n calnclde o 
encaja .can este hecho, Imponiendo la car«• solo a una parte de esaa 
par110nu y aln que exista causa obJeUva de lR. exención, ea Indudable 
qua la Ley del 191pueato al Activo de la• Elllpresu contraviene el prtncl­
Pla de equidad que otorp Ja fncclón IV del articulo 31 ''. 

C-.a ha quedado de1110Strado y reforzado, la 
vlalaclón al principia de equidad por la ley en cuntl6n n clara e 

tnaludlble, pero no solo viola esa pranlia, sino que la Ley va Úll -· 
4.2.- Vlolac16n a ta Garanth de PraporelOhalfdad 

Tributarla. 

La proporcionalidad en 1m1terta trlbatarla es un 
eoneepto complejo. en donde la doctrina aporta diversos conceptoa. pero 
que en ainteslll consisten en gravar al sujeto de eonfontldad con su 
capacidad para contribuir. 

Para et 11taestro Adolfo ArrloJa Vlscalno (1) el 
Principio de .Proporclonillldad se traduce en . 111 observanela. por part8 

de cualquier alatema trlbutas:to Inspirado en_ ld•Ale_s d• .IU:.tlela, . de 
Htom trn postuladom: 

"•> El gnvar cualltaUVa•ente •edlant.e ta... 
porcentualn d• Upo dUerenelal a· quienes po11ean ~. ..yor capacidad 
econ6Íalca. a fln de que el Impacto p11trl111onl"l qtie sufran .... ua·. eleva-

(l).· Derecho Fiscal. Ed. The~is. 1982. Pftg. 157. 
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do que el que tengnn qUe :;nporfnr Jns rfnrhulntl,.S de medfnnn O menor 

capRcldad económlcn. 

h) El distribuir pnr iguAJ los cargos ptihlfcos 

entre todas las fuP.ntes de rlqnp1.a p;ravithfr>s rlfspnnlhles en _una nnclón 

en un momP.nto dado. cnn el nhjetn de ·quP et peso dn Ja cnntrlbuclón 

nacional .no recaiga exclnslvamente sohrP. una n i.-arh•s de esas fuentes. 

e) F.I Pstahlecer t:ums tributarias que incidan 

aobre u_na porción rn?:onAhJP dPI lngrP.sn, utlllthul o renrllmlento obtenl­

. dos por cadR cludatlnnn. sin q11P tal lncfdpnrla impJlqnP, bnjn ninguna 

circunstancia. la cnnrlsc11clón dP hti totidlchvl o flp_ una parte sustan­

cial dP.l patrhaonlo o del producto Je.tlUmn dfl!I trabajo y esfuerJ del 

proplO ciudadano". 

Ahon, ~ ,,.¡n Pf'rth~r de vll'ih' eRtoa 3 principios, 

loa impuestos al pRtrhnnnfn. como In f'S P.1 lmpuep;to Al Acti~o de las 

empresas-. 1• rfqt1f"ZR del contrlhuyP.ntP 1'iP cnlct11R tomt11ndo el valor de 
los bienes de Capital df'!I can unte al _final df!l 111JP.rclclo - flaca], y a 

... reaultado se le nstll Jm; p111'rivos y flnRlmPntP., a ese excll!dP.nte ea 

Ja rfqueu nnJebt 111 Impuesto. 

F.n el hnrnf'Rto tJ'H't Kft tntA, se grava JA totall­

dad de loe actlvm;, •dn tnm11r •n ruent11 In,; pRRh."n!'i dtil cau•nte. Ello 

•In duda, e:.ta lejn"i d" nOeJ11r IR rrRI rlrt"'"""' y rnr ende _la -auténti­
ca capacidad contrlhutfva del sujr.to_ f>RRivn dP. 'iR reli:tc_lóh trÍbut.Uia~· 

Pnra · aer.rcRne A In TF!Rl ~RJ•IU!fdad contributiva 
no debe perderse de vista rlP.rlnR n11rPr.tnR que lnr.lden directamente en 

el «rado de rlquezR dA nnR pP.rsnnR pRn qne, P.n rr.Tnclólt -a ·ella cumpla 

au obUg'aclón fiscal. Tales nspr.clnN pu11ulP.t1 RPr: 

R) Debe· tom11rse fin contddr!raclón la situación 

jurtdlcal act~ .. t de loR nctfvnr;, por ejemptn, si est•n embargados. o 

••cueatradoa. 
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h) Los rraslvn"' que inciden directamente sobre 

Jos activos. 

r.} Ltu; dPurlas cnntraid1u; prara adquirir activos. 

d) Tnm1n· en cnP.nta la situ1u':ión económica del 

contrlbuye~te,. si se encuentra_ P.n Rusppnslñn de pagos, periodo de 

huelga etc. 

El lmp11rsto al .Acttvo de las Empreus no toma en 

cuenUt -eatos Importantes puntos que rPfJPjRn f1e una mRnera certera la 

real CllpacldRd contrlbnth.-a dP1 cnn,;nnl• pnr In que se aleja totalmente 

dftl principio de prnporcJonaUdad. 

LA Surre""' CortP- de Jup;tfrla de la N•clón 1 de­

cretó una ejP~utorh• (2) qup d .. claMI lnennAtihn•lnnRl un i•ptlesto al 

119trimonlo1 pues t"t;fP r;e apartahR del v•dor real del ln•ueble, situa­

ción que encaja en el hnpul!stn que Re f'tshuUa. Olchl\ •J•cutorla diee 

ast: 

"PREDIAL:- RESULTAN INCONSTITU­
CIONALES J4AS FRACCIONES 111 Y IV 
DEL ARTICULO 22 DF. LA LEY DE HA­
CIENDA DEL OEPARTAMF.NTO DEL 
DISTRITO FEUERAL AL NO RESPETAR. 
EL ARTICULO 31 FRACCION IV DE LA 
CONSTITUCION. -
Al estahl~er dlr.h"11 frRr.r.fonPs que las 
RUtnrldRdl!S fb1cRIPS tienen IR facultad 

, de sP.ñrdar el vnlnr mlnlmn cb!l suelo y 
de modificar t!l valor cata1tlra1. cuando 

· é111te ·resulte ·tnf P.rlnr a aquél, a1tl ·como 
dn determinar el valor de los ln•ueblea 
con· basr. en la apllr.aclón de valores 
unltarlnr., SI! vloht el artl<!ulo 31, 
fracción IV. de In Con~tltuclón. ·porque 
el valor detennlnadn en esa forma no 
r11vela la capar.ldRd cnntrlhutlva, pues 

(2).-··RnvJstn dnl Trih1m11I Fl~r:.nl d;. In F••1l1>r11r:.lñ11 •• Tnlto 1986. Págs. 
80.Y Al. 



to que se aparta del valor real del 
Inmueble, contrnrlrindose el principio 
de proporclnnnlldnd; nst como porque al 
estnblecer!'le la poi::lbl11dnd de que· el 
fmpuesto predlnl se detr>rmlne conforme 
n valores apartados dP.I valor real se 
da tugnr a que quien tienen un Inmue­
ble de valor renl elavndo pAgue menos 
que el que tienen un Inmueble de valor 
Inferior, vlolñndose fil principio de 
eqtlld11d; finalmente se Infringe el 
principio de legalidad al otorgarse 
enns fncullade!'l a la autoridad ndmlnls­
tratfvn sin señalarle ninguna regla n 
In que debe sujetarse". 

74. 

Como se - puede observar, el Impuesto al Activo 

de las empresas viola el articulo 31, fracción IV de la Constitución 

General de la Repúbll€'R al contrnvenlr In gannUa de propDrclonalldad 

tributan. pues no grava al snjetn ttn funcJñn de fUI auténtica capacidad 
eontrllÍuUva, ya que el tomllr. en cuenta úhlcamente a los activos, , nó 
l•pUca que el causante tenga por ese sñlo hecho cap1tcld1td tributaria. 

Jgu1tlwtente, esta ley lpora los pasivos como ya 
se mencionó, detecto gTave pues élltos viene" a constituir en muchas 
ocasiones el origen de los activos, comn pnede tlP.r rompra de activos al 
extranjero a crMlto o hlen, préstamos bancarios-para RU adquisición. 

Es natunll pens1tr, que pan establecer un nep­
clo, se requiere Invertir y ntlllz1tr v1tlores dlstlntoi:;, · tales como 
erecttvo, maquinaria, mercancias etc., lo cual h1tce necesario aUeprse 
de dinero pudiendo ser medlan~e- préstnmos que es JÓ ·m4s ~sual, _y al 
obtenerlos, se Incurre obviamente en deudns en rnvor -de otras perso­
nas. En el -lmpuestó ·al -Aritlvo -de- ln!'l -Emprenfls no· se toma ·en cuenta, 

l_o que son loa pasivos, derer.to surlcJente para Pensnr _Que es un Impues­
to conlfSC11torlo contravlnlP.nd(J et articulo. 22 r.nnstltucfonnl pues este 

"Impuesto se aleja totalmente de la renl capacidad contributiva de cada 

. sujeto. 

Algo slmllar podrla ocurrir en el _caso ·de que 

una empresa en determinado número de años no tr.nga utilidades o bien, 
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éstas sean minlmRs, tnndrja que entrar Pn estndo de disolución como 

conser.nencle de este nu ... vn ·lmpuP.stn, ya que el articulo 229, fracción V 

de la Ley Gener1d de Sncledades MercantilPs r!';tnhlece que las socieda­

des se disuelven pnr la pérclhlR de las dos h!rceras partes del capital 

social. 

Como nos podemos dar cuenta, este impuesto 

puede en un momento dado acahnr con la planta productiva del pais 

trayendo como consecupnrla IR pérdida de empleo, lo que a su vez oca-

1donarla una crisis soclo-f!con6mlca sumaml!>nte grave, y más en la época 

dl!lcil que esta viviendo nuestro pats. 

A todo lo anterlnnnente expuesto, cabe Incluir 

el ·criterio que ha adoptad~ la Supnma Corte de Justicia de la Nación 

~n la •lllUiente t-ls j11risprudenclal (3): 

"IMPUESTOS, PROPORCIONALIDAD Y 
EQUIDAD DE LOS. - f;s del e11110 Insis­
tir en que· el ftnpuesto es un fenómeno 
histórico del 11etual Et;tadO eanstttuelo­
nal quien lo decreta mPdlRnte un Reto 
leglslaUvo en efettlclo de RU sobera­
nia. _ siendo pt'Of'ln de su naturnlez• la 
transmisión de valores f'cnniímlcos, en 
servicio de los Intereses snclnles que 
le tocR eumpllr. El ft&tado. de consi­
guiente, es el único . titular de ta 
sobennia · fiscal, Acreedor por 
autnnornasla, del hnpuesto, 111 trav's 
del pago de una prestación 
Incondicionada. 

Todo Impuesto afecta dlTl!Cltl o Indirec­
tamente, l• cRpRclclRd contributiva 
personal o real del deudor (li;cal. Mlis 
parn que Al Impuesto no sea un acto 
indebido, ni esté sujeto, por supuesto, 
a arhltrarledRdes, es ·indispensable que 
sea proporcional y equitativo, con lo 
cual qu.,rta limitada la soberRnla del 
poder leglslaUvo ·de un Estado en la 
Imposición de cargRs flsrRles. 

La fuente de todR Imposición es el 

(3). - Informe 1969. Sntn Auxil lrtr. rñg. 52. 



conjunto dP. blf'nf's r¡ue constituyen el 
pntrlmonlo dr.l cnntrihnYPntP. y de los 
prn .. ·enientPs de productos dP rendlmlen 
tos <hil ,Capital, df'I trnhnjn o de la 
unión de relnr.lñn de uno y de otro. El 
limite constltuctonnl R In fRctt1tAd del 

·legislador, pnrn decretar un· Impuesto n 
fin de que éstP. sen proporcional y 
equltn_tivo, es no acabnr, JnmRs _des­
truir, la fuP.nte de In Imposición fis­
cal, porque ello equlvnldria a anfqul­
lnrsP A si mismo, junto con el sistema 
ecnnOmlcn de un pais, qnf! debe estar 
percatado que Ja peor pnlltfcn fJnancle­
rn que puede ndoptnn;e C"nntrn la socie­
dad tnndemn, es la exii::tencln de un 
estado con r.srasos recu~ns económicos 
J1Rra In sntl!if1tr.cfón de .sus gastos 
pilhllcos, pp;tfmndos d•nlrn de estos los 
sociales, y r11ra. su cah1d desarrollo 
ec-nnómlco. 

Cnrmponde 11p.-.cfar YA. f'n cuanto a 
.. la función er.onñmlr.a que cumple el 

llftpuestn Pll t'!l sPno dfl unn Rocledad, 
que si m11yor, es el rntrncfn1 P.cnn6fttlco 
dPI contrihuyent... mAynr trndni que 
stor el l"'puP.sto, aunque ln .. •RriRblemen­
te, en prn¡,nrr.fón a nnn r.11p1tcldad 
cnntributlva fU!~nnt11I n rPnl, pues Ja 
teorta del int.,rél'I púhllro •n bien de 
In mlsmn snt"IP.dftd y rsa r.11pacldad 

. t"OntributlvA, l'IOh IRS dn10 hRse!'I runda.-
1nentnlei; pnrn fljAr el lm1ntesto que 
encuentr11, en el escAlonAmlento de la 
r.uot11 trihutarf11 una rrnpnrclón cuyoa 
rPsu1t11dna dPberjn repercutir en la 
necesidad de 11nt11 redistribución de Ja 
renta nacfnnRI: en el quehacer de procu­

. rar el desnrrallo P.conómlr.o y constante 
·del_-pals; ·en Ja estahllhlad de su ·mone­
da y en el Pmplen de s11i; miembros, 
única (arma de log'rar, pnra éstos un 
mP.jnr equilibrio snclal y un bienestar 
económlcn. 

Amparo en re\·lslón 8051/57. 
Amparo en rf'!Vli;lón 3444/51. 
Amparo en re .. •lslón 2536/58. 

. Amparo en revisión 40/51 . 
Amparo: en revisión 868/51. 
Amparo •n revisión 3180/57. 
Amparo en revisión 5391/59. 
Amparo •n re .. ·lslón- 1584/51. 

76 •. 
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lgunlmPnte, en el cRmpo dC\ctrlnal, el criterio 

adoptado por los tratadistns_. en rP.laclón cnn eBle tipo de impuestos es 

negativo, como lo pndf'mos obsern'r cnn el mRP.strn Sergio Francisco de 

Ja Garm. (4) cuando nslenta: "Los lmpuPstris genern}es sobre el capital 

significan una . amputación genend y 11;fmu1tnneR dP. todos los capitales 

privados y no pueden f'stnblecerse ml\s que en circunstancias extraordi­

narias, tales coino el estndo de guf!rra o de r.Rlamldad Pf1bllca". 

Por ende, debe_ entendP.rse qlle la proporcfonall­

dad tributarla ae tngrn mediante el estableclmlrnto de tnrl(as progresi­

vas, de tal manen que contrlbnyan en mnyor proporción quienes m's 

tengan. 

LR H. SuprPma Corte ele Justicia de la Nación, 

ha 905\enldo tail crlterio1 eo11110 "" f'Uf"fle nhnf!rvar •n 111 siguiente tesis 

Jurlaprudenclal (5): 

"IMPUESTOS. PROl'ORC10NAL1DAD DE 
LAS TARIFAS PROORF.SIVAS. -

El Ideal de juatlcht que dehe eumpllr 
la Jegbdaclón fiscal. PS' l'lr.erC'Rrse. lo 
nu\s qu11 pul!dR R Ja r.RpRcldad 
contrlbuth•11 pttl'flonRl dP.l deudor del 
impuesto •.. 

Amparo en revisión 6051/57. 
Amparo en revisión 3444/51. 
Awiparo en revisión 25:16/56. 
Amparo en revisión ·to/57. 

, Amparo en revisión 1584/51. 

En otro orden dn ldeRs • Re dlc11 qun el- Impue!lto 
ai AcUvO dti las EmpresRs es complementArio c1e1 Impuesto -Sobre_ la R9n­
ta. ·ae&üri la Exposición de Motivos que el Ejri'onth•o envió al Congreso 

de la Unión y que se Jnctuyó l'lh el capitulo segundo de este trabajo, 

(4).- Uot'echo Financlrtro Hrxlcnno. F.d. rorr1in 1979 . 
. (5).- Informe Snln Au~t11nr 19fi'J. r.;g. 51. 

' 
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Esta supuesta "complementncl.ón" no puedP. constlh1ir tnl, yn que para 

eUo, deberla contener tarlfRS prngresf\•ns cnmo nr.urre en el Impuesto 

Sobre Ja Renta, ya que tAles tarifas grn'\'l'n nl sujptO pasivo de ta 

relRclón trlbutarlR lle ncuerdo R su <'llpRcfdnd contributiva y ello ha 

sido sostenido por nueidrn. 11. SupremR Corte de Justicia de la Nación, 

Jo cual, traduciéndose a contrario Sensu, h•s tasns únicas como lo es 

la del Jmpuesto que nos ocupa, se alejan de dlr.hR rapacidad contribu­
Uva y par ende propician ln- lnjuattcia_ tributarla. 

El articulo primero dt' la l..ey en cuestión, esta­

blece que lRIRblén serán sujetcm de f!111te gravamen, aqu,Uos que otor­

guen el_ uso_ o goce temporal de blen@S que fliP. destinen para· actividades 

.. rcanUles. No obstante el hPCho de otorgar el uso o gnr.e tén11poral de 

bienes de capltAI no nPCe11Arl1u1wnte h"pllca rapar.idad contributiva. no 

· olMltante lo -cual f'Rra fines de este l•r'1esto, tnl hecho por •l 9010 
orfglnai la c.uuclón del •lsMO Mtbre el valnr de tnlf!s bienes. 

tgualtMmte, este llllf"lf!fito, llP. aleja de la Npacl­
dad eentributlva del causante en ~terfa df! pag-mi¡ provisionales, pues 
et articulo 1° de IR l.ey del J.-puesto que 11e trntn, establece que •e 
efectuari.n paigos provisionales en INH1e al l"'puesln que se cauim en el 
ejerelclo anterior. F.Un se tntd~ en que ae p11prli el 1.-puesto toun­
do en euenta los actlvm1 de otro añn, lo c1111I '"'Me t"'pllc.r que el 
eantrib11y•nte pagtte con relactñn a actlvtm que Yft nn Ron suyos, to cual 
refleja que se p11garA 111 l111pt1esto de blenf'S que pueden ya no ser del 
causante y esto no es en función de 111 capacldnd actual del sujeto, 

•lno_de acUvos que_ tuvo en·el p.A.udo. Por otro J11clo, un contribuyente 
que adquiera activos conslderablP.s en un a~o,- no p11garA. et lmpuestó en 
nilaclón a ·10 qU.e· Uene, ·afno a. -10 que t11vo P.l t1fto 11nteriOr que pudo 
aer 1mBnor.Que Jo que actualmente posltt'l. Todo elln, se aleJa de la real 
capacidad contrlhutlvR del suJeto lo qn11 lo hace lnJur;:to. 

E1'1e •ls•o articulo s~ptl•o, establece que para 

detenatnar et bnportP. del pago provtslnnat se deberi actualizar et 
"llapue•to del año anterior, In- cual Indica que P.1 contribuyente paprli 

un .. yor btpuesto sobre la lnhaclñn sin qu11 elln por si m1 .. o hubiere 

atllllUltado su capacidad contributiva. 
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Tn1ln f'!'iln, p11pd,. llrvnr ni nh">nrdn ele que un 

sttJP.to pRgnr el lmpllr!'itn i:;nhrr hlrnrc:; '111" nn Ir. pl?rtenrren. JU~ro nn 

,soln esn, sino que trn1lrñ q11,. nr.tn11l17.Ar rl vnlnr ilp hfr.nP!'i que no son 

su11os y pAgRr asl un mnynr lmpllr>"lfn. 

F.n otro orden el" hlr>n!'i, PI PSlnhlrclmlr.nto del 

Impuesto al Activo ,,,. IRs F.mprP:o:;n"l, lmpllrn 11nn !H1prrpn!'ilC"fñn tributa­

rla cnn otrni; lmp1u•c::tn.r., rromn el lmpnr."itn yu·rrlflll pnr ejf'mpln, ya que 

habrá ru .. ntP.R qne Rerrin grnvarl:ts Pn mñs dr nnn oC"n!'ifñn, In que se 

tradnr.p en .doblr. trlbnlnrlñn In runl "" nrnc:;frnr"> nh•ntn <"OntrR IRs 

garantins de p1·opnrc-lnnRlhl11rl y Pr¡nhlrul rnmn Pn f'SIP. <'R!'in, cu1tndo el 

mismo sujf!tn aetlvn grA\'R rnn fine:; tt·lhufno:¡ ,.¡ mlo;mn nhjrito. En un 

momP.nto cbutn, lns nr.th·n" '"~ un J0;11¡ ... 1n rnn">i">IPHIPs "" V€!hiculos e:;;tán 
gnv111dns ror el lmr11P">fn ni Ar.11..,n de Jnc; 'f':mrrrc;nc;, nsl cnmn pnr el 

lapuep¡tn Sobre 'l'enenrln n U,.n rtP Vrohtrnlnc;. Cromn l'tP. pnP.df! RpreclRr. 

aabns trlbutOs son fPflrrRIP!i y f'st4n ¡r;m\•ntuln nn ml,..mn nhjPto. 

0Mr11Pp; d~ In rf'f't111rt1tdn, rniec1f" 111preclarse una 

clan vfolRcllin R In g1tn1ntt" c1P r"'f1nrrlnn111lth•cl trfhtltRrlR, luego 

9'1tan~ IR ley en cttP.Rtlñn •s fnr.nnNtttur.lnnnl. 

4 .J. - Vlnll'lrfñn " IR r;,.rAnlin flp l.P!fR1frhnl TrlhutarlR. 

r1n"'lt q11tt 1111 lmru .. stn_ f'nmrh• rnn 111 prantta de 

legalld11d. es necf'RRrln qnP .,.n IR l":V !11,. f'stnhlro1.rA r.l11nmttnte tos 

et ... entos qlltt Jo lnl'"lf"'". IR)f'!'I r.nmn R'1)f'tn, hn!'IP y nbJetn 1 para que 

nunca quedft al Rrhltrln clf! IR Rntnrhh•cl h• map;nttnd df! IR obllgacl6n 

tmpo11ltlva. Al rer;ipectn, el m"P!'lfrn Ailnlfn Arrfnj1t Vl1.r.Rlnn ( t) cmaen­

h: "En tRhHl r.nntllelnnP.R._ nur!'lff"'A 1 •"Y ~11rrrm1t "'fenP " conflnaRr el 
postutadn b"flfco dPI JlPrPr.hn Ff~r•I rf'IRth·n ~ qn,. todR rf!l1trlñn . trlbu­

tarill debe .. llevarse_ n rAbn- dr.ntrn ""' 11n mnrrn lrr.at quP t11 estRblezca y· 
la regule". Eri el r:RAn " tr11tnr; l1t f,,.y -,,,.., -IMr1t.rstn ni Ar.Ílvo- cf~ 111• 

E1Ílflresa11 ad1>lece df! clerfnlll R~Jlf'r.tnc; '111~ A rnnllnHAr.fltn -1'1~ mencionan: 

(1).- Onrnchn Fl~enl. F.•I. 'll•<>ml!". 1'lf\2. 1'Ait. 1-'llo._ 
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Primernmente, para ereeto de la determinación de 

la .bRse del Impuesto, el articulo 2, [raer.Ión 1 estftblece que se suma­

rán li..s promedias de los activos financieros. Sin embargo, et articulo 

4 .. estabJeCe sin clarldAd to que se entiende 11or. activos financieros ya 

que textualmente dice: 
otros los siguientes" ..• 

"Se considerarán activos FINANCIEROS .!Jilre 

De esta manera. es ch,ro que Ja ley no establece 

con precisión que debe consltlerarse por activos· financieros. y conse­

cuentemente podrla quedar al arbitrio de las autorld1tdes establecer 

cuales son esos "otros" activos flnanclerns, y ello rompe con la garan­

Ua de seguridad jurldlca. 

Pnr lo otro lado, el articulo 2º, fnccl6n IV de 

la ley en cuestión estab1~ qut1 para establP.Cer el valor de los Inven­

tarlos de .. ferias prt•as 1 prndurtos se•llermlnados o teralnados, el 
eontrlbuyente los deben\ valuar C'Otlforme al método que tenga lmplant&­
do. Al res)Jeeto 1 <"Abe señalar, que COlltO se derogó a parUr del 1º de 
ette1'0 de 1989 el sistema tndtetonal de IR Ley del lwtpuesto sobre la 
Renta, no es tJOSlble qlle conttn<1e lA obligación lrpl de valuar Inventa­
rlos, ya. que ee ca~ de elPMentos lepleR pÁn ello. Ahora bien. una 
piotslble nspueata " eRto, seri" que el ~trlbuyl'!tlte VRtíte Inventarlos 
~fonte a otro Mtodo que no '"'" el tndlclonal, pero para que ello 
fuere posible, ese IMtodo debe estftr en ley, ya que si se obUp- al 
aujltto pasivo a valuar lnventarlns conforme 11 m~todns que no eaún en 
ley, H _obvio que se viola la ganntla de IP.gnlldRd tributarla segtm se 
explicó 6sta al principio de este tema. 

En otro orden de ld•as, surge una pregunta 
con respecto de lns p11gnR provisionales q11e d11ban hacerse, :ya que_ la 
Lity no eatablece las bases para determlnRr et pago provisional cuando 
el ejercicio Fiscal no corresponda con el año calendario. El Arttcalo 
3ª t~torlo _ de la JAy ast In establece por lo que sl el eJerctclo 
Flual no concuerda con el añn de calendario, ¿cómo se determtnári el 
-.nto del ~lo provisional?, eRlo viene a originar un estado de insegu­
ridad juridtca ya que aunque no hBy bases pnra determinar et cumpll­

. miento dit · est8 nbllgaclón Sf!: estll\ en la obllgnclón. de bRcerlo. 
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En apn~•n a Jo anterlnr, se pt1Pde citar la .sl-

1tt1lente tesis jurlsprudencfal (2): 

" •.. examinando atentamente este prlncl­
pln de legnllclnd, R ht luz del sistema 
general que lnformA nuestras disposicio­
nes constltuclonRles en materia 

- lmpnsttlva y !iU evolución racional - e 
hlstórlca, se enr.nentra que la necesi­
dad de que la carga tributarla de· .Jos 
gobernados esté establPclda en una ley 
nn sfgnlfien tan solo que PI neto crea­
dor- del Impuesto deba emnnnr de aquel 
poder qu~, cnnf orme q la constitución 
dPl EstRdn, e!'ltil PTicnrgado de la fun­
ción legfslath·a, ya qur. asi se satisfa­
ce la exlgr.ncla df" que sean lns propios 
gohernadns, a través de· sus represen­
tantes, los que dPtermlnen las cargas 
fiscales que deben so¡Jortar, sino qua 
fUhdalM'ntalntente q11P. Jos C'Rracteres 
esenclaleA del ltnpuesto y IR forma, 
eontenldn y alcance de IR obligación 
tributftriR, estén· r!Onslgnrutns dP. mftnera 
expresa en IR h!y, de tal mndn que no 
quedt1 111Rrgen para IR arhtlrarledad de 
las 11utnrld111des ex11ctnras ni pan el 
cobró de impttPstos lmprevb1fhles o a 
titulo partlcuhtr, stno que P.1 RUjeto 
pasivo de 1a Nhtclón trlhutarln pueda, 
en todo lftnt11Pnlo, conocer IR forma cier­
ta pan eontrlhulr para los gastos 
p(1bt1cns dPl Esll1do, y a 11'1 l'lttlorldad 
no quMR otra cosa sino 11pllcar las 
disposiciones genenlt1s da observ111ncla 
obllgatorh•, dictadas can anterioridad 
al caso.concreto de CAda causante. 

Esto por In demAs, '""' cnni.ecuf"ncla del 
principio ··genP.nl- de legalidad, cnnror­
mn al cual, nlng(1n órgRno del Estado, 
puede _ reall:r.Rr actoR lndlvldut1.les que 
no estén rr .. vlsto111 ·y autori:mdos _por 
dlr>pnslclón general stntr.rior, y está. 
reconocido por el articulo 14 de nues­
tra ley f11ndamental. Ln contrario, es 
decir, la arbitrariedad en IR Imposi­
ción, Ja lmprevlslbllldad en lns cargas 
trlbutarlRs y lns tmpUPRlns que no 

(2).· Somannrlo JurlicinJ rlo 111 ff'dr.rnclOn •. llulnta t:par:n. Toma· .r.XXXl. _ 
Pág • .- 6374 •. 



tengan 11n clarn arinyo lritnl, deben 
cnnsldP.rRrsA absolutnmP.nte proscritos 
en el rég'lmen - constltucinnal mexicano, 
sea cual fuere el pretexto con que 
pretend11 justiflcár!':eles''. 

1 •• anterior tests jurh;prudenclal 
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establece 

ciertos principios que la Ley del ImptU!stn ni Activo de tas Empresas 

01lllte en su contenido y conser.uentemente vioht In gnrantia de legalidad 

_tributarla. Mfts atin, existe también Incertidumbre pnra -determinar la 

base del impuesto en cuanto a h•rrenos, d1nlo q\1e éstos no tienen uldo 

por deducir, adamo que las arUculos ·2° frnl'clcin lll y 3º de la Ley 

Intentan esta\1lf'cer Rin nlngítn ft1ndRmento. Olr.hni:; artlculos, determi­

nan que trati\ndn!':e de terreno,. dr~ 11ctu1di1.arsf' el saldo pendiente de 

deducir del MDnlo original de IR lnve..,.lñn f!On tnu:;e a Jo establecido en 

111 Ley del l•puestn Sobre IR Renh• • P"" dlr.hR ~y no permite la d9duc­

el6n a t.ravl!s de IR 111MnrtiTAclón ett c'u•ntn R terrenos se refiere. !Ato 

provoca, que al no tener elementos p11Nl et Ct4tculn preciso de la base 
del gt1\Vlllften, éste qut!darft a IR arbltrarted~d de ta autoridad fiscal, 

lo que atenta contra la certtdUtnbre juridlca. 

Tftll'lbléon !le put!de clt11r unR te11ls jurisptudenclat 

9)p m.1.lar .- t.: anteriol"Mt!nte rP.ftRctRdR pRt'ftl cnmptementRr lo ~to 
.,. nngkmes atrás. 

"IMPUESTOS, PRINCIPIO DE LEGALI­
DAD QUF. DEBEN SAt.VO GUARDAR 
LOS. - Al disponer el articulo 31, 
fracción IV de =la Constitución Federal 
!J'lf' son obUgaclones de lns mf!xicanos 
' contribuir pRt"a los gatitos p\lbllcot1, 
ast de la Federación, como del Estndn y 
Munlclplo'en r¡ue reshlnn, de ta ·manera-
1•roporclonal y equltRtl\-·n que disponen 
Jns leyel'lu no soto f!1'ilRbler.e r¡ue para 
lR validez conslltuclonnl de un tributo 
es .neres11.rio qut1, primero estl! estable· 
cldo por Ley, segundo, scn proporclo· 
n11l y. equitativo y, h'!rcll!ro, sea dt!stl­
nado al. pago de los gastos públicos, 
sino que tamblfn exige que los elemen­
tos esf!ncla.les del ml,.mo, como pueden 
ser el snjfllo, .objeto, twui11e, tasa Y .. 



época de pngo '!!-'itén cnni;lgnadns · de 
manera cxpresn en ln. Ley, para- que 
asl, no qt.11.>rlt> margen pAra In arbitrarie­
dad de las antorld:ulps eY.Actnras, ni 
pAra el pngo de lmpuP.stos hnprevlslbles 
n a titulo pnrtlcnlar, sino que a la 
autoridnrl no qucrte otra coi;a que apli­
car las dispnslclones generales de 
observancl11 obligatoria dictadas con 
anterioridad al caso concreto de cada 
ca11sante y el s11jnto pnslvo de la rela­
ción tributarla pueda en todo momento 
conocer la forma cierta _de cnntribuJr 
para los gastos públicos de la federa­
ción, -del Estado o Municipio en que 
resida. Es decir, P.1 principio de 
legalidad significa que Ja Ley que 
establece el tributo debe definir cua­
Jei:; son los elPmPntos y supuestos de la 
obligación trlbutRrla; esto es, los 
hechos lmpnnlhlei;;, Jos suf P.tns pnslvos 
de IR obllgnclón que va a nacer• afii 
como el nbjf!to. 111. b11.11e, y 111. cantidad 
de la prestAclón, por In que todos esos 
elementos no deben quedar al arbitrio o 
discreción de IR ftlllorldRd 1tdmlniatnt1-
va. En """""""• el principio de le1'91f­
dad en mJtteriR tributaria puede enun­
cfarae mediante el afnrfldfto, adnptado 
par anatogl" del Derecho ,Penal. "nuUum 
tribntum Alne lege". 

Atwparo en revisión 331/18 
Unanlmldnd de 15 votos. 
Amparo en revisión 5332/15. 
Unanimidad de 15 votos. 
Amparo en revisión 5464/15. 
UnanlmldRrl de 15 votoR • 

. Amparo en revisión 5888/15. 
Unanimidad de 15 votos. 
Ampnro en revisión 1008/18. 
Unanimidad da 15 votos. 

83. 

l.n l.ey r¡ue no.ci ncupR, Igualmente viola el articu­

lo lt ConaUtuolonal, ya que su articulo 3" Transitorio ·establece: 

"Loa contribuyentes cuyo ejercicio fiscal coinci­

da cori .!l año .. de cale.ndarlo, hart\n SUll· pagos 

proviRlonales por ·el ejercicio Iniciado en 1989 • 

en Jos térmlnoR del ·articulo 1° . de esta Ley, 
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considerando en vez del impuesto determinado en 

el ejercicio Inmediato anterior el que le 

hubiere corresponclldo en los· términos de esta 
misma Ley• para el ejercicio de 19881

'. 

Esto se traduce, en que se establece una obliga­

ción al contribuyente a _pagar Impuestos en ba~e a activos que se tuvie­
ron antes da la aparición de la Ley y ello Indica que se trasladan Jos 
efecto a una época anterior a la vigencia rte la Ley en cuestión, lo que 

trae como consecuencia una flagrante vlnlaclc'n al articulo 14 Constitu­

cional que establece: 

"A ninguna Ley se dará efP.cto retroactivo en perjuicio 

de persona alguna". 

Por otro· IRdn, se da también una nueva violación 
al arUculo 14 Constitucional pues el lmpUPRlo al Activo de las Elapre­

... obliga al sujeto p1111ivo de Ja retnclón trlbUlRrlR a enterar bnpues­
tos aunque reporte pilrdldas para efectos del. Impuesto Sobre la Renta. 
de manen tal. qtU! el derecho adquirido con anterioridad de no pagar el 
Impuesto Snbre IR Renta en ct1so de obtener p6rdldas se null!lca por 

esta nueva disposición y por ende por el estahler.hnf Pnto de este Impues­
to lo que trae como consecuencia q1u~ •Ke dcrPcho 111dqufrldo con anterl"O­
ridad a la vtgenclli de la Ley del Impuesto Al Activo de las Empre ... •• 
lulp nugatorlo al tenene que pagar el tmpuei;to antes mencionado. 
vto .. ndo ui lo establecido por el arliculn 14 Constitucional en el 

sentido de que prohibe que IR nueva Ley afecte situaciones jurldlcu· a 
las que ya ae· tiene derecho; 

Para (lnntlzar, también existe violación al 

articulo 18 ConsUtuclonat. el cual eslltblece qne nadie puede ser molea­
tado en SU persona. (ambla. domlclllo, papehtll o posesiones, sino en 
virtud de .mandamiento escrito de ta autoridad competente que funde y 
motive_. la causa legal del procedimiento. A continuación se veri al 

este tmpueato est4 .debidamente rundado y mOtlvado como lo establece el 
articulo_ 16 a que se hizo rererpncla renglones atr4s. 
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En el dictamen de IR Cnmlslón de Har.fenda de la 

c, .. ra de Dlputitdos del Congreso 'le IA Unión se t>sfah1ecleron ciertos 

puntos que se lnchayen en el _cApltulo 2 dP. este trahajo, pero que bien 

vale a. pena recordar P.l'ipeclalmP.nte en In que tncR A los renglones que 
a continuación se transcriben: 

"En la lniclnllva que se dictamina, se 
observR el establecimiento de la J.ey 
del Impuesto 111 Activo dP las F.mpresas, 
que se lnr.orporR como un impuesto 
federal compleml'ntnrlo del Impuesto 
Sobre la RenlR, tnda ve7. que se preten­
de que n tnvés de este lmptu•sto se 
genf!ren Ingresos adlclonal~s Importan­
tes y se rt'gUlarlce el l'Umpllmiento de 
las obligar.Iones Flscall!R de tas empre­
us, porque 1"ÁR de la mltAd de ellas 
pre111enfll1n •leelarllrlone!ll sin pAgo de 
l1nr11rsto. Con el estahler.lmlento de 
e!'Ote gr11v11111ten,- hu; snchulAdf!R mercanti­
les . tendrán· q1u~ ('IAgAr un montn mlnlmo 
yn que ~1 IMPtl'"!'itn snhrf" In RPnta· será 
•r.rPdllah111! "7ntra estf" lmpucp;tn". 

Por otro h1dn. In. 11. Co111lslñn dt1 HRelenda de la 

CA~ra de SeftMlorn: del Congreso de In Unfñn •stAhlecló. 

"Resper.tn de IR prop11f"!'ltR J'i'!IRtlva al 
et11t•bleehlllentn de IR Lt!y del Impuesto 
ttl Activo Neto de lns Empresns, que lo 
plRntea eolltO un l111p11P.11to fedeMlll. com­
pJe..,ntRrfn dt!I l•pneRto Sohr• la Ren­

. tn • _con el fin de que Re generen Ingre­
sos adJclnnAles y sP. rrgntarlce el 
cumplimiento de_ IAR ohllgnrlones flsca­
len por pArte de lAs empresaR" 

De to anterlormt1nte._redartado~ se deduCe que Ja' 
-uvaclón consiste en rf'gularlr.ar el cnmpltmtf!ñto de las obUgacloneis 

f~ y _ ~blitn l'!lf! señ•IR el ~vltnr lAs decl11rar.lnne11 presentada• 

_aln JNll'll. ·de l•pu~sto. 
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Ahnrn hfP.n, si si' Jlr>~nn n prnscnlnr dealarnofo­

nes en oerns es pnrque f!I Rll]f'tn rlrl Tmpu,.stn Snhre In Renta no tuvo 

lngr11sns y cnmo r.nnsP.r.1ienr.ln de flllo In misma J,,.y lfl impnno In obtlga­

clón · dP. pre?->entar dPr.lnr;¡r.frin. r.nmn !'iP VP. torio rstn nn representn de 

nlng-u~a mi:-ncrF-. frregulnrldnd. y~ que RP. rstri nctnnndn dentro de los 

riuirgPnP.s legnJes <'l'ilnhlf'r.iclns; h1Pgo entnllf'Pl'i nn exfRte lrregulnrldad 

q_ue haya que nor~alfznr o suhs1uu~r y pnr enrl,. pJlo de ninguna manera 

justlflcR el establP.cfmlentn de un Impuesto C'nmplPmentarlo, lo que no 

satlsíaoe lo establecfrto _por el artiC!ulo 16 Con10tft11cfonnl. 

J\.tfis 11i1n. el Cridlgn Fl!'ir.nl di' 111 FP.deNación en su 

arlir.uln 42 otorga rlertas fAC'Ultarlns R In SPrr .. tarJ11 ele Usu~Jenda y 

Cr~dffo PUblJr.o a fin rle r.omprnhar 'JUP. IA!'i f'nntrfbuyentPs o responsa­

bles !'inliilArfos han r.umplldn r.nn hts dfspnsfr.lot1PS fh;;r.ales y, en_ !iU 

caso detenntnar J11s rontrihnr.foTIP!IO nmttl1IA!IO n lns r.rérlftos rJscates, 

aal co•o para cosnprohAr IR cmnb;:lñn de drlftoR ff!IOrAlfls. 

la autorhf"d 

lnapett!lón deJ 

De lo AnterlnrmPntP. rerlAr.taflo. ,;e cnnr.Jnye que 

Ffl'lr.al pnReC dfvpri;ni; Far.Ulhulrs f'Arll IA vlgiJancfa o 

cuMpllmlnnto oportunn y debfrfo dP. )AR obllgaclones fl•ca-
In pnr · 1N1rte de loR r.ontrlh11yentPR 0 hlPKo ttntnTI('f!ll¡ nn Re puede fustlff­

etir · el est.blecfMfentn. dP un fmpnPRfn cnmrl"MP.ntnrin cnn el objeUvo de 

reg-111Ariur 111 sftu11clón fiscAI dP. r.nntrlhoyPnlPR irrfl1n1l11reR. 

E111 convenfentP r.lh•r la flfK!lf Pnte tesis Jurfapru­

d•n~ll (3) que r11fuer1-11 la pmdun fJ1lfl s• adoptó rf1nglon1t111 atrás: 

"FUNDAP.IF.NTACION \• MOTIVACION -DE 
LOS -ACTOS OE AUTORIDAD J.EOISLA­
TIVA.- Por íundAmPntaf'lón ). motl\'a_· 
cJón dP. un·- acto Jpgf!il11tlvo; Ne debe 
entender 111 r1rcunnt1111rfn de que el 
Congreso que expide 111 f,py, r.onstltur.lo-
1111lmP.nte •stP. rar11ltndo - (1nra ello, ya 
que estos rl'<)11fnltnlll, rn tr11tllndo11e de 

(.3).- TflitfR .i11Tlnrr11d"11r.fnl ~/n. '.I,;. flr,;mll1~" 1'117-1'1R5. rrimt!r4 ~nrte, 
Plonn. Pñg. 7.3. 



nr.tns . lrgislntivns, r.e sntlsfnr.Pn cunn­
cln n1111cl nr-tf1n dentro clr lnr.i limites de 
Jns ntrlhuC"fnnrs qur In Cnn~Ut1tclón 
cnrrei::poncllPnlP le C"nníiere 
(fnnc1nmP.ntnrhin ) , y r.unndn Jns leyes 
qui'! rmffr> ::;P rrfii>rcu n relnr.lones 
snrlnl~s que rerlnmnn ser jurirllcamente 
reguhulnn (mntl\"ncfñn); sin que esto 
lmpll'lur que todas y C'Adn unn de lits 
rllspnsfrfnnrs qnr intt~grnn pstns ordena­
mientos dr>bPn sPr nece::;nrfnmr-nte mRle­
rfn ele unn mnllvncfñn P!'ipeciflc11". 

87. 

Despn"A fiel prrset1te Psludln, se. pueden detec-

, tar ciertas dPflelenclas en In J.ey clPI lmpnestn ni l\cttvo de las Empre­

sas cíne, consf!l'.!UehtP.mPnle In rnn\•lertf'n Pn 11nn t.Py (uern--de l_os _mñr­
genei:;. ltogales r.stablr><'hlns lo r.nnl R ._;.u ve7.; ch• ple pnr~ afirmar su -

incono;tltuclonalldad. 
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e _o rv e '·-u s 1 o N F. s 

Del Pstudlo realizado sobre IR leglth11ldad o lle«ftlmldad 

eoni;tJtuclnnal -del . Impuesto R~ ActJvo de Ja11 Empre Mii ti;r dlsluabran lau; 

'slgulllntes ·conclusiones: 

J 0 La Ley del Impuesto al activo de las EmpreSa11 ea 

vfolatnrlR de Ja garantfa de Prnporclonalhfad Trlhut'lrla eonltm.fdR en 

el 1nuttlcitado •rllculo 31 en su fracción IV• Y• qui, 11n gr~~ al Sujeto 
en relar.IOn a su real CRpRrfdad contrlhnttva. 

2º. SI temm1os en et1entn que en km ffll'J1tU'l'rtos nt patrtmcmfo. 
como In c!f 111 Impuesto que POR OC!'t1f'l'o la rlqnnr.n rlehe calcnlal"!lfl toman­

do p} VA1nr de Ji>s hlfmH d'!' carfttlJ del C!RURATile ni flna.J ~el a'fto 

fiscal y 111 cantidad qufll de ne vitlnr excelfa r1 .. la ,;uma d" su pulvo de · 

capitales viene a aer la rlq11"""' t'11)et• al fmpue11tn. 

3° En •I bnPu~sto que_ Re· anAtÍT-6, RP pretendi! det.r.tn.T. 111,_ 

cap11cfd;¡d contributiva del t111jeto tnmAndn Pn· r'u•ntR Unlemnnt. . Jos 

actJvos que posea. lo cUAI · estd lejos de reOPjAr la rea] y aut"9Uea 

capacidad contrlbuUva d1111 contrlbny•nte. 
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· 4º Dicha ley es lgun1mente vlnlntnrla de 111 Oarantla de 

Equld11.d Impositiva. St · partlmns de la ncP.rhu111 h1111;e de que la equidad 

t.rlbutarlR se traduce en _la· lgi1R~ldad nntP. ll\ h~y, en lo relativo al 

sujeto, objeto y base gnvahle, en Ja h1tP1lgenelR de que Jn que varia 
es la carg'a tributarla que viene a s"er el imrnrte a pagar el eunl depen­

de de Ja capacidad cnntrlbutlva del RUjetn, ne conclnyP. que la ley en 

cnesU6n no cumple cnn PRlos reqnlRltn" ya qui! · c11cha ley exceptú11. de 

pal'o •·personas que Re enr.uentt'An Pn tg111'1dn.d de condiciones quP 
otras personas, que si dehen r.n•rllr cnn el pago. 

5° llAs aún, si el; lmrue111tn al Actl\'n de las Empresas es 

complement11rln ·del Impuesto Sobre ht RnntR, tRmhlén debió g-ravar • lop; 

sujetos que causan dicho úapue111tn, pues 11.l exrlulrloR esU\ rreando una 
tasn adtclan~I para In~ dnu\R ,;nJetos pn~l\'ns ·dP.I llripuesto Sobre JA. 

Renta. Elln orls'na nn tnatn df'SIR"11R1 A lnp; lgnR1to!'I. 

Bº PDr otro lado. se debe conr1nlr qnto et hi!Cho de exentar 
del pRp del lrnpneato R l•s EnrprP.i;nA qnP. rnmpnnf'n .. 1 slste1n11 rtnanctern 
por operar con ahnrro «"-Apt•do del p1ih1lcn PR lnjnRtlflCAdo, ya que, por 
citar a •1guna empnsa _de este tipo cnmo In ei; ln!'I Tinncoa, de •cuerdo a 
Jaa dh1poalclonea que rP«u!R )A ld'y Oenern_l de Oritnnluclones y Actlvl­
üde11 Auxiliares de Crédito. f!TI su artir:tt1n 54 • a~l como por IR& normas 

dtétadas __ por Ja Camlr116n Nttc_lnnR1 8Rne111rlR y d"' RP~•nl~, dlchatt e•prtt­
aas eatin ohllpda11 111 puhllcar RUS halRnces, en dnnde se (ltlede 'determl­

n~r su activo, su pasiva y _·si Pxf,.;t•n ri'T11fdAR n l{Annnclas, 1n'_que trae. 
Cf1111o con~nencla que _es perrectnmP.nt.e dP_tP._nnlnnhle__ el Rrtlvo -de este 

Upo de.e•presaa pan eFÍ!cto del''pngn del lmpnr!':t_n. 
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JgunlmenfP,, In J.ny fOPllf>rlll 1lr> Jn:o;fi111rlnnr,c:; rfe S1"'gUr0s en 

su nrtfenlo 99 e,;tqb)P.ro· 1llrhn nhlfgnrir'in A )n!I; Ac:; .. gnrRrtnrns. 

De Jo nntP.rh1r, 1-:o)o !OlP flllf>tle rn11rlul,r t¡ne el Jmpttesto al 

- 'Activo de IAS Empre"l'.AS Pi'l fnequflntlvn y rrJr Pnrlp ittr.iJllSUtuclonnJ. 

7° J..n Jey Pn t"llPsti1in P11;rnrn IR;nnlmPTIIP. dP. lo,; mÁrgenes 

ttRlabJeefffo_R rnr )A g11nu1tfn r)P. l"gAlitlr"I trf)tntnrfA Al PslAhJecer qui'>, 

PffrA det_P""fnRr IA hn,;n dPI fmpUPNfn, PI nt•tírnln 2", Fracción I seiiJllR 

CJU• Re IUlmArin .fo!"; rrnmPcliOl'< tfp In,; ""'"'ºº!'; flnAnrh•roA. Ahora bien, 

hay qUP re.ftirse •I •rllr.ulo 4" p:u"A fl:Ahe-r 'Iº" ,;:., f>TitfP.ntle por AeUvoN 

(.o Anf P.rfnr Rfplrlr.t 1')11P TIO h11y rM"rfr.hin R) l'H•ñJl!Rt" que 

dttbt!nfi eonafdenne enmn •etfvns nn .. nrlPrnc:; r~rn .. rf'f"tn de Hfe hnpues­

to Y.• ~t11f"t"'l1entM11Pnt .. , ni nn PXl~tfr rt"T~f'?:R Ph .. 1 rnnl"P.rto. se rompe 

enn 11111 pnmti• ,i,. IP11tA1frl•uf frlhnt"ri". ft~:io;; ftún, nn 1>xf111h~ dfNpnsf­

elón ll!pl "'~'"" 'ltt• """"" ,., l'nnrprtn rlP Artfvn FlnRhf'fP.rn. ER pue111 
elarn, que al ser vfnlAforlA -rlP rUrhA gnrnnHn. r>!I; ·r"r '"hdf! fneonsfltu­
efonRI. 

aa· 1• ley -dll'I Jrñrutt1111tO ni Arth·n rfP ln11111 PmprPl'l11s· 'l.iola et 

artir.uln 14 r.anstltnr.lnnAl yn q~IP. nhlf11tn ni rnTitrlhu~·•nte_ 1111 r111pr •1 

•p11e1do Pft h•s• a '""' 11rlf'\•ns qn,. r;P. tU'\"ft>t·nn nnfPl'il dn tan lnlcf111~Jó:n 

de lll- vfg'11ncla de IR J~py, · pnr In """ P.I rnntrlhnYPnfP dP.bf!ni pagar el 

ilnpue•fo flº ahstante r«>pnrlAr rPrdldAR -p1lrn PFP.rluR ""' Jmpuestn S~bre 

la R11nta, -de·tnl mnnern r111e. P.!'IP 1IP.rf!l'hn n•lqufthln rnn anterfnrldrut " la 
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· vl~encla "'de Ja hiy fJHP trRhtmns, q111•1lnrri "In P.-fPl•tns r.nn mntlvo cll!l 

. estAbleclmlento de estP. lmpnro.-.tn. F.I iirlir.n1n 1., cnn"'tltuC'fnnRI prnhi­

~ qt1e IR nt1P.\'R IPY nfprtP. !'ilhtArfnnPi:; f111·ldir.ni; a 1Al'l 1')111! .. '.!t'R se tiene 

.derecho. 

9° OPI P.shulln rPRll?Juln. tal pRrr.rr. qnP. In mntlvaclón de 

, IA IA!Y que RP tf"1'tR, Pstrihn en P.1 hPr.hn rlP r,.l!!;•tlnrl?Ar P.l cumplimiento 

de IR& obUgacinne!'i_, flsrRIP!'i ilr. lns emprpo;n~. F.llo nn Jttl'itlflca el 

tt&blbleelMIP.nto rlP un lmpnpstn ('ftl'llJll"'m"'ntnrln, y:i rtnP pRrR rPf(UlRriT.ar 

las 11lh11•elottes .flsrRIPA dP unR •mrrer;R 0 ""' llPttPn _ fRr.111tRrhtR di! verifl­

CAel(in y rn1nprnhaf"lón t"ftnt•niclR!'i "" PI Rrtlr.nln -12 ''"' Códl,:-n FiRa-1 dP 

la FllNhntt-lón. MAR 1n·1n RqnP11R!'i rnnh·lhn:'o'""'"" '1''" si •stP.n regula.ns 
•n trufl abllp;1n~lnn""' fic;o:-nl•r; Rfl .v .. rán AfN"tRrlAi<; t .. nll'ntl.n· t¡Uf! pagar taAl'I 
dAhlrln RI PRIAhltorol,..h•ntn rlr •Ntf' hnp1:ro;tn In tptr rl(1;tnr!'llnn111 con 1R 

-th•Rclñn '11lA din nrhtrn n rllrhn trlhntn. · 

10º '"' nh1il[Aclñf1 rlP. rni1trihnlr f'Al'R 1ni::: g'llst~ p(1bticos. 

nt df!I 111 Ffld11t1'Rr.lñn • rnmn dr1 F."lhuln y M11nlrlrin rn 'l"f! Re resldR •-de 

9UMtt111 J'l'ftfl"rclnnÁl y flft11Hwtf..-n ""'"""" .;¡ .. ,. 11n:. nh11J!,:nrlñn rasonab1e, 

ft••tA, nM!~m.rlR y nnhh•, Rff!'mrrr "111P lni::: lngTroo:n!';; ''""' flf! @flfabte.ze11n 

tenpn un fin y """ rRtr11clttl'R flfr;nn rnrn fl"" rl rnnhihuyente cunipla 

con dlchR obllpr.lñn. cnn('tf'!nlntln n,;:i ron PI yuu•hh•. r.nn el rlsCo y can 

M•wlen: 
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2. - ARRJOJA VIZCAJNo. Arlnlrn. 

DerPChn Flsc1tl. 
Edltnrh•I The11dl'll. PrfmPrn F.dlrlrin, México, O.F. 1982~ 
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